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دورهمی
100 تهران شناس 

نشست تهران پژوهان در همشهری  به مناسبت هفته تهران

از فلسفه روز تهران  تا پیشنهاد گویاکردن 
پایتخت در دورهمی همشهری

با اسکن این کیوآرکد، گزارش ویدئویي و گزیده سخنراني هاي 
دورهمي 100 تهران شناس برجسته در همشهري را ببینید.
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یادداشت
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

تلاش صهیونیست ها  برای ایجاد شکاف میان  لبنانی ها و حزب الله  با  شکست  مواجه شد 

دیدگاه
احمد مسجدجامعی؛ پژوهشگر و تهران پژوه

چند سال پیش در تبریز جلسه ای با حضور 
مدیران ارشاد استان ها از سراسر کشور و 
نمایندگان شوراهای مراکز استان ها تشکیل 
شد و قرار بود من هم به عنوان سخنران آن جلسه 
باشم. از تهران آقای مهرشاد کاظمی، مدیر ارشاد تهران ما را همراهی می کرد. 
در آن جلسه مرحوم آقای آل هاشم، امام جمعه تبریز در آغاز و آقای دکتر 
پزشکیان نماینده مردم آن شهر در پایان اجلاس حاضر بودند و سخن گفتند. 
ازجمله پیشنهادها در سخنان من که در جمع بندی اجلاس نیز تکرار شد، 
اختصاص یک روز به عنوان روز شهرها و مراکز استانی به همان نام بود. مثلا 
روز تبریز، روز اصفهان، روز ارومیه و... . این پیشنهاد با استقبال هم همراه شد 

و کم کم به مراحل اجرایی راه یافت.
نگاه ژرف تر به مجموعه ایران بیانگر آن است که هر نقطه از این آب و خاک، 
تاریخ، فرهنگ و تمدنی درخشان دارد و به این وسیله می توان نقطه ها و 
حفره های تاریخی و جغرافیایی و فرهنگی را بیشتر شناخت و به آن پرداخت. 
در این نگاه وقتی از تهران یاد می کنیم، مقصود تهران زدگی و غفلت از 
تجربه های محلی و ملی در دیگر نقاط ایران نیست. برعکس قوت تهران 
به عنوان پایتخت ایران در این است که سراسر کشور را نمایندگی کند؛ 

چنان که از آغاز پایتختی هم تاکنون چنین بوده است.
آمارگیری های نخست تهران که در آن از زادبوم یا به تعبیر قدما مسقط الرأس 
یاد می شد، نشان دهنده آن است که از عرب ها و کردها و ترک ها و ترکمن ها 
همه نه تنها در پایتخت حضور جدی داشته اند بلکه محله های آنها نیز قابل 

شناسایی است.
 همچنین همه ادیان توحیدی از جمله کلیمی، مسیحی، ارمنی و زردشتی 
در جاهای شناخته شده ای در کنار سایر همشهری های تهرانی ساکن بودند 
و همه آنها معابد خود را داشتند و مراسم ویژه خودشان را آزادانه برگزار 
می کردند. خدا رحمت کند مرحوم دکتر ناصر تکمیل همایون را که درباره 
اودلاجان )عودلاجان( و محله کلیمی های تهران آثار تحقیقی خوبی پدید 
آورد. او می گفت در تهران محله کلیمی ها داشتیم؛ یعنی امت موسی کلیم الله 
که در میان سایر تهرانی ها می زیستند؛ درحالی که در اروپا یهودیان پیوسته 
در معرض اذیت و آزار شهروندان بودند.  به هرحال درک از ایران در قوت و 
قدرت تهران جلوه می کرد. به واقع پایتخت رقیب هیچ شهر و استانی نبود. از 
این رو در جنبش مشروطیت توجه به اقتدار تهران باعث شد که مثلا ستارخان 
و باقرخان از آذربایجان و تبریز برای برقراری تجدید مشروطیت در ایران 
خود را به تهران رساندند. بزرگان دیگر شهرها هم در پایان دادن به استبداد 
صغیر نقش بسزایی در تهران ایفا کردند؛ به واقع تهران نه تنها رقیب هیچ 
 جای ایران نبوده و نیست، بلکه نماد روح و جسم همه جای ایران بود. ازاین رو 
تهران هیچ گاه هیچ شهر و نقطه ای را در سایه و حاشیه نبرده و از آن سو در 
دشواری های گاه و بی گاه پناه همه ایرانی ها بوده است. مهاجرت های فراوان 
و دسته جمعی پس از جنگ های جهانی اول و دوم  یا بر اثر بلایای طبیعی 
همچون خشکسالی به تهران و همچنین مهاجران عزیز مرزی در دوره دفاع 
از میهن همه از این نمونه است. علاوه بر همه اینها تهران شرایط شکوفایی 
استعدادهای فراوان ایرانیان را که از هر  جای این آب و خاک آمده بودند، فراهم 
می آورد و اگر چیزی در اختیار داشت، از دیگر ایرانیان به هیچ روی دریغ 
نمی کرد. بسیارند کسانی که به تعبیر آمارگیران نخستین پایتخت که عمده 
آنها از فارغ التحصیلان دارالفنون بوده اند، مسقط الرأس آنها جای دیگری 
است ولی شکوفایی آنها در همین تهران است. اگر با این نگاه ببینیم روز تهران 

به واقع روز ایران است و پایتخت را می توان قلب ایران و تهران ایرانیان نامید.

تهران؛ قلب ايران

در خبرها آمده که خبرنگار یک رسانه ضدایرانی 
روی دیوار ویرانه های غزه نوشته است: 
» زن زندگی آزادی«. بهتر از این نمی شود. یعنی دیوارهایی که پای آن خون 
مظلوم ترین های عالم ریخته شده، به شعار نشان دار از پروژه آدم کشی و 
فروپاشی در ایران رنگ بسته است. جالب نیست؟ باید چه کنند که بگویند 

قاتلان امروز غزه، همان کارفرمایان خرابکاری در ایران هستند؟ 
واقعیت این است که این سنت عالم است که هرچه جلوتر می رویم همه خبائث 
عالم دستشان رو می شود و بر هم منطبق می شوند. از سویی همه مظلومان و 
مبارزان و مجاهدان نیز در هر رنگی به هم می رسند. صحنه دنیا را نظاره کنید؛ 

از سنی و شیعه تا مسیحی و یهودی و حتی لائیک علیه ظلم یکصدا شده اند. 
در این میان دست وپا زدن های نتانیاهو برای جنگ روانی خیالی دیدنی است. 
رژیمی که هر روز در باتلاق خودساخته در جنگ با جبهه مقاومت ذلیل تر 
می شود، برای جبران مافات دست به اختلاف افکنی میان مردم زده است. 
هفته گذشته خطاب به مردم ایران گفته بود ما آمده ایم تا شما را آزاد کنیم 
و البته که مورد تمسخر عام و خاص قرار گرفت و حالا به مردم لبنان گفته 
است که مقابل حزب الله صف بکشید؛  لبنانی که این روزها جلوه تاریخی 
از وحدت و همدلی برای مقاومت است. حتی گروه های مخالف حزب الله 
نیز این روزها در نصرت به مقاومت یکدست شده اند. تصاویر چشم نواز از 
 امداد و کمک رسانی مردم لبنان به آواره ها از اخبار خوش این روزهای 

رسانه هاست. 
این وحدت  و همدلی که حول مقاومت و مبارزه ایجاد شده، مرهون یک عمر 
قیام خالصانه حزب الله است. مردم به چشم دیده اند که حزب الله چطور در دفاع 
از امنیت آنها صادق و پاک باخته است. چطور جان خود را فدای ملت و خاک شان 
کرده است. مردم لبنان چطور می توانند دلداده سیدالشهدای حزب الله و دیگر 
فرماندهان و سربازان بااخلاص مقاومت نباشند؟ چطور می شود مقابل دیوان و 

ددان و گرگان درنده هم قسم نشوند؟
پیام نتانیاهو از این جهت معنادار است. این خبیث و ملعون جهانی فهمیده است 
که هیچ راهی جز تفرقه و نقار نیست؛ همان راهی که سال هاست در ایران دنبال 

می کنند و البته از سوی مردم هوشیار ما تحقیر می شوند. 
و اما مهم ترین خطای محاسباتی آنها در این روزها این است که نمی فهمند 
چشم ها بیدار و دل ها روشن و ذهن ها آگاه شده است. طوفان الاقصی پرده ها را 
انداخته و آنچه عمری پنهان کرده بودند امروز مقابل چشمان عالم است. بلاهت 
جنایتکاران دهر این است که خیال می کنند با زور و سرنیزه می شود به جنگ 
آگاهی رفت. آنها نمی فهمند و نمی دانند که در همین زمین رشد ذهن ها و نور 

قلب ها زمین گیر شدند و در نهایت به عزم و جزم اراده ها نابود می شوند.

تکرار نسخه ضدايرانی 
در لبنان

  نتانیاهو با انتشار پیامی و درخواست  از مردم لبنان برای کودتا  علیه نیروهای مقاومت، 
 تلاش کرده  که  جامعه لبنان را دچار شکاف کند، اما در ایجاد شکاف  میان لبنانی ها

 با شکست مواجه شده است.

۲7٫7درصد
مسلمانان اهل سنت

8 درصد
مسیحیان ارتدکس 

3 درصد
مسیحیان ارمنی

۲7٫4درصد
مسلمانان شیعه

5٫۲درصد
دروزی های لبنانی

0٫7درصد
  علوی ها و اسماعیلی ها 

1درصد
مسیحیان انجیلی

1درصد
 سایر اقلیت های مسیحی

۲۲درصد
مسیحیان مارونی کاتولیک

4درصد
سایر زیرشاخه های مسیحیان کاتولیک

ترکیب جمعیتی لبنان

نتانیاهو، لبنانی ها را متحدتر کرد

خانه های مخالف 
حزب الله در اختیار 
حامیان حزب الله: 

»میشل شمعون« مخالف 
حزب الله : 6 خانه ام را در 
اختیار آوارگان جنوب قرار 

می دهم.

 اعلامیه های اینترنتی
 برای دعوت از آوارگان:
صدور اعلامیه برای 

پذیرایی از آوارگان جنوب 
در استان های جبل لبنان 

تا استان بقاع  با اعلام 
خانه های مجهز برای آوارگان

خانه های مجهز در 
اختیار آوارگان: »یعقوب 
الواع« از اهالی منطقه 
هرمل: 5 خانه مجهز به 
وسایل خانگی را برای 

پذیرایی از خانواده های 
آواره آماده کرده ایم.

میزبانی اهل سنت: 
میزبانی طرابلس 

به عنوان بزرگ ترین 
شهر اهل سنت لبنان 
از شیعیان جنوب و 

استقبال امامان جمعه 
اهل سنت از آوارگان  

خانه لبنانی های مهاجر 
در اختیار آوارگان: 

»تونی خطیر« لبنانی 
مهاجر در فرانسه: 
خانه ام در لبنان در 
اختیار آوارگان است.

کمپین های حمایت 
از آوارگان در شمال 

لبنان: تأمین مسکن 
برای آوارگان جنوب 

توسط صاحبان 
پروژه های بزرگ 

مسکن  

رایگان شدن هتل ها:  
بسیاری از هتل ها 
درهای خود را روی 

آوارگان باز کرده اند تا 
به طور رایگان آنها را 

اسکان دهند.

باز شدن درهای 
مدارس: باز شدن 

درهای حداقل 
90 مدرسه روی اهالی 
جنوب توسط دولت 

لبنان

اسکان در کلیساها: 
خوشامدگویی 

مسیحیان صیدا 
به آوارگان و تبدیل 
کلیساها به محل 
اسکان آوارگان 

کمپین های خدمات 
رایگان به آوارگان: از 
حمل ونقل رایگان تا 
ارائه کالاهای رایگان 

در مغازه ها

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

محمدرضا سحاب
حکایت نقشه 90ساله پایتخت

کامران صفامنش
تهران را مکان های قدیمی می سازند

سیداحمد محیط طباطبایی
اهمیت تعلق  خاطر  در حیات تهران

نصرالله حدادی
طهران در شبانه روز خواب ندارد!

صفحه های 13 تا 16
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دیپلماسی مقاومت
ایران و گروه های مقاومت بر پیش شرط توقف جنگ در لبنان و نوار غزه برای تحقق آتش بس تأکید دارند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

مقاومت

یادداشت

 نقشه ذهنی دشمن 
در پساوعده صادق

یکم. طبیعی است و جز این هم انتظار نیست که دشمنان 
جمهوی اسلامی ایران، در هر برهه و بزنگاهی تلاش می کنند 
نقشه جدیدی علیه ما داشته باشند و برای اجرای این نقشه هم 

سناریوهای متعددی را طراحی کنند.
تجربه 45سال گذشته نشان می دهد دشمنان ما از همان ابتدای 
انقلاب اسلامی، نقشه ذهنی مشخصی داشته اند تا انقلاب ایران پا 
نگیرد و صدای آن شنیده نشود. جالب است که مطبوعات عربی 
در همان اوایل انقلاب اسلامی پیرامون قدرت انقلاب ایران و 
تأثیرگذاری آن بر افکارعمومی دنیا نوشته بودند: »انّ الخمینی 
حیر الشرق و ازعج الغرب و احرج العرب و شَغَل العالم«؛ خمینی 
شرق را شگفت زده کرد، غرب را به لرزه انداخت، عرب را در تنگنا 

افکند و خود مسئله روز جهان شد.
این فقط تحلیل مطبوعات عربی نبود؛ دشمنان ملت ایران 
بیش از همه دریافته بودند که انقلاب اسلامی از ظرفیت و 
توانی برخوردار است که می تواند برای قدرت های سلطه گر، 
خطرآفرین باشد. برای همین بود که به فاصله کمی پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی، نظام سلطه »سیاست مهار« ایران 

اسلامی را درپیش گرفت.
»حمله نظامی«، »تهاجم فرهنگی«، »شبیخون فرهنگی«، 
»ناتوی فرهنگی«، »جنگ نرم«، »تحریم های وحشیانه 
اقتصادی«، »پرونده سازی هسته ای«، »فشارهای 
حقوق بشری«، »عملیات های روانی و رسانه ای برای فتنه، 
آشوب و اغتشاش«، »تقویت و تجهیز رژیم جنایتکار 
صهیونیستی« و »استفاده از مکانیسم های سازمان ملل برای 
انفعال و انزوای ایران«، ازجمله محورها و سناریوهای اصلی 

»سیاست مهار« جمهوری اسلامی بوده است.
با همه این اقدام ها علیه ایران اسلامی، نقشه ذهنی دشمن 
برای آنچه مهار ایران نامیده بود ، محقق نشده است؛ چرا؟ چون 
امروز ایران اسلامی در تمام ابعاد قابل مقایسه با سال 57 نیست 
و پیشرفت و قدرت ایران، محسوس و مشهود است. به عنوان 
نمونه، اندیشکده »هوور« که یک نهاد تحقیقاتی واقع در دانشگاه 
»استنفورد« در ایالت کالیفرنیای آمریکاست، در اردیبهشت 
سال  گذشته در تحلیلی از جمهوری اسلامی به عنوان »دشمن 
رام نشدنی« آمریکا یاد کرد و صراحتا نوشت: سیاست مهار ایران 

دچار فروپاشی شده است.
 دوم. عملیات وعده صادق 1 و 2 یک نقطه عطف در میزان 
توانمندی و قدرت ایران بود. همه دنیا دید که ایران می تواند 
رژیم مدعی و مورد حمایت آمریکا را به طرفه العینی 
موشک باران کند و کاری هم از گنبدآهنین ساخته نیست. 
در واقع، ایران دست  برتر را در صحنه درگیری دارد و معادلات 
و محاسبات صهیونیست ها را برهم زده است و از همه مهم تر، 
آنچه قدرت های غربی، سیاست مهار ایران نامیده بودند، نه تنها 

شکست خورده، بلکه اکنون به بایگانی رفته است.
اکنون سؤال کلیدی این است که نقشه ذهنی دشمن در 
پسا وعده صادق علیه ایران چیست؟ دشمنان ما چه  سازی  کوک 

می کنند و کدام نقطه را نشانه خواهند گرفت؟
شواهد و قرائن نشان می دهد دشمنی که ابعاد قدرت و اقتدار 
ایران را در بزنگاه حساس کنونی دیده است، بدون شک به نقطه 
قوت جمهوری اسلامی حمله و هجمه خواهد کرد و نقطه قوت 
جمهوری اسلامی، همان نیرو و انگیزه قدرتمند دینی و انقلابی 
است که »مقاومت« را خلق کرده  و ابرپروژه غرب برای تشکیل 

خاورمیانه آمریکایی را بر باد داده است.
بنابر یک احتمال پررنگ، نقشه ذهنی دشمن این است که انگیزه 
انقلابی را در جمهوری اسلامی به محاق ببرد، مقوله مقاومت را به 
حاشیه بکشاند و با لطایف الحیل و فضاسازی جدید، ایران را به 
بازی مذاکره و سازش سوق دهد و شمشیر موشکی ما را کند کند.

وعده صادق 1 و 2 نشان داد ایران اسلامی به نقطه ای رسیده  
که هیچ قدرتی درباره حمله به آن، ریسک نخواهد کرد و اگر 
رژیم صهیونیستی هم با جنون و خارج از عقلانیت تصمیم 
بگیرد، قطعا ضربات ویرانگری دریافت می کند که ساقط شدن 

آن را تسریع خواهد کرد.
مهم این است که به همه سناریوهای دشمن باید دقیق و عمیق 
فکر کرد و باید هوشیار بود تا دشمن طبق نقشه ذهنی خودش 

بر ذهن مسئولان ما عملیات روانی نکند.
امروز جمهوری اسلامی هم با قدرت 
توانسته برای منافع ملی خودش 
بجنگد و هم در سمت درست 
تاریخ بایستد و زیر بار زور نرود 
و اینجاست که دشمن 
می خواهد این معادله 

را عوض کند.

پایان توهم رژیم صهیونیستی
یکی از مهم ترین نتایج عملیات »وعده صادق2« از میان رفتن توهم داشتن دست بالا در معادلات میدانی از سوی 
رژیم  صهیونیستی بود. سردار رسول سنایی راد، معاون دفتر عقیدتی -سیاسی دفتر فرماندهی معظم کل  قوا 

دراین باره تأکید کرد که این عملیات می تواند دشمن را به تجدید نظر در محاسبات وادار کند. /فارس

2 خبر خوش از دولت
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت با اعلام اینکه سفرهای استانی رئیس جمهور در حال طراحی است و بعد از 
سفرهای خارجی پیش رو، انجام می شود، اظهارکرد: دولت همچنین مصوب کرد که یک بسته حمایتی در اختیار 

خانواده های جان باختگان حادثه انفجار معدن طبس قرار گیرد. /تسنیم

صفحه آرا: مجید اصغری

 
محور مقاومت با این قهرمانان و الگوها هر 
روز بیشتر از دیروز قوی تر و محکم تر خواهد 
شد، نسل نوجوان و جوان مقاومت با این 
قهرمانان و الگوها تربیت و پرورش خواهد 
یافت و اتفاقا از نظر تعداد و از نظر تجهیز به 
علم و دانش و امکانات روز آماده تر و قوی تر 

راه مقاومت را ادامه خواهد داد.

@puriairan
پوریا

 
کسری ناجی، خبرنگار بی بی سی از 
تل آویو: اینجا کسی به آینده خود، امیدی 
ندارد. خیلی ها از طبقه متوسط و از 
متخصصان در حال ترک کشور هستند. 
وضعیت اقتصادی اصلا خوب نیست 
و اهالی سرزمین های اشغالی در حال 

ورشکسته شدن هستند.

@Arsha45914097
آرشا

 
حزب الله لبنان در پاسخ به جنایات 
اسرائیل به  صورت مستقیم طبریه را زیر 

رگبار راکت گرفت.

@IrclockM
مرد خوش خیال ساده

 
امروز برای چندین بار موشک های 
و  آمد  فرود  حیفا  در  حزب الله 
صهیونیست ها می گویند ١٢ نفر راهی 
بیمارستان شدند. معتقدم سیبل 
شدن حیفا به خاطر از کار افتادن 2 رادار 
پیشرفته آنان در عملیات وعده صادق٢ 
است. اکنون معادله ضاحیه - حیفا 

شکل گرفته است.

@ab_ganji
عبدالله گنجی

 
نیروهای مقاومت لبنان تا وقت دارند باید 
خود را از زیر فشار اسقاطیل خارج کنند و 
فقط هم یک راه دارند؛ آن هم مقابله به 
مثل، مانند کاری که امروز محور مقاومت 
در فلسطین انجام داد و مرکز اسقاطیل را 
در سالروز طوفان الاقصی هدف قرار داد. 
وقتی تل آویو در برابر بیروت قرارگیرد، 

خودشان مصالحه می کنند.

@Amir_Jvadi_313
امیر جوادی زاده

 
کریات شمونا، به شهر وحشت، قتل و 
ارواح تبدیل شده و جاده ها با بتن بسته 

شده اند تا از ورود به آن جلوگیری شود.

@tamerqdh
تامر

با گذشت یک سال از طوفان الاقصی، 
مقاومت همچنان در منطقه دست بالا را دارد. 
حیفا، طبریه و کریات شمونا، ازجمله مناطقی 
هستند که حزب الله طی روزهای گذشته آنها 

را هدف قرار داده است. آمریکا و برخی از کشورهای عربی 
همزمان با افزایش درگیری ها و جنگ 
بین لبنان و رژیم صهیونیستی طرحی را 
برای آتش بس در دستور کار قرار دادند 

و به نظر می رسد که پس پرده این طرح، 
کشورهایی مانند مصر، عربستان و عراق 
قرار دارند که خواهان پایان تجاوزات 
اسرائیل به لبنان هستند. از سوی دیگر، 

عباس عراقچی در بحبوحه تجاوزات 
اسرائیل به غزه و لبنان به ریاض سفر کرده 
است تا با مقامات ارشد عربستان دیدار و 

گفت وگو کند.

اسرائیلی ها از جنگ می ترسند و با 
ما وارد جنگ نمی شوند 

سردار ابراهیم جباری، مشاور فرمانده کل سپاه در نهمین 
کنفرانس بین المللی »حقوق بشر آمریکایی از دیدگاه رهبر 

انقلاب« گفت: 
  برخلاف القائات برخی و فضاسازی ها و ایجاد رعب توسط 
رسانه های استکباری، جنگی در کار نیست؛ این را یقین 

داشته باشید. 
  امکان دارد رژیم صهیونیستی برای اینکه یک ذره موقعیت 

خود را حفظ کند مثلًا بخواهد یک نقطه را بزند. 
  اگر یک نقطه از کشور ما را بزنند ده ها نقطه از مراکز 
امنیتی، نظامی و اقتصادی صهیونیست ها را زده و جواب شان 

را قاطع خواهیم داد. 
  اسرائیلی ها از جنگ می ترسند و با ما وارد جنگ نمی شوند؛ 

آمریکایی ها بیشتر از آنها از جنگ می ترسند. 

طرح آمریکا و کشورهای عربی چیست؟ 
 شبکه 12اسرائیل از طرحی خبر داد که برخی از کشورهای عربی)عراق، 

مصر و عربستان( به آمریکا پیشنهاد داده اند.
 در این طرح به تهران و تل آویو پیشنهاد آتش بس در تمام جبهه ها 

داده شده است.
 یکی از نکات منفی این طرح آن است که شرط پایان جنگ و خونریزی 
در غزه نادیده انگاشته شده و تنها به آتش بس در الباقی جبهه ها تکیه 

دارد.
 برخی رسانه ها خبر دادند که این طرح در سفر عباس عراقچی، وزیر 

امور خارجه ایران به عربستان ارائه خواهد شد.

شروط حماس برای آتش بس و تبادل 
اسرا چیست؟

 ایمن شناعه، مسئول روابط ملی جنبش 
حماس در لبنان: اول دستیابی به آتش بس 
کامل و خروج نیروهای اسرائیل از غزه و بعد 

تبادل اسرا انجام می شود.
 هر توافقی باید با آتش بس کامل و فوری 

و خروج نیروهای اسرائیلی از غزه آغاز شود.
  حماس برای آتش بس آماده بوده، اما به  
دلیل موضع بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 

اسرائیل مذاکرات به نتیجه نرسیده است.

پیام های سفر عراقچی از نظر گاردین انگلیس چیست؟
 ایران و عربستان سعودی در وضعیتی که »نزدیک 
به جنگی منطقه ای در چند جبهه است«، 2 بازیگر مهم 

منطقه ای هستند.
 حزب الله مخالفتی با مذاکرات آتش بس به رهبری 

متحدان سیاسی لبنانی )نبیه بری( نداشته است.
 مذاکرات عربستان- ایران بر چگونگی پاسخ به 
حمله اسرائیل به لبنان و تمایل ایران برای احیای 
مسیری دیپلماتیک جهت بهبود این وضعیت متمرکز 

است.

هدف عراقچی، وزیر امور خارجه از سفر به 
عربستان چه بود؟

  هدف سفر من رایزنی درخصوص مسائل منطقه و 
تحولاتی است که در آن در حال صورت گرفتن است.

 در لبنان و غزه، جنایاتی در حال انجام است؛ مردم 
آواره شده اند و باید هدف اصلی خود را کمک رسانی 

به ملت این دو کشور قرار دهیم.
 بحث درباره مسائل منطقه هدف اصلی سفر من 
است و امیدواریم این سفر و رایزنی ها به صلح و ثبات 

در منطقه منجر شود.

عراقچی قبل از سفر به ریاض چه گفت؟
 در ادامه جنایات رژیم صهیونیستی در غزه، جنایات این رژیم در لبنان هم 

صورت می گیرد که تلاش ها و رایزنی های ما ادامه دارد.
 سیاست اصولی ما حمایت از مقاومت است، اگر رایزنی صورت می گیرد 

برای توقف جنایات رژیم صهیونیستی است.
 به دبیرکل سازمان همکاری اسلامی پیشنهاد داده ایم که اجلاس فوق العاده 

سران کشورهای اسلامی برگزار شود. دبیرکل محترم هنوز در حال رایزنی است.
 به رژیم صهیونیستی توصیه می کنیم اراده ایران را آزمایش نکند.

 دولت چهاردهم بر عهد و پیمان مستحکم بر دفاع از اصول و آرمان های 
فلسطین پایبند خواهد بود.

شروط محور مقاومت برای آتش بس 
چیست؟

 حزب الله لبنان بارها اعلام کرده است که 
شروط اصلی جنگ در شمال، توقف جنایت ها 

در غزه است.
 همچنین مقاومت اسلامی لبنان شرط 
اسرائیل برای عقب نشینی به ساحل شمالی 

رودخانه لیتانی را نخواهد پذیرفت.
 تنها شرطی که حزب الله به آن متعهد خواهد 

بود توقف حملات به شمال اراضی اشغالی است. 

آیا آمریکا درباره آتش بس دروغ می گوید؟
  سی ان ان: واشنگتن در حال حاضر برای برقراری آتش بس میان لبنان و 

اسرائیل تلاش نمی کند.
  فرانسه و آمریکا یک طرح 21روزه برای آتش بس پیشنهاد دادند که 

اسرائیل با ترور شهید نصرالله آن را برهم زد.
 طرحی که آمریکا به دنبال آن است، شامل اعلام پایان خصومت های 
گسترده علیه غزه توسط اسرائیل، تلاش برای آتش بس در لبنان و سپس 

توافق سیاسی به  منظور تعیین مرزهای زمینی میان اسرائیل و لبنان است.
 تنها اهرمی که هم اکنون آمریکایی ها دارند، احضار وزیر جنگ اسرائیل به 

واشنگتن و خریدن زمان است.
 مقام های آمریکایی همچنان معتقدند که این درگیری تنها به  طور 

دیپلماتیک می تواند حل وفصل شود.

هدف سفر عراقچی به کشورهای منطقه چیست؟
 تأکید بر ادامه رویکرد دولت سیزدهم در سیاست همسایگی 
و استمرار رایزنی ها برای تقویت روابط دوجانبه در همه عرصه ها 

بین ایران و همسایگان
 هدف گذاری برای ایجاد تحرک در عرصه منطقه ای )اسلامی 

- عربی( 
 ترغیب کشورهای منطقه برای اعمال فشار بر حامیان رژیم 
صهیونیستی جهت برقراری آتش بس عادلانه و پایان جنایت ها در غزه

 تأکید بر رویکرد حمایتی همه جانبه ایران از مقاومت که بارها 
وزیر امور خارجه اعلام کرده و در سفر بیروت هم این موضوع 

کاملا مشخص شده است.
 تداوم رایزنی ها برای برگزاری نشست اضطراری سازمان 

همکاری اسلامی
 ایجاد فشارهای سیاسی و اقتصادی کشورهای اسلامی و 
عربی به رژیم صهیونیستی برای پایان دادن جنگ در غزه و لبنان

 مذاکره با عربستان جهت فشار بر آمریکا و رژیم صهیونیستی 
برای پایان جنگ در غزه، آتش بس و بازسازی این باریکه

 برقراری آتش بس و کمک رسانی به مردم و آوارگان در 
فلسطین و لبنان

سخنگوی وزارت امور خارجه  عراقچی به دنبال دیپلماسی 
جهت توقف نسل کشی و حملات اسرائیل و کاهش آلام برادران 

و خواهرانمان در غزه و لبنان است.
 اسماعیل بقایی   نسل کشی و تجاوز باید متوقف شود.

رویترز   عراقچی بعد از عربستان به قطر می رود.

خبرسازان

توصیه پزشکیان به استانداران جدید
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
ضمن توصیه به 3 استاندار جدید 
منصوب شده به تلاش مستمر برای 
تحقق گفتمان وفاق  ملی و اهداف 
دولت، بر لزوم توجه به استفاده از 

ظرفیت جوانان نخبه، بانوان و اقوام و مذاهب مختلف بدون 
در نظر گرفتن رویکردهای جناحی تأکید کرد. /پاد

دستور نجات دریاچه ارومیه 
محمد رضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور دستور داد با همکاری 
استانداران 3 استان حاشیه حوضه 
آبریز دریاچه ارومیه و دستگاه های 
مرتبط بررسی های لازم درباره 

اقدامات گذشته و راهکارهای علمی برای نجات دریاچه 
ارومیه صورت گیرد./ فارس

حسام الدین برومند؛ کارشناس مسائل سیاسی
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بسیاری از کارشناسان و جامعه شناسان، 
لبنان را یک جامعه موزائیکی قومی می دانند. 
این ویژگی موزائیکی لبنان به دلیل وجود 

رنگین کمان بزرگی از اقوام و عقاید مختلف 
مذهبی در این کشور است. هرچند که لبنان 
به عنوان یک ملت واحد طی بیش از 8دهه 
گذشته از زمان تاسیس توانسته خود را 
به عنوان یک ملت یکپارچه و واحد نگه دارد 
اما با این حال همزمان با بمباران جنوب لبنان 
توسط رژیم صهیونیستی، این بار بنیامین 

نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم تصمیم گرفته 
تا یکپارچگی ملت واحد لبنان را هدف قرار 
دهد و از طریق ایجاد گسل ها و شکاف های 
اجتماعی در جامعه چندقومی لبنان، اهدافی 
که در جنگ نتوانسته به آنها دست یابد، 
در معرکه جنگ روانی به آنها دست یازد. 
تازه ترین شاهد برای این مدعا اظهارات 

اخیر نتانیاهو برای ایجاد تقابل میان مقاومت 
و مردم لبنان است. 

وی روز سه شنبه طي یک سخنرانی 
تلویزیونی گفت: نگذارید تروریست ها، 
کشور شما را ویران کنند. حزب الله، لبنان را 
به انبار سلاح و قلعه ای برای عملیات نظامی 

تبدیل کرده است.

گزارش4 گزارش2

گزارش5

گزارش3

افشاگری درباره همکاری های 
چراغ خاموش لندن و تل آویو 

»انگلیس به طور محرمانه درباره تکنیک های جنگ روانی و 
حملات سایبری به ارتش اسرائیل مشاوره داده و کمک های 
عملی ارائه کرده است.« این بخشی از گزارش افشاگرانه تارنمای 
خبری تحلیلی دیکلاسیفاید است که در آن از تماس های 
محرمانه تیپ٧٧ ارتش انگلیس با ارتش رژیم اشغالگر صحبت 

کرده است. در بخش هایی از این گزارش آمده است: 

  انگلیس جهت تقویت توان اسرائیل)رژیم صهیونیستی( برای 
مقابله با ایران و حزب الله با یکدیگر همکاری داشته اند.

  این پروژه ای با اسم رمز HEZUK به ویژه برای مقابله با 
فعالیت های منطقه ای ایران و حزب  الله بوده است.

  همچنین در قالب این طرح یکی از واحد های ارتش انگلیس 
که مسئول عملیات روانی و استفاده از شبکه های اجتماعی است، 

با تل آویو در مدیریت جنگ روانی غزه همکاری داشته است.
  عملیات تبلیغاتی ارتش رژیم صهیونیستی شامل استفاده از 
ویدئو های جعلی و حساب های کاربری دروغین در شبکه های 

اجتماعی برای توجیه حمله به غزه بوده است.
 HEZUK اسناد افشاشده نشان می دهد که پروژه محرمانه   
پیش از جنگ فعلی غزه و در سال 2020-2019 کلید خورده 

بوده است.
  ارتش اسرائیل پیش تر نیز 2بار در سال های 201٨ تا 2019 
در پایگاه تیپ٧٧ ارتش انگلیس در هرمیتاژ برکشایر مبادلاتی با 

ارتش انگلیس داشته است.
  برخی اسناد حاکی از آن است که دولت بوریس جانسون، 
نخست وزیر وقت انگلیس در زمینه ساخت موشک های فراصوت 

با تل آویو همکاری کرده است.
  همکاری های گسترده نظامی و امنیتی لندن و تل آویو در 
شرایطی است که وزارت دفاع انگلیس تاکنون از شفاف سازی  
درباره جزئیات این همکاری یا پاسخ به پرسش های نمایندگان 
پارلمان در مورد  کمک  به ارتش رژیم صهیونیستی سرباز زده 

است.
پل راجرز، استاد افتخاری دانشکده ستاد ارتش انگلیس در  این 
 باره به تارنمای دیکلاسیفاید گفته است: »افشاگری اخیر بسیار 
مهم است و نشان می دهد که عوامل جنگ روانی در اسرائیل و 
انگلیس در سطوح بالایی با هم در ارتباطند. ارتش همیشه باید 

در همه سطوح شفاف سازی کند.«

 سلام سرباز اسرائیلی
شما چند نفر را کشته ای؟

2فعال فضای مجازی در دیاسپورا با نام های حمزه سعده و بلال 
ناصر با استفاده از شبکه های اجتماعی تیک تاک و Ome.TV با 
صهیونیست ها و سربازان ارتش اسرائیل ساکن در اراضی اشغالی 
هم صحبت شده و به این وسیله برای نخستین بار به صورت 
مستقیم و از زبان جوانان صهیونیست و سربازان رژیم اسرائیل 
اقدامات شان در جنگ غزه و دیدگاه آنها درباره جنایات رژیم 
صهیونیستی را منتشر کرده اند. در گزارش العربی الجدید آمده: 

  تماس های تصویری حمزه سعده، سخنان به شدت 
نگران کننده اسرائیلی ها درباره نسل کشی در غزه و جنایات 

رژیم صهیونیستی را به جهانیان نشان می دهد.
  این سربازان درباره آمار کودکان شهیدشده در حملات 
صهیونیست ها با خنده گفته اند: »کاش ارتش کودکان بیشتری را 
می کشت!«... و یا »من هر فلسطینی اي را که ببینم می کشم!«...

  سربازان ارتش اسرائیل سپس با نشانه گرفتن اسلحه به سمت 
دوربین به فحاشی ادامه دادند و حمزه را تهدید به مرگ کردند.

  یکی از این تماس های تصویری یک دقیقه ای، یک ساعت پس 
از انتشار در تیک تاک 2میلیون بازدید داشت ، اما بلافاصله از این 

شبکه اجتماعی حذف شد.
  حمزه در یکی از این کلیپ ها از نیروی ارتش اسرائیل می پرسد: 
»سلام سرباز اسرائیلی؛ شما چند فلسطینی را کشته ای؟« که 
سرباز صهیونیست مستقر در اراضی اشغالی بدون تعارف گفت: 

»20نفر را کشته ام...«
  بلال، دیگر فعال آمریکایی-فلسطینی فضای مجازی نیز از 
اینکه صهیونیست ها چقدر گستاخانه و »آشکارا« از جنایات شان 
و نسل کشی در غزه و مرگ کودکان فلسطینی سخن  می گویند، 

مي گوید.
   بلال می گوید در ابتدا سخنانی که می شنیده را باور نمی کرده 
و این سخنان معمولا او را دل شکسته می کند اما همچنان به 

کارش ادامه می دهد.
  به گفته بلال، برخی از سربازان صهیونیست در این ویدئوها 

حتی به فروش مواد مخدر و قاچاق زنان نیز اعتراف کرده اند.
  او می گوید امیدوار است ویدئوهایش باعث افزایش آگاهی 
مردم درباره فلسطین شود و دید جهانیان را در مورد طرز فکر 

اسرائیلی ها بازتر کند.
  یکی از دنبال کنندگان بلال و حمزه که ساکن 
کالیفرنیای جنوبی است، گفته پس از طوفان الاقصی از تاریخ و 
شرایط فلسطینیان در اراضی اشغالی مطلع شده و با دیدن این 

ویدئوها احساس وحشت زیادي کرده است.

وحشت نتانیاهو از وحدت لبنان
تلاش صهیونیست ها  برای ایجاد شکاف میان  لبنانی ها و حزب الله  با  شکست  مواجه شد
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روزنامه نگار

دولت عراق اهانت به آیت الله سیستانی را محکوم کرد
دولت عراق تهدید آیت الله سیستانی، مرجع شیعیان در عراق از طریق رسانه رژیم اشغالگر را محکوم کرد. 
دولت عراق ضمن اعلام مخالفت با اهانت  به مقام آیت الله سیستانی بر لزوم احترام به مقدسات همه ادیان 

تأکید کرده است./ میدل ایست نیوز

شمار حقیقی شهدا در غزه بیش از 100هزار نفر است
99کارمند آمریکایی فعال در بخش مراقبت های ویژه که داوطلبانه در غزه مشغول به کار بودند در نامه ای به جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا اعلام کردند که شمار حقیقی شهدا در غزه 118908نفر است. در این نامه آمده، فرد 

سالم به ندرت در غزه پیدا می شود./ تارنمای ورلد سوسیالیست

صفحه آرا: مجید اصغری

 توفان میلتون در فلوریدا
۵ میلیون آمریکایی را آواره کرد

با نزدیک  شدن توفان قدرتمند میلتون به سواحل ایالت فلوریدا 
در آمریکا رسانه های این کشور گزارش دادند که بیش از 
5میلیون نفر از این ایالت تخلیه شدند. گفته شده، توفان میلتون 
احتمالاً یکی از مخرب ترین توفان هایی است که تاکنون به 
سواحل خلیج فلوریدا برخورد کرده است. توفان میلتون در 
شرایطی فلوریدا را درمی نوردد که این ایالت 2هفته پیش 
نیز شاهد وقوع توفان هلن بود که بیش از 200کشته برجای 
گذاشت.  دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق و کاندیدای حزب 
جمهوری خواه در انتخابات سال 2024میلادی با اشاره به 
ویرانی های گسترده توفان هلن از تصمیم دولت بایدن برای 
اختصاص کمک 300میلیارد دلاری به اوکراین انتقاد کرده و 
گفته: درحالی که قربانیان و آسیب دیدگان توفان مرگبار هلن 
برای نیازهای ضروری خود تنها ٧50دلار دریافت کردند، دولت 
بایدن صدها میلیارد دلار به اوکراین داده است. آنچه درباره این 

توفان می دانیم عبارتند از: 

  از روزها پیش کارشناسان هواشناسی در مورد وقوع یکی از 
بزرگ ترین توفان های سال های اخیر هشدار داده بودند.

  توفان میلتون که در اقیانوس اطلس شمالی شکل گرفته 
احتمالا در شدیدترین حالت ـ یعنی درجه 5 ـ به خشکی برسد.

  گفته شده، وزارت دفاع آمریکا هزاران نیروی ارتش را برای 
مقابله با تبعات این توفان بسیج کرده است.

   51 شهرستان از ۶٧شهرستان ایالت فلوریدا در حال حاضر با 
نزدیک شدن توفان میلتون تحت هشدارهای اضطراری هستند.

  مدارس این منطقه تعطیل شده و حمل و نقل عمومی به حالت 
تعلیق درآمده است.

  کارشناسان پیش بینی کرده اند که این توفان مرگبار در خلیج 
مکزیک باعث طغیان مرگبار امواج - تا 3 متر- خواهد شد و 
بخش های وسیعی از ساحل خلیج فلوریدا را در برخواهد گرفت.

  در روزهای گذشته ویدئوهای زیادی از ترافیک های سنگین 
جاده ای و تلاش ساکنان فلوریدا برای فرار از محل زندگی خود 

منتشر شده است.
  جو بایدن با تشدید انتقادها از دولتش به دلیل سوءمدیریت بحران، 

سفرهای خارجی خود ازجمله به آلمان و آنگولا را لغو کرده است.

لانه عنکبوت زیر ضربه مقاومت
حملات گروه های مقاومت به اهداف مختلف در سرزمین های 
اشغالی با قدرت ادامه دارد. کانال12 اسرائیل دیروز)چهارشنبه( 
گزارش داد که شموئیل بوخاریس، مشاور اسموتریچ)وزیر دارایی 
این رژیم( در نبردهای جنوب لبنان زخمی شده است. گوشه ای 

از دیگر حملات گروه های مقاومت در روز گذشته عبارتند از: 

  حمله موشکی حزب الله به کریات شمونا در نزدیکی حیفا و 
کشته شدن 2صهیونیست 

  موشک باران زوفولون در سرزمین های اشغالی توسط 
حزب الله لبنان 

  شلیک موشک هدایت شونده حزب  الله به یگان پیاده ارتش 
اشغالگر به منطقه اللبونه در جنوب لبنان

  عملیات ضد صهیونیستی در الخضیره و زمی در اراضی اشغالی 
که ٧مجروح برجای گذاشت.

  حمله موشکی حزب  الله لبنان به شهرک شلومی در 
سرزمین های اشغالی 

  فعال  شدن سامانه پدافندی فلاخن داوود در منطقه الکرمل 
برای رهگیری موشک های حزب  الله

  حمله موشکی حزب  الله به منطقه زخرون یعقوب در نزدیکی حیفا
  حمله موشکی حزب  الله علیه صهیونیست ها در جنوب مارون 

 الراس در جنوب لبنان 
  حمله راکتی به اشغالگرانی که در طوفا قصد پیشروی به 

میس الجبل در جنوب لبنان را داشتند.
  حمله موشکی از غزه به شهرک های صهیونیستی مجاور 

  هدف قرار دادن تانک مرکاوای اسرائیلی در اردوگاه جبالیا 
توسط مقاومت فلسطین

  حمله پهپادی مقاومت اسلامی عراق به جولان اشغالی
روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت با اشاره به فقدان استراتژی 
در ارتش رژیم صهیونیستی و محقق نشدن هیچ یک از اهداف 
جنگ می نویسد: »اسرائیل سال گذشته برای تحقق 2هدف 
وارد جنگ با غزه شد: آزادی اسرای اسرائیلی و نابودی قدرت و 
توانمندی های حماس. اما پس از ناکامی در تحقق این دو هدف، 
به سمت جبهه شمالی فرار کرد و هدفی سوم، یعنی بازگشت 
شهرک نشینان به خانه های خود در مرزهای شمالی را اضافه 
کرد که مشخص نیست چطور قرار است تحقق یابد. واقعیت 
این است که میان توانمندی های نظامی و اطلاعاتی برای ایجاد 
اهداف و نبود توان و قدرت تبدیل این اهداف به یک سیاست یا 
توافق شکاف زیادی وجود دارد و اکنون مشخص نیست که 
سرنوشت این جنگ چه خواهد شد و اسرائیل را به کدام سمت 

خواهد برد.«

نتانیاهو؛ نقش اول جنگ رسانه ای

البته این نخستین پیام نتانیاهو به مردم در منطقه 
نیست. کمتر از 2هفته پیش هم او در یک ویدئوی 
ضبط شده مردم ایران را خطاب قرار داد. در واقع 
این روزها نتانیاهو به بازیگر نقش اول جنگ روانی 
اسرائیل تبدیل شده است چراکه تجاوزات نظامی 
نتوانسته اهداف موردنظر صهیونیست ها را در غزه 
و لبنان فراهم کند. با این حال همانگونه که جنگ 
روانی نتانیاهو علیه مردم ایران بی نتیجه بود، جنگ 
روانی و ادعاهای نتانیاهو علیه مردم لبنان نیز برای 
رو در رو قرار دادن مردم لبنان با مقاومت و شیعیان 
لبنان به نتیجه لازم نخواهد رسید و روشن است که 
پیام های نتانیاهو، نعل وارونه زدن و هزیمت راهبرد 

تضعیف همبستگی داخلی لبنان خواهد بود.

لبنان را بشناسیم

افزایش همبستگی در جامعه لبنان همزمان با جنگ 
و تجاوزات اسرائیل در حالی است که این کشور 
دارای اقوام و ادیان مختلفی است. وزارت امور خارجه 
آمریکا در گزارش سالانه خود تحت عنوان »گزارش 
بین المللی آزادی مذهبی« پراکندگی قومیتی و 
دینی جامعه لبنان را شامل موارد ذیل دانسته است:

لبنان دچار شکاف می شود؟

هرچند نتانیاهو در پیام خود به دنبال ایجاد شکاف در جامعه لبنان است، اما نوع واکنش 
سایر اقوام و شهروندان لبنانی به جنگ و وضعیت آوارگان جنوب لبنان حاکی از آن است 
که این کشور بر اثر جنگ و تجاوزات رژیم صهیونیستی به سمت همبستگی بیشتر 

حرکت کرده است. 

 خانه مخالف حزب الله در اختیار حامیان حزب الله: میشل شمعون از منطقه 
کسروان در استان جبل لبنان با وجود موضع سیاسی خود در مخالفت با حزب الله، به 
العربی الجدید گفته است که من ۶خانه ای را که در منطقه دارم، در اختیار آوارگان جنوب 
قرار خواهم داد؛ چون موقعیت امروز کشور ما یک موقعیت ملی و بشردوستانه است و ما 

باید فراتر از اختلافات سیاسی با هم باشیم و تنش های فرقه ای را کاهش دهیم.

 اعلامیه برای پذیرایی از آوارگان جنوب: از استان جبل لبنان تا استان بقاع، ده ها 
اعلامیه و آگهی روی دیوارها و یا در شبکه  های مجازی درباره ارائه خانه هایی با تمام 

شرایط زندگی جهت پذیرایی از آوارگان منتشر شده است.

 خانه مجهز در اختیار آوارگان: یعقوب الواع از اهالی منطقه هرمل گفته است که ما 
با آوارگان به عنوان غریبه برخورد نمی کنیم و به دنبال این هستیم که اقامتگاهی در خور  
شأن آنها فراهم کنیم. یعقوب و برادرانش 5خانه مجهز به وسایل خانگی را برای پذیرایی از 
خانواده های آواره آماده کرده اند. یعقوب همچنین قرار است خانه ای را که در آن با همسر 

و 3دخترش زندگی می کند با اعضای یک خانواده مهاجر به اشتراک بگذارد.

 خانه هاي لبنانی های مهاجر در اختیار آوارگان: تونی خطیر که یک لبنانی مهاجر 
در فرانسه است، خانه خالی خود در لبنان را در اختیار مهاجران جنوب قرار داده و گفته 
ما نمی توانیم در مورد وضعیت آوارگان جنوب ساکت بمانیم و چشمان خود را بر رنج آنها 

ببندیم. من قبض برق و آب آوارگان را می پردازم.

 کمپین های حمایت از آوارگان در شمال لبنان: وضعیت در استان عکا واقع در 
شمال لبنان نیز مشابه است و صاحبان پروژه های بزرگ مسکن، کمپین هایی جهت در 

اختیار قرار دادن خانه های رایگان برای مردم جنوب و حومه شهر ایجاد کرده اند.

 کمپین های خدمات رایگان به آوارگان: کمپین های حمایت از آوارگان جنوب 
لبنان صرفا به تامین آپارتمان ها و منازل مسکونی محدود نمی شود، بلکه برخی از افراد 
حمل ونقل رایگان با اتوبوس از جنوب به بقاع یا هر مقصدی که مردم جنوب بخواهند را 
فراهم کرده اند. حتی بعضی از صاحبان مغازه ها نیز کالاهای مورد نیاز آوارگان را به صورت 

رایگان در اختیار آنها قرار داده اند.

 رایگان شدن هتل ها: خبرنگار العالم از بیروت هم گزارش داده است که بسیاری از 
هتل ها درهای خود را به روی آوارگان باز کرده اند تا به طور رایگان آنها را اسکان دهند.

 بازشدن درهاي مدارس: دولت لبنان نیز در راستای ارائه خدمات به آوارگان جنوب، 
درهاي حداقل 90مدرسه را به روی اهالی جنوب گشوده است تا به آنها خدمات اسکان 

رایگان ارائه دهد.

 میزبانی بزرگ ترین شهر اهل سنت لبنان از شیعیان جنوب: شهر طرابلس 
به عنوان بزرگ ترین شهر سنی نشین لبنان میزبان بسیاری از آوارگان شیعه جنوب 
است. یکی از شهروندان طرابلس در فضای مجازی درباره آوارگان نوشته  که پذیرش آنها 
اعم از زنان، سالمندان، بیماران و کودکان واجب است. اینها چه گناهی دارند؟ همچنین 

تصاویری از استقبال امامان جمعه طرابلس از آوارگان پخش شده است.

 خوش آمدگویی مسیحیان صیدا: یکی از گرم ترین و بزرگ ترین تدارکات برای 
آوارگان جنوب لبنان توسط مسیحیان شهر صیدا صورت گرفته است و مسیحیان این 
شهر  اعلام کرده اند که همه امکانات خود ازجمله کلیساهایشان را در اختیار آوارگان 

قرار می دهند.

فیلم گزارش را  با 
اسکن این کد ببینید.
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بودجه

نان

مسکن

میزان افزایش حقوق در لایحه 
بودجه۱۴۰۴ خلاف برنامه هفتم است 

سخنگوی هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت که میزان 
افزایش حقوق و مزایا در لایحه بودجه سال۱۴۰۴ خلاف برنامه 

هفتم توسعه است و باید اصلاح شود.
حجت الاسلام علیرضا سلیمی در جلسه علنی مجلس در 
تذکری اظهار کرد: میزان افزایش حقوق و مزایا در لایحه بودجه 
سال۱۴۰۴ خلاف برنامه هفتم توسعه است. وی ادامه داد: اگر 
قرار است بودجه با این سبک و سیاق به مجلس شورای اسلامی 
داده شود، آقایان بدانند که خلاف برنامه هفتم توسعه است و 
در مجلس با مشکل مواجه می شوند.نماینده تهران در مجلس 
شورای اسلامی بیان کرد: با توجه به اینکه موضوع افزایش حقوق 
و مزایا و افزایش پلکانی حقوق در لایحه بودجه سال۱۴۰۴ 
خلاف برنامه هفتم است، سازمان برنامه وبودجه نسبت به اصلاح 
آن اقدام کند تا مغایرتی با برنامه هفتم توسعه نداشته باشد. 
براساس ضوابط مالی لایحه بودجه۱۴۰۴ که از سوی سازمان 
برنامه وبودجه کشور منتشر شده، پیشنهاد افزایش حقوق 
کارمندان دولت برای سال آینده ۲۰درصد پیش بینی شده است.

 عرضه نان با قیمت بیشتر
 از نرخ مصوب

محمد سلیمانی، رئیس اتحادیه نانوایان سنگک تهران گفت: 
دولت در حمایت از صنف نانوایان در اواسط شهریور ماه امسال 
قیمت جدید نان دولتی تهران را تعیین و ابلاغ کرد، اما همچنان 
برخی واحدها اقدام به گرانفروشی می کنند که تاکنون با برخی 
از این واحدها برخورد قانونی صورت گرفته است. وی افزود: 
آنچه توسط آزادپزها تهیه می شود و به فروش می رسد، از آرد 
نوع6 است و شامل قیمت های یارانه ای دولت نمی شود؛ زیرا این 
گروه آرد را با قیمت های بالاتری از نرخ دولتی تهیه می کنند. 
سلیمانی اظهار داشت: اکنون بحث نظارت بر تخلف نانوایی ها 
برعهده سازمان تعزیرات حکومتی، اتاق اصناف، سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان و اتحادیه نانوایان است. 
رئیس اتحادیه نانوایان سنگک تهران تصریح کرد: طبق مصوبه 
جدید، قیمت هر عدد قرص نان سنگک معمولی 5هزار تومان و 
نان سنگک کنجدی ۱۰هزار تومان است و نرخ های بیش از این 
تخلف محسوب می شود.  سلیمانی گفت: شهروندان می توانند 
درصورت مشاهده هرگونه تخلفی با شماره تلفن ۸۸۴۳۱5۸۳، 

اتحادیه نانوایان سنگک تماس بگیرند. 

  تحویل ۵۶۰ هزار واحد مسکن
 در دولت شهید رئیسی 

مشاور وزیر راه وشهرسازی در دولت سیزدهم اعلام کرد 
که تا پایان دولت گذشته، بیش  از 56۰هزار واحد از طرح 

نهضت ملی تکمیل و تحویل متقاضیان شد.
سیدجواد سادات، مشاور وزیر راه وشهرسازی دولت 
سیزدهم با انتشار جزئیات واحدهای ساخته شده در دولت 
سیزدهم گفت: با هدف تنویر افکار عمومی و در پاسخ 
به اظهارنظر احمد خرم، وزیر راه وترابری دولت هشتم 
مبنی بر اینکه »۳5هزار خانه ساختند، گفتند 5۰۰هزار 
خانه ساختیم«، باید آمار رسمی و دقیق در اختیار عموم 

قرار گیرد.

آمار ساخت مسکن در دولت شهید رئیسی به شرح زیر 
است:

 مسکن روستایی اتمام یافته تا خردادماه 
سال جاری حدود ۳۲۷هزارو۸۲5 واحد۱

 مسکن مهر اتمام یافته تا تیرماه سال جاری 
۱۳۳هزارو۳۲۱ واحد2

 مسکن های بافت فرسوده شهری اتمام یافته تا 
تیرماه سال جاری ۱۰۱هزارو۳۹۸ واحد3

تعداد مسکن ساخته شده توسط نیروهای مسلح 
تا تیرماه سال جاری ۲۴هزار واحد۴

 تا زمان تحویل دولت سیزدهم به دولت چهاردهم 
در طرح نهضت ملی ساخت بیش از 56۰ هزار ۵

واحد تکمیل شده و اتمام یافته است.

مطالبه برای ساماندهی امدادگران خودرو 
برخی امدادگران خودرو بدون پروانه کسب و با دریافت مبالغ بالا مشکلات زیادی برای مردم به وجود آورده اند

بررسی های میدانی نشان 
می دهد حجم نارضایتی 
مردم از برخی امدادگران 
خودرو و به طور ویژه 
امدادگران بدون پروانه رو به افزایش است. مشکل اصلی اما به 
غیر از قیمت های بی رویه، این است که مشخص نیست چه کسی 
بر آنها نظارت می کند و برای شکایت از آنها باید به کجا مراجعه 
کرد.به گزارش همشهری، در شرایطی که روزبه روز بر تعداد امداد 
خودرو های بدون پروانه کسب اضافه می شود میزان نارضایتی 

مردم نیز از این خودرو ها روزبه روز افزایش می یابد. داده ای وجود 
ندارد که میزان و سطح تخلفات در بین این امداد گران را مشخص 
کند، اما بررسی های کلی نشان می دهد بخش عمده تخلفات در 
امدادخودرو های یدک  کش اتفاق می افتد و امدادخودرو هایی که 
صرفا به تعمیر خودرو می پردازند با شکایت کمتری مواجهند؛ 
ضمن اینکه امدادخودرو های وابسته به  خودروسازان معمولا 
به دلیل نظارتی که ازسوی خودروسازان انجام می شود به طور 
عام چالش های کمتری برای مردم دارند، اما سطح شکایت از 

امدادخودرو هایی که تحت نظارت نیستند، بسیار بالاست.

صفحه آرا: شیوا قنبری

 براساس اعلام بانک مرکزی، تسهیلات پرداختی کل شبکه بانکی کشور در 6ماه ابتدایی 
امسال به ۳.۱هزار همت رسید. تسهیلات پرداختی بانک ها طی 6ماه ابتدای سال ۱۴۰۳ 
مبلغ ۳.۱هزار همت )۳۱هزار و ۴۰هزار میلیارد ریال( است که در مقایسه با دوره مشابه 
سال قبل مبلغ ۵هزار و 6۴۰هزار میلیارد ریال معادل ۲۲/۲)درصد( افزایش داشته است.

امین کلاهدوزان، رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی وزارت صمت با اشاره به رشد 
۷۴درصدی تجارت الکترونیکی کشور در سال گذشته، گفت: گردش مالی این بخش به 
۳۲۰۰همت معادل تقریبا 6۰میلیارد دلار رسیده و ایران بعد از ترکیه در رتبه دوم منطقه 
قرار گرفته است. او هدف گذاری تجارت الکترونیکی در ۵سال آتی را 9هزارهمت عنوان کرد.
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بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

شهروندی که با یک چالش بزرگ در این باره مواجه شده بود به همشهری می گوید: یک روز در انتهای  
بزرگراه شهید باکری اتومبیل من که یک خودروی 2۰۶ است دچار نقص فنی شد. در همان زمان با 
امدادخودروی ایران خودرو تماس گرفتم.او افزود: زمان حضور امدادخودروی ایران خودرو طولانی 
شد و در همین مدت ناگهان یک خودروی نیسان آبی که یک امدادخودروی یدک کش بود، توقف 
کرد و خود را به جای امدادخودروی ایران خودرو جا زد. او پس از یک بررسی بسیار سریع اعلام کرد 
که خودرو باید به یک تعمیرگاه منتقل شود و به سرعت اتومبیل را سوار یدک کش کرد.او افزود: در 
همین مدت امدادخودروی ایران خودرو از راه رسید و چون اتومبیل سوار یدک کش شده بود، مجبور 
شدم خودرو را با همان یدک کش به محل تعمیرگاهی که یدک کش جعلی مشخص کرده بود، منتقل 
کنم.این شهروند ناراضی می افزاید: پس از سوار شدن در خودرو در پشت یدک کش، تلفن همراه 
من به صدا درآمد و شخصی که خود را همان امدادگر ایران خودرو معرفی می کرد اعلام کرد که فردی 
که خودروی مرا یدک کشیده است یک فرد سابقه دار در این زمینه است و در محدوده های مختلف 
غرب تهران به طور معمول به سرعت خودرو های مردم را به تعمیرگاه هایی که از قبل هماهنگ شده اند 

منتقل می کند و مشخص نیست پس از ورود خودرو به تعمیرگاه چقدر هزینه دریافت شود و چه 
اتفاق های دیگری مانند تعویض قطعات اصلی خودرو رخ دهد.او تأکید می کند: پس از این تماس، به 
یدک کش که کمتر از ۵۰۰متر حرکت کرده بود، اعلام کردم که خیلی سریع خودرو را متوقف کند. در 
همین هنگام راننده امدادخودروی یدک کش که فردی قوی هیکل و به نظر سابقه دار می آمد ۵۰۰هزار 
تومان بابت هزینه یدک کش مطالبه کرد. او ادامه می دهد: این موضوع با اعتراض من مواجه شد، اما او 

در نهایت با اجبار مبلغ موردنظر را دریافت کرد.

تجربه یک شهروند که گرفتار خودروهای امدادی یدک کش شد
مکث

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

ترمز قیمت طلا کشیده شد
قیمت طلا در معاملات روز چهارشنبه )۹ اکتبر( ثابت 
ماند؛ زیرا معامله گران منتظر نشانه هایی در مورد 
سیاست نرخ بهره ایالات متحده از صورتجلسه آخرین 
نشست فدرال رزرو بودند و نشانه قطعی از تصمیم آن 

وجود ندارد.

طلب نجومی پالایشگاه ها از دولت
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش نفت 
گفت: بدهی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی به پالایشگاه ها از ۸ همت در سال ۱۴۰۰ به 
۱۶2همت در پایان ۱۴۰2رسیده که این موضوع فشار 

زیادی به بودجه دولت وارد می کند.

در شرایطی که انتظار نرخ بهره، ترمز رشد 
قیمت طلای جهانی را کشیده است، تحولات 
خاورمیانه منجر به توقف کاهش قیمت نفت 
شده است. در معاملات روز چهارشنبه بهای 
هر بشکه نفت برنت با ۰.۶درصد افزایش به 

۷۷دلار و ۶3 سنت رسید.

پالایشگاه های هندی، واردات نفت ونزوئلا 
را اوایل سال جاری برای انجام مبادلات 
مالی جهت صادرات نفت از سرگرفتند و 
2پالایشگاه دولتی هند 2میلیون بشکه نفت 

ونزوئلا را در  ماه گذشته خریداری کردند.

 سریلانکا در نشست کازان، درخواست 
عضویت در بریکس را مطرح خواهد کرد و 
همچنین کوبا طی پیامی به رئیس جمهور 
روسیه، درخواست رسمی برای عضویت در 
بریکس را به عنوان یک کشور شریک ارائه 

کرده است.

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه با 
تأکید بر ایجاد زیرساخت های مالی مقاوم 
و عاری از نفوذ خارجی گفت: سهم ارزهای 
ملی در عملیات تجاری در میان کشورهای 
مستقل مشترک المنافع بیش از ۸۵درصد 

بوده است.

نظرسنجی رویترز از اقتصاددانان نشان 
داد: انتظار می رود نرخ تورم ماهانه 
آرژانتین در  ماه سپتامبر به 3.۵درصد 
کاهش پیدا کند که پایین ترین نرخ ماهانه 

از پایان سال 2۰2۱ خواهد بود. 

معاونان شرکت های راه آهن ایران و 
ترکمنستان توافق کردند مبادله قطارها 
در مرز ریلی سرخس به ۴۰۰دستگاه واگن 
در شبانه روز افزایش یابد. قطارها در ۴زمان 
مشخص در شبانه روز مبادله می شوند و 

2کشور دراین باره به توافق رسیده اند.

داده های آماری معاونت نظارت بر بورس ها 
و ناشران سازمان بورس حاکی از آن است 
که مجموع مبلغ فروش صنایع حاضر در 
بازار سرمایه در شهریورماه امسال نسبت 
به شهریور پارسال، ۱3درصد افزایش 

داشته است.

آمارهای گمرک ایران حاکی از این است که 
در ۶ماهه امسال 2۹2هزار تن اجزا و قطعات 
خودرو به ارزش 2.۹ میلیارد دلار وارد کشور 
شده است. این میزان در مقایسه با ۶ماهه 
سال قبل از نظر وزن ۱۷درصد و از نظر ارزش 

۱۸درصد کاهش را نشان می دهد.

جواد شعبان زاده، رئیس کمیسیون 
صادرات جامعه کفش با اشاره به اینکه 
مواداولیه داخلی بسیار گران تر از مواد 
خارجی است، گفت: برآوردهای میدانی 
نشان می دهد که قاچاق کفش نسبت به 

2سال قبل ۷۰درصد افزایش یافته است.

وزیر نیرو گفت: هر نیروگاه خورشیدی یک 
کیلوواتی سالانه ۱۸۰۰کیلووات ساعت 
برق تولید می کند و امیدواریم تا 2سال با 
افزایش نیروگاه ها و صرفه جویی و سایر 
اقدامات، درمجموع ۶هزار مگاوات افزایش 

ظرفیت ایجاد کنیم.

 مسعود امراللهی،مدیرکل دفتر بازرسی 
و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت 
جهادکشاورزی، تولید گندم و ذخایر 
کارخانجات آرد را در 2۰سال اخیر کشور 

کم نظیرخواند. 

جزئیات 3۶میلیارد دلار واردات کشور 
بانک مرکزی از اول فروردین ماه تا ۱۸مهر ماه امسال، 3۶میلیارد و 
۱۰۰میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری 

و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین کرده است.

کالاهای اساسی و دارو

کالاهای تجاری و بازرگانی

واردات در مقابل صادرات

جمعخدمات

مقدار تأمین میلیون دلار

میزان تأمین ارز صنایع )از ابتدای سال(

۷.۹۴۸

1۹.3۵۸

۷.۹۴0۸۵۴3۶.100

شکایت ها از چیست؟
بخش عمده شکایت ها به دریافت قیمت های بی رویه بازمی گردد که 
خودرو های امدادی از مردم مطالبه می کنند،اما این فقط بخشی از مشکلات 
است، انتقال خودرو به تعمیرگاهی که قبلا با آنها هماهنگ شده)برای 
دریافت پورسانت(، دریافت مبالغ غیرمتعارف در تعمیرگاهی که راننده 
مجبور بوده خودرو را با راهنمایی یدک کش به آنجا منتقل کند و... از دیگر 
شکایت های مردم از این خودرو های امدادگر است که بدون پروانه فعالیت 

می کنند، اما مشکلات به همین جا ختم نمی شود.

صرف نظر از دریافت هزینه های بالا در اغلب موارد 
فردی که شکایتی از یک امدادگر خودرو دارد نمی داند 
که باید به کجا شکایت کند.بررسی ها نشان می دهد که 
امدادگران خودرو دارای یک اتحادیه هستند که این 
اتحادیه خود زیرمجموعه اتحادیه آهنگران و صنعتگران 
خودروست؛ به همین دلیل شکایت ها در این زمینه باید 
در اتحادیه آهنگران و صنعتگران خودرو ثبت شود، اما 

یک بررسی در اینترنت و فضای مجازی نشان می دهد 
که این اتحادیه ها حتی یک درگاه معمولی که در 
دسترس عموم باشد هم ندارند و هیچ مکانیسم دقیقی 
برای ثبت شکایت ها وجود ندارد.در چنین شرایطی یک 
سوال بزرگ در این باره این است که چه کسی باید به این 
افراد خاطی نظارت کند و چگونه به شکایت های مردم 

رسیدگی می شود؟

در شرایطی که وضعیت نظارت و رسیدگی به شکایت شهروندان از 
امدادگران خودرو شرایط نابسامان و آشفته ای دارد، گویا به تازگی 
قرار است نظارت ها از سوی اتاق اصناف که می تواند یک مرجع 

رسیدگی کننده در این زمینه باشد، جدی تر شود.
مهدی امیدوار، سخنگو و عضو هیأت رئیسه اتاق اصناف ایران در 
همین باره می گوید: طی جلسات کارشناسی، اتاق اصناف ایران به 
این نتیجه رسیده است که نیاز مبرم بر نظارت و ساماندهی امدادگران 

خودرو و یدک کش ها به صورت شهرستانی و استانی وجود دارد.
وی توضیح می دهد: شاهد فعالیت برخی از امدادگران خودرو و 
یدک کش های بدون پروانه کسب هستیم که مشکلاتی را برای 
مردم ایجاد کرده اند. آنها در سطح شهر، اتوبان و حتی حاشیه شهرها 
و با وعده کمک به افرادی که حین رانندگی دچار نقص فنی خودرو 
شده اند، اقدام به دریافت هزینه های اضافی کرده و گاها خودرو را به 
تعمیرگاه های غیرمجاز هدایت می کنند که خسارت هایی را به مالکان 

خودرو وارد آورده اند.امیدوار تأکید می کند: از این رو مطالبه ارتقای 
سطح نظارت و ساماندهی صنوف سیار )از جمله امدادگران خودرو 
و یدک کش ها( مطالبه درستی است؛ بدین جهت هیأت رئیسه اتاق 
اصناف ایران با تجمیع نظرات کارشناسی تصمیم گرفته است که 
اتحادیه های استانی در حوزه امدادگران خودرو و یدک کش ها ایجاد 
شود و در حال گرفتن مجوزها از وزارت صمت برای ثبت اتحادیه های 

استانی و برگزاری انتخابات آنهاست.

آغاز نظارت؛ آیا مشکل مردم حل خواهد شد؟

ناظر کیست و به کجا شکایت کنم؟

رئیس سازمان برنامه و بودجه در  
جلسه ای که با حضور رئیس جمهور، 
رئیس مجلس شورای اسلامی، 
رؤسای کمیسیون های برنامه و بودجه و اقتصادی 
 و وزیران مربوطه برگزار شد، از تصویب اجرای
 متناسب سازی حقوق بازنشستگان خبر داد و گفت: 
براساس این مصوبه، سازمان اداری، استخدامی و 
صندوق های بازنشستگی، احکام بازنشستگان را صادر 
می کنند.  سیدحمید پورمحمدی چهارشنبه در پایان 
جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران افزود: روز 
سه شنبه فرصتی فراهم شد تا در صحن علنی مجلس 
شورای اسلامی ۲ موضوع را که مشکل قانونی دارد 
توضیح دهم که یکی از آنها متناسب سازی  حقوق 

بازنشستگان و دیگری مطالبات گندمکاران بود.
وی بیان داشت: شب چهارشنبه رئیس مجلس 
به همراه رؤسای کمیسیون برنامه و بودجه، 
کمیسیون اقتصادی مجلس و وزرای مربوطه مهمان 
رئیس جمهور بودند که در آن، موضوع متناسب سازی  

حقوق بازنشستگان در دولت تصویب شد.
رئیس سازمان برنامه و بودجه خاطرنشان کرد: پس 
از ابلاغ آن، سازمان اداری، استخدامی و صندوق ها 

احکام بازنشستگان را صادر خواهند کرد.

طرح بقیه مطالبات گندمکاران در جلسه سران قوا
پورمحمدی همچنین درخصوص مطالبات 
گندمکاران گفت: در فصل زراعی جاری ۱۲میلیون 
تن گندم از کشاورزان خریداری و مقرر شد دولت 
۲۲۰هزار میلیارد تومان پرداختی بابت آن داشته 

باشد.وی ادامه  داد: تاکنون ۱6۷هزار میلیارد تومان 
از رقم یادشده که در بودجه پیش بینی شده بود، 
پرداخت شده است، اما پرداخت مابقی آن نیاز به 
اجازه قانونی دارد.رئیس سازمان برنامه و بودجه تأکید 
کرد: این مسئله در جلسه سران قوا مطرح خواهد شد 
تا سازمان برنامه و بودجه بتواند مجوزی در این زمینه 
داشته باشد تا به ویژه کشاورزان مناطق سردسیر 
بتوانند مطالباتشان را دریافت کنند. به گزارش 
همشهری، شب گذشته سران قوا مصوبه مذکور را 

تایید کردند.
پورمحمدی همچنین با بیان اینکه در جلسات دولت 
به موضوع لایحه بودجه پرداخته می شود و ارقام 
مربوطه در دولت بحث شده است، گفت: در این راستا، 
جلساتی بین حوزه های اقتصادی دولت و مجلس 
برگزار شده و به فوریت به احکام خواهیم پرداخت 

تا بتوانیم لایحه بودجه را در موعد مقرر تقدیم کنیم.

معافیت مالیاتی به 2۴میلیون تومان می رسد
وی همچنین رقم افزایش حقوق کارمندان 
را ۲۰درصد عنوان کرد و اظهار داشت: معافیت 
مالیاتی برای کسانی که کمترین حقوق را می گیرند 
۱۰۰ افزایش خواهد یافت؛ یعنی معافیت مالیاتی 
از ۱۲میلیون تومان حقوق به سقف ۲۴میلیون 
تومان خواهد رسید.این مقام مسئول اضافه کرد: 
همچنین دولت پرداختی بابت اجرای قانون جوانی و 
جمعیت خواهد داشت که ۸ درصد به پرداختی های 
دولت اضافه خواهد شد؛ بر این اساس، متوسط 

پرداختی های دولت ۲۸درصد افزایش خواهد یافت.

متناسب سازی  حقوق بازنشستگان تصویب شد 

خبر

 ۴.۴۹۶
میلیون دلار

 صنایع حمل ونقل
 و خودرو

۲.۷۱۳
میلیون دلار

 صنایع تجهیزات برق
 و الکترونیک

۳.۳۰۱
میلیون دلار
ماشین آلات 

و تجهیزات تولید

تجارت

 ۳.۵۵۴
میلیون دلار

صنایع 
معدنی

بخش عمده 
شکایت ها به دریافت 
قیمت های بی رویه 

بازمی گردد که خودرو های 
امدادی از مردم
 مطالبه می کنند
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

جنایتباکمکسایتدوستیابی

پسر جوان اسکاتلندی که قربانی اش را در سایت 
دوست یابی پیدا کرده بود، دستگیر و مجرم شناخته شد.

به گزارش همشهری به نقل از سان، یک سال پیش 
کهنه سرباز ارتش اسکاتلند به نام پل تیلور56ساله، از 
خانه خود خارج و به طرز عجیبی ناپدید شد. خانواده اش 
پلیس را در جریان گم شدن او قرار دادند. پلیس 
یورکشایر تحقیقات خود را برای پیدا کردن وی آغاز 
کرد تا اینکه 8 ماه بعد در می 2024 بقایای جسد تیلور 
در شهری دیگر پیدا شد. جسد که در گودالی در بیرون 
شهر پیدا شده بود، به پزشکی قانونی انتقال یافت. طبق 
تشخیص پزشکی قانونی، مقتول ابتدا با ضربه های متعدد 
جسم سخت بر سرش به قتل رسیده و بعد جسدش 

سوزانده شده بود.
با کمک آزمایش دی ان ای، هویت مقتول فاش و 
بدین ترتیب روند تحقیقات در این پرونده مسیری تازه 
به خود گرفت. پلیس بررسی هایش را برای دستگیری 
قاتل آغاز کرد و در ادامه تحقیقات ردی از مقتول در یک 

سایت دوست یابی پیدا کرد.
همزمان با این اتفاق، فردی به پلیس مراجعه کرد و گفت 
که یک اپلیکیشن دوست یابی در گوشی موبایلش فعال 
کرده و با نام جعلی وارد آن شده است و پس از آن با یک 
پسر 20ساله به نام جک کراولی آشنا شده است. اما 
زمانی به دیدن جک رفته، او با چکش به وی حمله کرده 
و به او آسیب زده است. بدین ترتیب پلیس تحقیقاتش 
را برای پیدا کردن جک آغاز کرد و چندی پیش توانست 
او را در خانه اش دستگیر کند. پسر جوان در بازجویی به 
پلیس گفت که با عضویت در سایت دوست یابی، مردانی 
را که نیت شومی در سر داشتند شناسایی می کرد و بعد 
از کشاندن آنها به محل قرار با چکش به جانشان می افتاد. 
او اعتراف کرد که یک سال قبل با مردی 56ساله به نام 
پل از طریق همین سایت آشنا شده و بعد از کشاندن او 
به محل قرار، با ضربات چکش وی را به قتل رسانده و 

جسدش را سوزانده است.
با اعترافات قاتل جوان، اسرار قتل مرد گمشده فاش شد 
و متهم در دادگاه سلطنتی اسکاتلند مجرم شناخته شد. 
تحقیقات برای شناسایی دیگر قربانیان احتمالی این مرد 

جوان ادامه دارد.

عملیاتویژهبرایانهدامبانداشرار

ماموران پلیس سیستان و بلوچستان در عملیاتی ویژه 
اعضای یک باند قاچاق مسلحانه مواد  مخدر را دستگیر و 

از آنها بیش از 500کیلو مواد  مخدر کشف کردند.
به گزارش همشهری، سرهنگ علیرضا دلیری، جانشین 
فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان از کشف 54۹ 
کیلوگرم مواد مخدر در عملیات ویژه پلیس استان خبر 
داد. او در این باره گفت:  در راستای کنترل تحرکات 
باندهای قاچاق مواد مخدر، پلیس مبارزه با مواد مخدر 
استان با اشراف اطلاعاتی، فعالیت یک باند مسلح و 
سازمان یافته قاچاق مواد افیونی را که قصد انتقال 
محموله مواد  مخدر را به مرکز کشور داشتند شناسایی و 
با برنامه ریزی دقیق عملیاتی انهدام این باند در دستور کار 
قرار گرفت. این مقام انتظامی استان افزود: در این زمینه 
با انجام اقدامات تخصصی مسیرهای تردد قاچاقچیان در 
محورهای فرعی شهرستان سراوان و خاش شناسایی و 
مأموران پلیس به طور هماهنگ و هدفمند با اجرای طرح 
مهار، مناطق مورد نظر را تحت کنترل و رصد خود قرار 
دادند و موفق شدند محموله مورد نظر را شناسایی کنند. 
سرهنگ دلیری ادامه داد:  پس از ورود مامورین پلیس، 
قاچاقچیان که در درگیری مسلحانه با پلیس، تاب مقابله 
را نداشتند با رها کردن خودروها، موتورسیکلت ها و مواد 
افیونی در محل به اطراف متواری شده و طی بازرسی از 
محل، 54۹کیلوگرم مواد مخدر کشف و 2دستگاه خودرو 
و 2دستگاه موتورسیکلت توقیف شد. جانشین فرمانده 
انتظامی استان با اشاره به اینکه شناسایی و دستگیری 
قاچاقچیان در دستور کار قرار دارد، خاطرنشان کرد: 
پلیس با سوداگران مرگ و قاچاقچیان افیونی برخورد 
قاطع و قانونی می کند و هرگز اجازه جولان به آنان 

نخواهد داد.

آن سوی مرز

انتظامی

داخلی

فرارمردکلاهبرداربرادرشرابه
دردسرانداخت

مردی جوان به بهانه سرمایه گذاری در زمینه دلار و طلا، از 
طعمه هایش کلاهبرداری کرد و از کشور گریخت اما فرار 
او، برای برادرش دردسر ساز شد و طلبکاران برای رسیدن به 
پولشان، نقشه آدم ربایی کشیدند. به گزارش همشهری، چند 
روز قبل مردی جوان از خانه اش در غرب تهران خارج شد تا به 
محل کارش برود. او منتظر ماشین بود که دقایقی بعد، یک 
خودروی پراید با 4سرنشین مقابل پای او ترمز کرد. یکی از 
سرنشینان خودرو به مرد جوان گفت: »نام شما حسن است؟« 
مرد جوان سرش را به علامت مثبت تکان داد که ناگهان 3نفر 
از سرنشینان خودرو پیاده شدند و به سمت مرد جوان هجوم 
بردند. آنها با چاقو وی را مورد ضرب و جرح قرار دادند و با 

تهدید، او را سوار ماشین خود کردند و راه افتادند.

تماسباپدر
آدم ربایان، دست و پای گروگان خود را با طناب بستند و از او 
خواستند تا 450میلیون تومان پولی که از حسین، برادر وی 
طلب داشتند بپردازند. شرط آزادی،  این بود که مبلغ مورد نظر 
به حساب آدم ربایان واریز شود. اما مرد گروگان مدعی بود که 
چنین مبلغی در حسابش ندارد. سپس آدم ربایان شرط دوم 
برای آزادی را مطرح کردند و گفتند باید برادرش حسین را 
تحویل آنها بدهد، اما برادر گروگان، مدتی قبل از کشور خارج 
شده و به کانادا گریخته بود. آدم ربایان وقتی دیدند به نتیجه 
نمی رسند به سراغ نقشه بعدی رفتند و با پدر گروگان تماس 
گرفتند. آنها از پدر درخواست کردند که سفته یک ونیم میلیارد 
تومانی تهیه کند در غیراین صورت با ضربات چاقو جان پسرش 
حسن را می گیرند و جسدش را در بیابان های اطراف تهران 
رها می کنند. پدر وقتی دید گروگانگیران  نقشه مرگباری در 
سر دارند،  برای نجات پسرش، سفته را تهیه کرد و در محلی 
که آدم ربایان گفته بودند، قرار داد؛ کنار سطل زباله ای واقع در 

یکی از بوستان های تهران.

10ساعتبعد
آدم ربایان وقتی به خواسته خود رسیدند و سفته را گرفتند، 
گروگان خود را بعد از گذشت 10ساعت با دست و پای بسته در 
جنوب تهران رها کردند. او به محض آزادی،  راهی اداره پلیس 
شد تا ماجرای این گروگانگیری 10ساعته و اخاذی را گزارش 
کند. او توضیح داد: برادرم حسین با همه ما فرق داشت. او 
دچار ورشکستگی شد و از آن پس تصمیم به کلاهبرداری 
گرفت. تا جایی که می دانم به بهانه سرمایه گذاری دلار از افراد 
مختلف پول گرفت اما دیگر بدهی اش را پرداخت نکرد. بعد 
از چند وقت هم شنیدم که از ایران گریخته و به کشور کانادا 
رفته است. اما فرار او برای من که برادرش هستم و بی گناهم، 
دردسرساز شد و نه تنها من،  بلکه پدرم را نیز به دردسر انداخت. 
آدم ربایان 10ساعت مرا گروگان گرفتند و با ضربات چاقو 
به صورت سطحی زخمی ام کردند تا به خواسته خود برسند 
که رسیدند و از پدرم یک میلیارد و نیم سفته گرفتند. با این 
شکایت، پرونده ای تشکیل شده و تحقیقات کارآگاهان پلیس 
آگاهی تهران،  زیرنظر بازپرس دادسرای جنایی ادامه دارد تا 

آدم ربایان شناسایی و دستگیر شوند.

تلاش برای درمان افرادی که در روزهای گذشته به دلیل 
استفاده از مشروبات تقلبی در مازندران مسموم شده اند در 
حالی ادامه دارد که براساس آخرین اخبار حال 16نفر از آنها 

وخیم است و 4نفر بینایی خود را از دست داده  اند.
به گزارش همشهری، دامنه فاجعه ای که مشروبات الکلی 
تقلبی در استان مازندران رقم زده، هر روز گسترده تر می شود 
و براساس آخرین اخبار، مشروبات سمی در این استان 
جان 21نفر را گرفته و باعث نابینایی 4نفر شده است. این 
اما همه ماجرا نیست، چراکه به گفته مدیر درمان دانشگاه 
علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی مازندران، هم اکنون 
16بیمار با حال جسمی وخیم به دلیل مسمومیت مصرف 
الکل تقلبی در بخش آی سی یو بیمارستان های مازندران 
بستری هستند. به گفته رسول ظفرمند، از هفته گذشته 
تاکنون 81 نفر از مسمومان برای دفع سموم مجبور به انجام 

دیالیز شده اند. مدیر درمان دانشگاه علوم پزشکی و خدمات 
بهداشتی درمانی مازندران گفت: در 10 روز اخیر 284 نفر 
به دلیل مسمومیت الکلی به مراکز درمانی استان مراجعه 
کردند و در حال حاضر 60 نفر به دلیل استفاده از این ماده در 

مراکز درمانی بستری هستند.
در همین حال تحقیقات پلیسی که از همان روزهای نخست 
برای دستگیری عاملان توزیع مشروبات سمی در مازندران 
آغاز شده بود، به دستگیری 5نفر منجر شده است. 4نفر از 
این افراد کسانی بودند که بعد از تهیه الکل صنعتی از فرد 
توزیع کننده، اقدام به تهیه مشروبات تقلبی کرده و آنها را 
فروخته اند که به گفته رئیس کل دادگستری مازندران به 
این افراد اتهام قتل عمد تفهیم شده است و یک نفر نیز با قرار 
وثیقه آزاد است. براساس این گزارش، مشروبات تقلبی در 

رشت تا کنون ۹ قربانی و در همدان 11قربانی گرفته است.

دادسرا
2قاتل و 2متجاوز که در پرونده های جداگانه به قصاص و 
اعدام محکوم شده بودند، سحرگاه دیروز در زندان قزل حصار 

پای چوبه دار رفتند و مجازات شدند.
به گزارش همشهری، نخستین زندانی  که حکم قصاصش دیروز اجرا شد، 
مردی بود که در سال86 پدرش را به قتل رسانده بود.این حادثه در شهرستان 
پاکدشت رخ داد. در یک درگیری خانوادگی، پدری به همراه عروس و نوه 
10ساله اش با ضربات چاقو زخمی شدند که پدر جانش را از دست داد. قاتل، 
پسر جوان مقتول بود که تیم جنایی موفق شد وی را در یکی از خیابان های 
تهران دستگیر کند. مرد جوان در تحقیقات گفت: 6ماهی می شد که مرد 
نامرئی به من می گفت به زودی خواهم مرد. من صدای این مرد را مدام در 
گوشم می شنیدم و از طرفی، چون با برادرم اختلاف داشتم، تصمیمم این 
بود که قبل از مرگم از او انتقام بگیرم. می خواستم با قتل دختر 10ساله اش، 
 برادرم را داغدار کنم و به همین دلیل، روز حادثه به خانه اش رفتم و ابتدا 
دختر 10ساله اش را با چاقو زدم و همزمان همسر برادرم وارد اتاق شد که با 
چاقو ضرباتی به او زدم. خواستم از خانه خارج شوم که پدرم سد راهم شد و 

او را هم زدم.
با اعتراف مرد جوان، او در دادگاه به قصاص محکوم شد. با تأیید این حکم مرد 
جنایتکار،  شمارش معکوس برای قصاص وی آغاز شد. او سال گذشته یک  بار 
پای چوبه دار رفت و موفق شد از اولیای دم مهلت بگیرد، اما با پایان این مهلت 
از آنجا که نتوانسته بود رضایت خانواده اش را جلب کند، صبح دیروز در زندان 
قزل حصار به دار مجازات آویخته شد. دومین مردی که دیروز پای چوبه دار 
رفت و قصاص شد در یکی از روزهای مهر سال1400 مرتکب جنایت شده 
بود. در آن زمان گزارش درگیری 2همسایه در یکی از خیابان های مرکز 

تهران به پلیس اعلام شد و وقتی مأموران در محل حادثه حضور یافتند، 
با جسد سوخته مردی 40ساله مواجه شدند که با ضربات چاقو به قتل 
رسیده بود. عامل این جنایت نیز که همسایه مقتول بود، بازداشت 
شد و در بازجویی ها به قتل اعتراف کرد. متهم به قتل به کارآگاهان 
گفت: مقتول همسایه ام بود که مدام در کارهای من دخالت می کرد 
و مدت ها بود که با یکدیگر دچار اختلافاتی شده بودم. وی در ادامه 
گفت: روز حادثه پس از آنکه با یکدیگر درگیر شدیم به شدت عصبانی 
شدم و با چاقو ضرباتی به وی زدم. پس از آن بنزین رویش ریختم و 
جسدش را به آتش کشیدم. این مرد درنهایت به قصاص محکوم شد 

و با بی نتیجه ماندن تلاش ها برای جلب رضایت اولیای دم، این حکم 
 پیش از طلوع خورشید چهارشنبه 18مهرماه در زندان قزل حصار اجرا شد. 

اعدام 2متجاوز
2محکوم به مرگ دیگر که پرونده زندگی شان بسته شد، 2مرد افغان بودند که 
زنی را در غرب تهران مورد آزار و اذیت قرار داده بودند. ماجرای این پرونده به 
مهرماه سال۹8 برمی گردد. در آن زمان زنی جوان قصد داشت خانه ای ویلایی 
بخرد که با یک آگهی فروش ویلا مواجه شد. با شماره ای که در آگهی بود 
تماس گرفت که مردی افغانستانی وی را برای بازدید به خانه ویلایی در غرب 
تهران برد. در آنجا 6مرد افغان دیگر نیز حضور داشتند و هر 7مرد افغان به زن 
جوان تجاوز کردند. با ثبت این شکایت همه متهمان به جز یک نفر دستگیر و 
در دادگاه محاکمه شدند. در نهایت قضات دادگاه 6نفر از آنها را به اتهام تجاوز 
به عنف به اعدام محکوم کردند که چهارشنبه گذشته 2نفر از آنها اعدام شدند. 

2عضو دیگر این باند نیز  سحرگاه دیروز به دار مجازات آویخته شدند.

طناب دار بر گردن 2قاتل و 2متجاوز

فاجعه مشروبات سمی در مازندران؛ 4نفر کور شدند و 21نفر جان باختند

شاگرد مغازه موبایل فروشی وقتی 
در فضای مجازی با دختری جوان 
آشنا و متوجه شد که او وضع 
مالی خوبی دارد خودش را تاجر 
ودانشجوی  دکتری اقتصاد معرفی کرد و به خواستگاری دختر رفت و این 
شروع ماجرایی بود که با سرقت های سریالی و دستگیری او گره خورد.

به گزارش همشهری، از چند روز قبل گزارش موبایل قاپی های 
سریالی دزدان موتورسوار به پلیس پایتخت اعلام شد و تیمی از 
مأموران تحقیقات خود را برای شناسایی و دستگیری سارقان 
آغاز کردند. آنطو ر که مالباخته ها می گفتند، سارقان 4نفر 
بودند که سوار بر 2 دستگاه موتورسیکلت می شدند و گوشی 
طعمه هایشان را می قاپیدند. سارقان ماسک به صورت داشتند 
و کلاه مشکی به سر. درحالی که تحقیقات برای شناسایی و 
دستگیری سارقان موبایل قاپ ادامه داشت، زنی با پلیس تماس 
گرفت و اسرار این باند سرقت را که همیشه در سرقت هایشان 
یک دستکش سیاه می پوشیدند، فاش کرد. او گفت: نامزد من 
به نام آرش یکی از اعضای باند سارقان است. چند وقتی بود که به 
او مشکوک شده بودم تا اینکه دیروز فالگوش ایستادم و مطمئن 
شدم او یک سارق سریالی است. آنها اسم باندشان را گذاشته اند، 
» سیاه پوشان« و آرش هم یکی از همان سیاه پوشان است. این زن 

ادامه داد: من و آرش در اینستاگرام آشنا شدیم. او به من گفت که تاجر است و 
وضع مالی خیلی خوبی دارد. مدام از سفرهای خارجی اش به دوبی می گفت تا 
اعتماد مرا به خودش جلب کند. می گفت دانشجوی دکتری در رشته اقتصاد 
است و در زمینه خرید و فروش گوشی موبایل با پدرش تجارت می کند،حتی 
می گفت صاحب یک فروشگاه بزرگ موبایل در تهران است که البته بعد از عقد 
متوجه شدم همه حرف هایش دروغ بوده و در آن فروشگاه کارگری می کند، 
چرا که بعد از ازدواجمان متوجه رفتار مشکوکش شدم. گاهی موبایلش 
خاموش بود و موجب شد تا به او شک کنم. یک روز که در خانه مشغول 
صحبت با تلفنش بود، فالگوش ایستادم و پی به رازش بردم. او با همدستی 

3نفر دیگر دست به موبایل قاپی در سطح شهر تهران می زنند.

دستگیری
پس از تماس نوعروس و سرنخی که او از سارق سیاه پوش و همدستش در 
اختیار پلیس قرار داد، مأموران با انجام اقدامات اطلاعاتی و پلیسی، موفق 
شدند آرش و 3همدستش را در عملیات های جداگانه ای دستگیر کنند. 
هرچند آرش پس از دستگیری سعی داشت همسرش را گناهکار جلوه 
بدهد و او را یکی از اعضای باندش معرفی کند اما خیلی زود معلوم شد 
که گفته های او دروغ است. اعضای باند سیاه پوش به سرقت های سریالی 
اعتراف کردند و برای انجام تحقیقات تکمیلی در اختیار مأموران اداره 

آگاهی تهران قرار گرفته اند.

الههفراهانیگزارش
روزنامه نگار

داماد دروغگو، دزد سریالی بودداماد دروغگو، دزد سریالی بود

دستگیری حسابدار سارق 
سرکلانتر دوم پلیس پیشگیری پایتخت از دستگیری کارمند حسابداری یک مغازه که 16 میلیارد ریال از محل 
کارش سرقت کرده بود خبر داد. به گفته سرهنگ محمد افشار، متهم در مدت 14 ماه که صاحب مغازه حضور 

نداشت، دست به این سرقت زده بود كه با شكایت مالباخته دستگیر شد.

عرشیا به 3نفر زندگی بخشید
اعضای بدن نوجوان 12ساله قروه ای به نام عرشیا  که دچار مرگ مغزی شده بود، با رضایت خانواده اش به 
3بیمار نیازمند اهدا شد. او بر اثر حادثه ای دچار مرگ مغزی شده بود. بعد از اینکه پزشکان مرگ مغزی او را 
تأیید کردند عمل جداسازی اعضای بدن وی در بیمارستان فیروزگر انجام شد و به 3بیمار نیازمند  زندگی بخشید.

مواد مخدر
اهدای عضو

نجات۴سرنشینشناورصیادی
دردریایعمان

طی یک عملیات امداد و نجات، با همکاری مرکز جست وجو 
و نجات دریایی بندر چابهار، 4نفر از سرنشینان یک شناور 
صیادی در دریای عمان از غرق شدن نجات یافتند. سیداحمد 
هاشمی، معاون دریایی بندر چابهار افزود: به دنبال اعلام 
غرق شدن یک شناور صید ماهی در فاصله 30مایلی از بندر 
چابهار، عملیات امدادی با شناور ناجی24 آغاز شد و پس از 
5ساعت تلاش، سرنشینان این شناور نجات یافتند. معاون 
دریایی بندر چابهار با بیان اینکه افراد نجات یافته بلافاصله 
تحت مراقبت های پزشکی قرار گرفتند، خاطرنشان کرد: 

خدمه شناورهای سنتی از مرگ حتمی نجات یافتند.

آرش30سالهاست.اودانشجویانصرافیرشتهاقتصاد
درمقطعکاردانیاستامامیگویدانتخاباشتباهدرازدواج،موجبشدکه

تبدیلبهیکسارقسریالیشود.گفتوگوباویرامیخوانید.

انگیزهاتازسرقتچهبودوچراتصمیمبهدزدی
گرفتی؟

چونشریکزندگیامرادرستانتخابنکردم.منبزهکارشدمبهخاطر
انتخاباشتباه.شایداگرحواسمراجمعمیکردمحالااینجانبودم.
بیشترتوضیحبده.چرااشتباهانتخابکردی؟

وقتیآدمازرویهیجاندروغیرامیگوید،واردیکبازیعجیب
میشودودرآخربرایاینکهکمنیاورد،دروغپشتدروغمیبافد.
منباپگاهدرفضایمجازیآشناشدم.درقرارنخستفهمیدمکه
اوخیلیپولداراست؛البتهبهواسطهپدرشکهتاجریموفقبود.
طمعکردموگفتمبادروغبافی،ظاهرخودراموجهووضعیتمالیام
راخوبنشانبدهمتاازاوکمنیاورم.میخواستمبعدازعقدکه
کارازکارگذشت،حقایقرابگویماماپگاهبازیرکیمتوجهاسرار

منشد.

واقعیتزندگیاتچهبود؟
مندانشجویانصرافیاقتصادبودمولیبهپگاهگفتمدانشجویدکتری
دراینرشتههستم.نهپدرمونهمنتابهحالپایمانراازکشوربیرون
نگذاشتهایمامابهپگاهگفتمدرزمینهتجارتگوشیتلفنهمراهکارمیکنیم.
حتیبهدروغگفتممغازهایکهدرآنکارمیکنممتعلقبهپدرماستامادر
حقیقتشاگردمغازهبودم.منازپدرومادرمهمخواستمنقشبازیکنندو
برایشانلباسهایگرانقیمتخریدمتازمانیکهبهخواستگاریمیرویم،
کسیمتوجهنشودکهدروغگفتهاماماهمهاینکارهایکاشتباهبزرگبود.

پگاهچطورحرفهایتراباورکرد؟
خیلیخوبنقشبازیکردم.منآدمسخنوریهستموطوریبااوحرف
زدمکهبهراحتیفریبمراخورد.امابرایاینکهشخصیتیراکهبهاونشان
دادهبودمحفظکنم،نیازبهپولداشتمومجبوربهسرقتشدم.یکروز
مردیبهمغازهماآمدوگفتمیخواهدموبایلسرقتیبفروشد.اواغفالم
کردوگفتسرقت،درآمدبالاییدارد.منهمکهمیخواستمبهپگاهو
خانوادهاشثابتکنمثروتمندم،جذبباندسرقتشدم.هرچندخیلی
سختبودومناصلااستعدادکارخلافرانداشتمامارفتهرفتهیادگرفتم

وناچارشدمادامهبدهم.
چرابعدازعقد،حقایقرابهنامزدتنگفتی؟

دیگرافتادهبودمدرراهدزدی.خجالتمیکشیدمبگویمسارقهستماما
درنهایتدستمروشد.

ازدواج اشتباهگفت و گو

زنجواندرتماسباپلیس،شوهرسارقشرالوداد
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البرز رتبه اول کاهش تلفات تصادفات جاده ای در سطح کشور را به  دست آورد

علی زندی فر، مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای البرز:استان البرز در 5ماه نخست سال  جاری رتبه نخست 
کاهش تصادف برون شهری و روستایی را در کشور کسب کرد. در راه های برون شهری ۲5.5درصد کاهش و 

در راه های برون شهری و روستایی ۲۲.۴درصد کاهش داشتیم.

اجرای طرح »مترو کتاب« در 5ایستگاه متروی شیراز
 محمدعلی چوبینی، رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری شیراز:طرح مترو کتاب در 
 5ایستگاه شهید دوران، میدان ولیعصر)عج(، میدان امام حسین)ع(، ایستگاه میدان نمازی و میرزای شیرازی 

اجرا می شود. 

به شیرینی نقل ارومیه
نقل ارومیه در دهه های گذشته یکی از معروف ترین سوغات های این شهر بوده و در حال حاضر هم 384 نقل پزی در این شهر فعال هستند

 تجهیز هنرستان های دریایی 

با امضای تفاهمنامه بین آموزش و پرورش استان هرمزگان و مؤسسه 
خیریه راهبر دانش دریا، 5هنرستان دریایی استان هرمزگان تجهیز 
می شوند.  مدیرکل آموزش و پرورش هرمزگان با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »هرمزگان با 55 درصد توسعه آموزش های فنی و 
مهارتی، رتبه نخست را در کشور در این زمینه به خود اختصاص داده 
است.« محمد قویدل افزود: »طبق این تفاهمنامه تجهیزات شبیه ساز 
کمک ناوبری، اطفای حریق، ایمنی، نقشه ها و وسایل کاربردی نقشه 
دریایی برای هنرستان های دریایی استان به مبلغ ۲۰ میلیارد تومان 
خریداری شده که تا پایان مهر ماه به هنرستان های استان ارسال 
می شود.« قویدل ادامه داد: »در این تفاهمنامه همچنین قرار است 
هنرستان های دریایی برابر استاندارد های دریانوردی بین المللی 
آموزش ببینند.« خطه نیلگون خلیج فارس، 5 هنرستان دریایی 
دارد که یک هنرستان آن در ناحیه یک بندرعباس، ۲ هنرستان در 
ناحیه ۲ بندرعباس، یک هنرستان در بندرلنگه و یک هنرستان نیز 
در جاسک واقع شده  که تقریبا ۱۰۰۰ هنرجوی پسر در آن مشغول 
تحصیل هستند. مدیرکل آموزش و پرورش هرمزگان گفت: »اولین 
هنرستان علوم و فنون دریایی استان در آبان۱3۹4 در ناحیه یک 
بندرعباس افتتاح شد که در رشته های ناوبری، مخابرات و مکانیک 
موتورهای دریایی هنرجو می پذیرد.« قویدل در توضیح بیشتر 
 گفت: »در کل کشور ۱5 هنرستان دریایی در هرمزگان، بوشهر، 
سیستان و بلوچستان، مازندران، گلستان و  گیلان وجود دارد که 

بیشترین تعداد آن در هرمزگان واقع شده است.«  

خبر روز عدد خبر

عکس نوشت

برداشت زیتون 
 گیلان با 9150هکتار باغ زیتون یکی از قطب های کشت و تولید 
زیتون در کشور است. بهترین زمان برداشت میوه سبز زیتون از 

اواسط شهریور تا اوایل مهر است. عکس:  باشگاه خبرنگاران جوان 

گیلان

 هرمزگان

سبزی و صیفی در 18هزار و 500هکتار 
از اراضی کشاورزی لرستان کشت 
و از این میزان سالانه ۶50هزار تن 
محصول برداشت می شود. به گزارش 
ایلنا، سیدعماد شاهرخی، رئیس 
سازمان جهاد کشاورزی لرستان 
گفت: راهبردی ترین محصول سبزی 
و صیفی در استان سیب زمینی، پیاز و 

گوجه فرنگی است. 

 650
هزار تن

لوازم التحریر بین دانش آموزان مناطق 
محروم سیستان و بلوچستان توزیع 
شد. به گزارش ایرنا، علی اکبر جعفری، 
معاون محرومیت زدایی و مردم یاری 
قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه 
گفت: علاوه بر این، ۲0هزار بسته لوازم 
بهداشتی مدارس با اعتبار ۳5میلیارد 
ریال تهیه و قبل از مهرماه در سراسر 

سیستان و بلوچستان توزیع شد.

 8,000
بسته

لرستان

سیستان و بلوچستان

صفحه آرا: بهروز قلی پور

هنرستان دریایی

پراکندگی

نقل ارومیه  که این روزها به عنوان یکی از 
مهم ترین سوغات های این شهر شهره شده، 
یادگار مرحوم بدیعی است که او را بنیانگذار نقل 
ارومیه می دانند و بعد از او هم حاج محمد علی 
قاسمی که در سال ۱۳۲۸ متولد شد و از جوانی در 
صنف شیرینی و در کنار مرحوم بدیعی مشغول 
به کار شد آن را به جهان معرفی کرد. روایت است 
که با تلاش زیاد او نقل ارومیه به شکل امروزی و 
با عطر و طعم بیدمشک خلق شد. روایت ها نشان 
می دهد نقل ارومیه در قدیم فقط به صورت یک 
مدل و آن هم نقل بیدمشکی که قدیمیان به آن 
نقل ریز نیز می گفتند وجود داشت. بعدها در دهه 
۱۳40شیرینی فروشی بدیعی برای اولین بار نقل 
گردویی را تولید کرد و از آن پس انواع مختلفی 

از این شیرینی تولید شده است.

تعداد تولیدکننده های نقل در ارومیه بسیار است و 
سعید مظلوم فر، 66ساله یکی از قدیمی های 

این صنف محسوب می شود. او 
به همشهری می گوید: 
»نقل پیش از آن که بنده به دنیا بیایم و حتی 

قبل از پدرم در ارومیه وجود داشت و تهیه 
می شد. در واقع قدمت نقل ارومیه به بیش 
از ۱۰۰سال می رسد. آنطور که پدرم تعریف 
می کرد، در گذشته نقل با بیدمشک و خلال 

بادام درست می شد. هرچند بیدمشک در 
خیلی از جاهای کشور وجود دارد، ولی در اصل 

مختص ارومیه است؛ یعنی بیدمشک هایی که ارومیه 
دارد را در هیچ  جای ایران نمی توانید پیدا کنید.« 

مظلوم فر که مشهورترین نقل ارومیه را هم نقل ریز 
بیدمشکی می داند، توضیح می دهد که در گذشته نقل 

 شاه پسند هم معروف بوده که هنوز هم با مغز گردو
 درست می شود. 

پدر سعید مظلوم فر در سال 
۱3۲8نقل پزی و حلواپزی 
راه اندازی کرد که این تولیدی 

از آن زمان تا امروز پابرجاست. 
مظلوم فر می گوید: »خانوادگی از 
سال ۱3۲8در این شغل فعالیت 
می کنیم. نخستین بار در خاندان 
ما پدرم وارد حرفه نقل پزی و 

حلواپزی شد و بعد این حرفه به ما رسید.«  او البته تأکید می کند که قبل از 
این ها قنادی مرحوم بدیعی بسیار معروف بوده و در واقع بنیانگذار نقل ارومیه 
مرحوم بدیعی است و قدیمی های این حوزه اغلب شاگردی ایشان را کرده اند؛ 
نقل بدیعی معروف است و از قدیمی ترها شنیده ام که روی جعبه نقل شعری 
 هم درج کرده بود با این مضمون »هر کجا می گذری، شهر پر از نقل تر است،

 همه دارند ولی نقل بدیعی دگر است« او تأکید می کند: »بعد از 
 مرحوم بدیعی، نقل فرهمند آمد و در واقع این ۲ عزیز از اولین های این

حوزه بوده اند.«  

نقل بیدمشک ارومیه در سال ۱3۹7در 
فهرست آثار ناملموس ملی به ثبت 
رسید؛ نقلی که ابتدا با دست 

تهیه می شد. 
مظلوم فر می گوید: »در 
گذشته نقل را با دست درست 
می کردند که البته کار خیلی 
سختی هم بود. پدرم تعریف 
می کرد خوشه های بیدمشک را 
به همراه خلال بادام داخل پارچه 
می پیچیدند و ۲ نفر از دوطرف پارچه را 
می گرفتند و تکان می دادند تا بتوانند نقل را درست 
کنند.« او یادآور می شود: »  در ارومیه که تردد کنید، 
اغلب نقل و حلوافروش هستند و بر  سردر مغازه ها 
می بینید که نوشته شده: نقل و حلوا. شغل 

پدرم هم حلواپزی و نقل پزی بود.« 

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

آذربایجان غربی

پیشینه نقل ارومیه

قنادی بدیعی

ثبت در فهرست ملی

هر کجا می گذری
 شهر پر از نقل تر است 

384
کارگاه فعال

 100 
 سال قدمت 

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

 فرونشست اصفهان قابل ترمیم است
محسن موسوی خوانساری، دکتری تأسیسات آبی: دشت اصفهان دارای یک لایه نفوذپذیر است که با نشت آب 
زاینده رود خودش را احیا می کند. برای مقابله با فرونشست علاوه بر مدیریت مصرف آب، باید چاه های غیرمجاز 

کاملا و چاه های مجاز به مدت 5سال مسدود شوند. دولت بایدخسارت کشاورزان را در این مدت بپردازد.

نمی توان از احیای کامل دریاچه حرف زد
ژیلا آقایی، مشاور رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: خشک شدن دریاچه ارومیه تبعات اسفباری خواهد 
داشت. تصمیم گیری در این زمینه در دستورکار است. نمی توانیم از احیای کامل دریاچه صحبت کنیم، اما 

امیدواریم با دادن حقابه دریاچه به احیای آن کمک کنیم.

تلاش برای تولید مرجان های مقاوم تر  
در برابر گرما

مریم محمدی، مدیر بخش دریایی منطقه آزاد کیش:
 پس از 4سال تلاش، در فاز دوم قلمه و تکثیر مرجان های مقاوم به گرما 
قرار داریم و ۱۲۰۰قلمه آماده شد. هزار مترمربع مرجان شاخ گوزنی هم 
آماده قلمه زنی است که هر توده بین ۱۰ تا ۱5قلمه می دهد. گونه های 
تکثیر شده، نوعی بانک برداشت است که به میزان موردنیاز قلمه زده 
شده و به زیستگاه مورد نظر برای احیا، انتقال می یابد. زیستگاه هایی که 
طی این مدت با مرجان های تکثیر شده پوشانده شده اند، خودشان نیز 
به صورت طبیعی تکثیر جنسی داشته و لارو تولید کرده اند که منجر به 
ایجاد مرجان های جدید شده است. پروژه تکثیر جنسی مرجان ها در 
فضای آزمایشگاهی نیز از برنامه های آتی است که درصورت محقق شدن 
بودجه، عملی خواهد شد. مرجان های تولید شده از طریق تکثیر جنسی، 
مقاومت بسیار بیشتری در برابر گرما دارند. در کنار اقدامات انجام شده 
لازم است عواملی که این مرجان ها و سایت های تکثیر را تهدید می کند 
نیز کنترل شود. صید غیرمجاز و تورریزی در سواحل  از اصلی ترین عوامل 
آسیب رساندن به این مرجان هاست و لازم است گشت حفاظت منابع 

آبزی، جدی تر به این موضوع ورود کند. 

مرجان های خلیج فارس به بار نشستند
طرح احیا و تکثیر مرجان های خلیج فارس نتایج بسیار مثبتی داشت  و بانک مرجانی ارزشمندی ایجاد شد 

خلیج فارس مقاوم ترین مرجان های دنیا را دارد؛ مرجان هایی که 
آستانه تحملشان در برابر تغییرات اقلیمی و افزایش دمای هوا بیشتر 
از دیگر مرجان های دنیاست، اما با این وجود، میزان سفیدشدگی و 
مرگ آنها در سال های اخیر افزایش یافته است. مرگ مرجان یعنی 
ایجاد خلل در اکوسیستم دریایی، کاهش آبزیان وابسته به مرجان 
و کاهش تنوع زیستی که پیامدهای زیست محیطی و اقتصادی 
به دنبال خواهد داشت. برای پیشگیری از بروز این اتفاقات، تکثیر 
و قلمه زنی گونه هایی از مرجان های خلیج فارس در دستور کار قرار 
گرفت و در سواحل مرجانی جزایر کیش، خارک و بندر چابهار 
اجرایی شد. هم اکنون بعد از گذشت حدود 4سال از آغاز پروژه 
تکثیر، نتایج مطلوبی حاصل شده و مرجان های جوان و مقاوم در 

آب های خلیج فارس قلمه زده و تکثیر شده اند. 

عدد خبر

خبرخوان

سرشماری محل اتراق پرندگان مهاجر در 
استان ایلام وجود دارد که این روزها پذیرای 
گونه هایی مثل  حواصیل، باکلان و انواع 

غاز، لک لک و اردک شده است.
همه ساله در پاییز و زمستان بین ۳0 تا 
۷0گونه از انواع پرندگان زمستان گذران 
به استان ایلام مهاجرت می کنند. هیچ 
موردی از انتشار بیماری آنفلوآنزای فوق حاد 
پرندگان در بین طیور  استان طی یک دهه 

اخیر مشاهده نشده است.

 14
سایت 

هواشناسی امسال در طرح جامع توسعه 
ایستگاه های هواشناسی کشور پیش بینی 
شده و قرار است 90درصد آنها به بهره برداری 
برسند. این ایستگاه ها شامل ایستگاه های 
اقلیم شناسی، باران سنجی، جاده ای و... 
است. فرح محمدی، معاون فنی سازمان 
هواشناسی کشور گفت: توسعه شبکه 
ایستگاه های هواشناسی کشور صرفا براساس 

طرح جامع و اسناد ملی انجام می شود. 

 185
ایستگاه

 برخورد محیط زیست با تخلف
 در باغ وحش های ارم و صفادشت

در پی وقوع اتفاقاتی برای 
گونه های باغ وحش های ارم 
و صفادشت، غلامرضا ابدالی، 
مدیرکل دفتر حیات وحش 
سازمان حفاظت محیط زیست 
از برخورد با متخلفان در این دو 
مرکز خبر داد. ۲باغ وحش استان 

تهران در هفته های اخیر خبرساز شده اند. ۲7شهریور ماه خبر 
آمد که »آرش« - شیر نر باغ وحش ارم - به منظور حفاظت از 
جفت خود به سمت میله های قفس حمله کرده است. شدت 
این حمله به حدی بود که شیشه های قفس خرد شد. ۱5مهرماه 
نیز پلمب دوباره باغ وحش صفادشت رسانه ای شد. به گفته 
مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت 

محیط زیست با متخلفان این دو باغ وحش برخورد می شود.

اجرای فقط ۱۲درصد احکام قانون 
هوای پاک

خسارات ناشی از آلودگی هوا در سال۱4۰۲ بیش از 5۹7 
همت بود. سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست 
مجلس گفت: با گذشت 7سال از تصویب و ابلاغ قانون 
هوای پاک فقط ۱۲درصد احکام این قانون اجرایی 
شده است. براساس گزارش دیوان محاسبات کشور از 
۲۲8حکم مندرج در قانون هوای پاک فقط ۲8حکم 
اجرا شده، ۱38حکم ناقص اجرا شده و 6۲حکم نیز اصلا 
اجرا نشده است. متأسفانه گزارش های ارائه شده در این 
جلسه نشان داد که دستگاه های اجرایی عزمی برای اجرای 
مفاد مصرح قانون هوای پاک ندارند و ناظر این دستگاه ها 
یعنی سازمان حفاظت محیط زیست هم اقدام عملی برای 
 برخورد با دستگاه های متخلف در این حوزه نداشته است.

 از ۲3 آیین نامه و دستورالعمل لازم برای اجرای قانون هوای 
پاک هم پس از 7سال فقط ۱7مورد مصوب شده است.

امیدهایی برای ترمیم لایه ازُن
یک تیم تحقیقاتی مشخص کرده است که سطح لایه ازن 
بر فراز قطب شمال سیاره زمین به حد نصاب بالایی رسیده 
و تداوم این روند، خبر خوبی برای محیط زیست و حاکی 
از مؤثر بودن پروتکل مونترئال برای کاهش انتشار برخی 
گازهای مضر و تخلیه کننده ازن است. کلوروفلوروکربن هایی 
از منبع فعالیت های انسانی )CFCs( آزاد شده از دستگاه های 
خانگی مانند خنک کننده ها در یخچال ها، دستگاه های تهویه 
هوا و قوطی های افشانه، علت اصلی تخریب لایه ازن هستند. 
محدودسازی مصرف این مواد نقش مهمی در روند ترمیم حفره 
ازن داشته و همچنان دارد؛ چراکه این مواد طول عمری به مدت 
چند دهه در اتمسفر دارند. دکتر پل نیومن، دانشمند ارشد علوم 
زمین در مرکز پرواز فضایی گادارد سازمان ناسا و همکارانش 
مشخص کردند که  ماه مارس۲۰۲4 از لحاظ میزان ازن بر فراز 
قطب شمال به یک حد نصاب بالا از دهه۱۹7۰ رسیده است. 
این حدنصاب بالا در پی یک دوره از افزایش کلی در زمستان 

۲۰۲3 و ۲۰۲4 به دست آمده است.

آلودگی

خبر 111
گونه 

تعداد گونه های 
مرجانی خلیج فارس

4,000
قلمه مرجانی  

در چابهار کاشته 
شده است

20,000
قلمه مرجانی  

در خارک کاشته 
شده است

6,000 
  قلمه مرجانی

در کیش
 کاشته شده است 

36
درجه سانتی گراد

 دمای تاب آوری مرجان ها 
در خلیج فارس 

103
گونه 

مرجان های موجود 
در جزایر ایرانی

17
جزیره 

تعداد جزایر مرجانی 
ایران در خلیج فارس 

5,000
کیلومتر 

وسعت خط ساحلی 
مرجانی ایران 

45
درصد 

سطح پوشش 
مرجانی جزیره خارک 

ارک، خارکو، فارسی، خلیج نایبند، لاوان، هندورابی، شیدور، 
کیش، لارک، هنگام، سیری، فارور، بنی فارور و ابوموسی 

محافظت از جزیره های کم ارتفاع در برابر امواج و فرسایش
اکوسیستم کامل برای زندگی گونه های متعدد آبزیان و گیاهان دریایی

 تولید داروهای ضد سرطان 
 رونق اقتصاد گردشگری

فایده مرجان ها در پهنه های آبی مهم ترین مناطق مرجانی ایران 

صفحه آرا: شیوا قنبری

15
 مدرسه در کشور 

شمال
 مازندران، گیلان

 و گلستان

جنوب
سیستان و بلوچستان  

هرمزگان وبوشهر
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سینمای کودک دچار کج فهمی شده است

آرش معیریان، کارگردان:  سینمای کودک دچار کج فهمی شده است. من فیلمساز به غلط فکر می کنم چون 
فیلم برای بچه هاست  نگاه هم باید سطحی و ساده و کم مفهوم باشد، من هم باید با این نگاه بسازم. همین 

مفهوم نقطه ضعف و پاشنه آشیل سینمای کودک است./ ایرنا 

خاچیکیان در پی مادیات نبود
نظام الدین کیایی، صدابردار، در نشست نقد و بررسی سینمایی »ساموئل خاچیکیان: یک گفت وگو«: 
خاچیکیان اصلا در پی مادیات نبود. ما در فستیوال های دنیا جایی نداشتیم و جز خاچیکیان فیلمسازی 

نداشتیم که فیلمش را یک خارجی ببیند و خوشش بیاید. 

صفحه آرا: علیرضابهرامی

سینمای جهان 

تئاتر 

 جایزه سزار برای گاوراس
آکادمی فیلم فرانسه اعلام کرد، از کوستاگاوراس، فیلمساز 
سرشناس و برنده اسکار با اعطای جایزه یک عمر دستاورد خود در 

جوایز سزار ۲۰۲۵ تقدیر خواهد کرد.
این سینماگر مولف ۹۱ ساله، قبل از فرار به تبعید در پاریس، در 
یونان به دنیا آمد و بیشتر به خاطر سینمای سیاسی اش، ازجمله 
فیلم برنده اسکار »زِد« محصول ۱۹۶۹شناخته می شود که 
روایتی تخیلی از ترور گریگوریس لامبراکیس، سیاستمدار 
دموکرات یونانی در ۱۹۶۳ است که منجر به دیکتاتوری نظامی 

طولانی در این کشور شد.
او همچنین برای ساخت فیلم انگلیسی زبان »گمشده« 
)۱۹۸۲( درباره ناپدید شدن یک روزنامه نگار آمریکایی در پی 
 کودتای شیلی تحت حمایت ایالات متحده در سال ۱۹۷۳

 به شهرت رسید.
 »زِد« نخستین فیلمی است که همزمان نامزد بهترین فیلم و 
بهترین فیلم بین المللی در جوایز اسکار شد و در نهایت جایزه 
اسکار فیلم بین المللی و تدوین را دریافت کرد. فیلم »گمشده« 
با بازی جک لمون و سیسی اسپیسک   برنده نخل طلای کن   و 
نامزد 4جایزه اسکار شد و جایزه بهترین فیلمنامه اقتباسی را نیز 

آن خود کرد.
از دیگر فیلم های قابل توجه کوستا گاوراس می توان به »جعبه 
موسیقی« )۱۹۸۹(، با بازی جسیکا لنگ در نقش وکیل مدافعی 
که از پدر مهاجرش به اتهام جنایات جنگی دفاع می کند، »آمین« 
)۲۰۰۳( درباره همکاری ادعایی واتیکان با نازی ها در طول جنگ 
جهانی دوم و »بزرگسالان در اتاق« )۲۰۱۹( درباره فروپاشی 
اقتصاد یونان در سال ۲۰۱۵ و تلاش دولت یونان برای مخالفت با 

اقدامات سختگیرانه ریاضتی اتحادیه اروپا، اشاره کرد.
»اعتراف« )۱۹۷۰(، »حکومت نظامی« )۱۹۷۳(، »هاناک« 
)۱۹۸۳( و »شهر دیوانه« )۱۹۹۷( نیز ازدیگر آثار کوستا گاوراس 

محسوب می شوند.
پنجاهمین دوره جوایز آکادمی فیلم فرانسه )سزار( موسوم به 
اسکار سینمای فرانسه روز ۲۸ فوریه سال ۲۰۲۵ برگزار می شود.

تئاترهایی که این روزها برای 
کودکان پیشنهاد می شود

در روزهایی که بازار تئاتر متنوع تر و پربارتر از اکران 
سینماها به نظر می رسد، چندین نمایش مناسب مخاطب 
کودک نیز روی صحنه رفته اند؛ ازجمله نمایش های 

»دختر کفش عروسکی« و »آهای کجا کوزه کجا«.

نمایش »دختر 
کفش عروسکی« به 
نویسندگی امین رضا 
ملک محمودی و 
کارگردانی امیرافسر 
شیبانی از ۱۸ مهر 
ساعت۱۷:۳۰ اجراهای 
خود را در تالار هنر آغاز 
کرده است. این نمایش 
برگزیده در بخش 

نمایشنامه از جشنواره عروسکی تهران مبارک است که 
با توجه به نگاه نو و خلاقانه با نمایش های کودک و نوجوان 
در این سالن اجرای عمومی می شود. نمایش »دختر 
کفش عروسکی« قصه دختری با پاهای بسیار بزرگ است 
که در شهر خود همیشه مورد تمسخر قرار می گرفت ، در 
روز تولدش اتفاقی عجیب برایش می افتد که او را تشویق 
به سفر برای رسیدن به رؤیایش می کند. در مسیر سفر وارد 
هتلی عجیب می شود که مسیر زندگی اش را برای همیشه 
تغییر می دهد. صبا اقرلو، امیرافسر شیبانی، نسا جبین پور، 
شروین حاجی آقاجانی، دانیال کمانکش و مهدی بیابانی 

بازیگران این اثر نمایشی هستند.

نمایش »آهای 
کوزه کجا کجا« 
و  نویسندگی  به 
کارگردانی مهدی 
مقیمی اسفندآبادی 
و کاری از گروه هنری 
تئاتر خاک هم از ۱۳ مهر 
ساعت ۱۹ در تالار هنر 
روی صحنه رفته است. 
محسن صفری، ملیحه 

مقیمی اسفندآبادی، حمید فضل الله، علیرضا تاجیک، سمیه 
سلمانی، سما مقیمی، فاطمه تقی نژاد، محمد رضا مقیمی، 
سوگند عرب کوهسار و ستایش دهقان زاده بازیگران این 
نمایش کودک و نوجوان هستند. در خلاصه داستان این 
نمایش آمده است: »پسر بچه ای کوزه گر، در حجره پدرش 
مشغول بازی و سرگرمی است. او هر چیزی را می بیند، 
دوست دارد که آن را داشته باشد؛ درصورتی که از آن وسیله 
در خانه مشابهش را دارد. این رفتارش باعث شده اهالی شهر 

از دستش عاصی شوند...« 

سریال »طوبی« بعد از 2 ماه پخش به پایان رسید و براساس 
نظرسنجی صداوسیما سریال پرمخاطب تابستان معرفی 

شده است.
طوبی به کارگردانی سعید سلطانی که به تازگی پخشش تمام 
شده، در نظرسنجی مرکز تحقیقات صداوسیما در نیمه اول 
شهریور و بعد از پخش ۲۹قسمت ۳۱.۵درصد مخاطب داشته 
است؛ آماری که البته چندان برای یک سریال و برای تلویزیون 
عدد بالایی نیست. این سریال که از ۱۳مرداد روی آنتن رفت، 
یک سریال اقتباسی است و براساس رمان» اربعین طوبی« نوشته 
محسن امامیان ساخته شده است. این رمان که سال۹۵ نوشته 
شده درباره دختری به  نام طوبی است که در دهه۱۳۳۰ به عراق 
می رود و آنجا ازدواج می کند. حوادث متعدد میان ایران و عراق 
بر زندگی او تأثیر عمیقی می گذارد و درنهایت او که بعد از سال ها 
بی خبری از فرزند مفقودالاثرش، تصمیم می گیرد پای پیاده 
به کربلا برود در راهپیمایی اربعین داستان زندگی اش را برای 
نوه هایش تعریف می کند. کتاب 4۰گام یا بخش دارد و در هر گام 
نوجوانی، جوانی و میانسالی او روایت می شود و در این روایت قرار 
است بخشی از تاریخ ایران و عراق و روابط این دو کشور آورده شود. 
طوبی دختری نوجوان است که در کودتای ۲۸مرداد۱۳۳۲ پدرش 
را از دست می دهد و در روزگار یتیمی  به ازدواج تاجری عراقی 
درمی آید و مجبور می شود با هووی بداخلاقش زندگی کند. اوضاع 
زندگی بر وفق مراد نیست، اما طوبی تصمیم می گیرد به جای فرار 
بماند و فرزندانی تربیت کند که افتخار همسرش عبدالله باشند. 
رمان در چند فصل به جنگ ایران و عراق هم می پردازد. پسران 
طوبی باید به ارتش ملحق شوند، اما طوبی جنگیدن با ایران را برای 

فرزندانش حرام می کند.

ساخت دکور عراق در شهرک غزالی

سعید سلطانی پیش از این، سریال های پس از باران و ستایش را 
ساخته و این بار سراغ یک اقتباس رفته است. فیلمنامه طوبی را 
سیدحسین امیرجهانی نوشته که نویسنده سریال نجلا هم بوده 
است. سریال صحنه های زیادی در عراق دارد که برای کمتر شدن 
هزینه، دکورهای بخش عراق در شهرک غزالی ساخته شده است. 
بخش مهمی  از سریال هم سال گذشته و در راهپیمایی اربعین 
تصویربرداری شده است. نکته دیگر درباره این سریال این است که 
علیرضا زرین دست، فیلمبردار صاحب سبک بعد از مدت ها دوری 
از تلویزیون، با این سریال دوباره با تلویزیون همکاری کرده است. 
شبنم قربانی، رحیم نوروزی، فریبا متخصص، پرویز فلاحی پور، 
هومن برق نورد، امین زندگانی، فرهاد آئیش، رامین راستاد، مهدی 

سلوکی و سودابه بیضایی از بازیگران این سریال هستند.

آنچه درباره سریال گفته و نوشته شده است

سریال پرمخاطب تابستان البته با نقدهای منفی بسیاری هم 
روبه رو بوده است؛ به خصوص با رسیدن به بخش های عراق این 
نقدها بیشتر هم شده است. علاوه بر نقدهایی که به دکوپاژ و 
کارگردانی شده، در مورد روند داستانی هم صحبت ها زیاد است؛ 
ازجمله اینکه چطور طوبی بدون هیچ گذرنامه و مدرکی وارد عراق 
می شود و چطور می تواند کار پیدا کند. خانه مجلل فخرالدین هم 
در کامنت ها بیشتر به دکور نمایش های لاله زاری تشبیه شده 
است؛ ضمن اینکه با چند قدم به دریا و چند قدم  آن طرف تر به 
بیابان می رسد. مخاطب دیگری هم آن را بیشتر یک فانتزی از 
جنس علی بابا و چهل دزد بغداد دانسته است. یکی از منتقدان 
درباره این سریال نوشته: »مخاطب با تلویزیون دچار قهر شده، 
مسئله ای که مدیران نیز به آن اذعان کرده اند. در چنین شرایطی 
کار برای سریال سازان سخت تر است؛ چون باید از همان قسمت 
اول میخ را محکم بکوبند و با قلاب درام، بیننده را با خود همراه 
کنند. سریال طوبی در ۳قسمت ابتدایی ضعیف پیش رفت و بعد 
یخ آن با کمک ماجرایی معمایی - پلیسی تا حدودی باز شد.« 
منتقد دیگری اشاره کرده: »گرچه نویسنده از ترفند درست 
»سفر« برای تغییر طوبی استفاده کرده، اما این ترفند هم قربانی 
بی منطقی فیلمنامه و کش دار بودن آن می شود. یک نمونه از 
کش دار بودن داستان اینکه در زمان نگارش این یادداشت، 
۳۰قسمت حدودا ۵۰دقیقه ای از سریال پخش شده که با توجه 
به تعداد تمام قسمت های آن، یعنی ۵۰قسمت، ۶۰درصد کار 
تمام شده و دوخطی این ۶۰ درصد می شود: »دختری به نام طوبی 
برای حفظ جان خود و خانواده اش به عراق فرار کرده و آنجا ازدواج 
می کند. بعد به خاطر حل مشکلات سیاسی به ازدواج مجدد 

همسرش با زنی از خانواده ای پرنفوذ راضی می شود.«
که قسمت ۳۰داستان فقط شامل صحنه های این ازدواج بود! او به 
مسئله دیگری هم اشاره کرده است: »با توجه به اینکه طوبی قرار 
است از دهه ۵۰تا دهه ۸۰ را روایت کند باید بگوییم در ۶۰درصد 
ابتدایی کار هنوز در دهه ۵۰هستیم! و چون تجربه ثابت کرده هر 
کاری که زیادی کش بیاید آخرش ول می شود و به سرعت از دست 
درمی رود، باید منتظر یک روایت شتابزده از ۳دهه باقیمانده 

زندگی طوبی باشیم. 

کوتاه تر  از گزارش

ایستگاه پایانی طوبی
با پایان سریال طوبی مخاطبان و منتقدان درباره 

آن چه گفته اند

یک سریال معمایی دیگر برای نمایش خانگی 
»کنکل« با بازی امیر آقایی، صابر ابر، پدرام شریفی و ستاره پسیانی کلید می خورد

سریال »کنکل« علاوه بر اینکه نخستین محصول پلتفرم 
سازنده اش است، نخستین تجربه سریال سازی کارگردانش هم 
محسوب می شود. رامتین لوافی پور نخستین فیلم بلندش را با نام 
»آرام باش و تا هفت بشمار« سال۱۳۸۶ ساخت که موفقیت هایی 
در جشنواره های جهانی به دست آورد و  نخستین فیلم ایرانی بود 
که برنده جایزه تایگرآواردز از جشنواره رتردام شد. دومین ساخته 
او فیلم سینمایی برلین ۷- در جشنواره ملی فجر کاندیدای 
دریافت ۹سیمرغ شد که از این میان ۳سیمرغ گرفت و در بخش 
بین الملل جشنواره فجر هم جایزه حقوق بشر را دریافت کرد. در 
سال۹۵ هم او »هت تریک« را ساخت که علاوه بر سیمرغ بهترین 
فیلمنامه و سیمرغ بهترین بازیگر زن از جشنواره بین المللی فجر 
و جشنواره گلدن گلاب آسیایی در مالزی، جایزه بهترین فیلم و 

بهترین فیلمنامه و بهترین بازیگر مکمل مرد را نصیب صابر ابر کرد. 
در این سریال علاوه بر صابر ابر و امیر آقایی که اولی همین حالا 
سریال کارآگاه را در شبکه نمایش خانگی دارد و دومی  آخرین بار 
در سریال گناه فرشته با شبکه نمایش خانگی همکاری کرد، پدرام 

شریفی و ستاره پسیانی نیز حضور دارند.
استارنت پلتفرم تازه تاسیسی است که با سرمایه گذاری گروه 
صنعتی میهن و مدیریت برادران آقاگلیان مدتی است کارش 
را آغاز کرده و به جز کنکل سریال دیگری را هم با کارگردانی 
محمدحسین لطیفی و تهیه کنندگی مهران مهام در حال 
پیش تولید دارد که گفته می شود در ۳۰ قسمت ساخته خواهد 
شد. این پلتفرم همچنین ساخت چند رئالیتی شو را هم در 

برنامه دارد.

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه نگار

داستان از چه قرار است؟
فیلمنامه استاد نوشته پیام لاریان و عماد حسینی و 
برداشتی از نمایشنامه اولئانا نوشته دیوید ممت است؛ 
هر چند با توجه به جریانات »می تو« و افشاگری علیه 
آزارهای جنسی در سینما که از ۲سال پیش در ایران 
رقم خورد، با فضای ایران همخوانی دارد. فیلم داستان 
تجاوز یک استاد نقاشی به شاگردانش است؛ »گلنوش 
برای مهاجرت و ادامه  تحصیل به توصیه نامه  استاد 
ادریس که معمار و نقاش مشهوری است، نیاز دارد، اما 
ماجراهایی برای او و استادش پیش می آید که شرایط را 

پیچیده می کند.«

بازیگران چه کسانی هستند؟
در این فیلم حسن معجونی، سجاد بابایی، هدیه 
حسینی نژاد، حوریه مقدم و مهدی ابوحمزه حضور دارند. 
سجاد بابایی برای این فیلم در جشنواره فیلم سال گذشته 
جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل را به دست آورده و 
حسن معجونی در نقشی کاملا متفاوت ظاهر شده است.

عوامل فیلم درباره آن چه گفته اند؟
عماد حسینی، کارگردان استاد در نشست خبری 
جشنواره فیلم سال گذشته گفته است:» مخاطب باید 
از فیلم مفهوم خاص خود را داشته باشد، اما موضوع 
فیلم یک موضوع جهانی است که شامل مواجهه قدرت با 
زنان است و این مسئله طی یک سال گذشته در کشور ما 
شنیده می شود و من فکر کردم که این موضوع را می توان 
با سینما به جامعه گوشزد کرد. مگر چند فیلم درباره 
تجاوز در ایران ساخته شده است؛ این درحالی است که 
در کشورهای دیگر در باره این مسئله فیلم های زیادی 
ساخته شده است.« او سعی کرده در این فیلم واقعیت 
شخصیت ها را نشان دهد و اعتقاد دارد فیلم موضع 
خاص خود را نسبت به موضوع تعرض دارد. حسینی 
درباره موضوع فیلم گفته است:  »طی سال های گذشته 
از این استادها در کشور ما زیاد شده است؛ حتی به من 
گفته بودند که این فیلم را نسازم و بسیاری از افراد در 
سینما تلاش می کردند من راضی به انصراف از ساخت 

فیلم شوم.«

کریستوفر نولان برای فیلم بعدی خود به یونیورسال 
بازمی گردد و قصد دارد فیلمش را با بازی مت دیمون 
بسازد. مت دیمون که در فیلم های »بین ستاره ای« و 
»اوپنهایمر« این کارگردان جلوی دوربین رفته، در حال 
مذاکره است تا در فیلم جدید او نیز نقش آفرینی کند. 
نولان قرار است فیلمنامه این فیلم را خودش بنویسد 
 و آن را با همراهی همسرش اما توماس در کمپانی

»سین کپی« خودشان تولید کند. پس از موفقیت 
»اوپنهایمر« که ۷ جایزه اسکار گرفت و ۹۵۸ میلیون دلار 
در سراسر جهان فروخت، جای تعجب ندارد اگر نولان 
بخواهد دوباره با استودیو یونیورسال همکاری کند.گفته 
شده، یونیورسال در حال برنامه ریزی است تا این فیلم را 
به صورت آیمکس در ۱۷ جولای ۲۰۲۶ اکران کند؛ هنوز 

جزئیاتی از داستان این فیلم منتشر نشده است.

مت دیمون در فیلم تازه نولان

در این سریال علاوه بر صابر ابر و 
امیر آقایی که اولی همین حالا سریال 

کارآگاه را در شبکه نمایش خانگی 
دارد و دومی  آخرین بار در سریال گناه 
فرشته با شبکه نمایش خانگی همکاری 

کرد، پدرام شریفی و ستاره 
پسیانی نیز حضور دارند

اکران »استاد« بعد از 2سال 
» استاد«  به کارگردانی عماد حسینی  با یک سوژه بحث برانگیز اکران  می شود

فیلم » استاد« در جشنواره فیلم چهل و یکم اکران شده و حالا بعد از 2سال روی پرده رفته. استاد به کارگردانی 
عماد حسینی و تهیه کنندگی بهروز افخمی یک فیلم اجتماعی است و نخستین تجربه کارگردانی بلند عماد 
حسینی محسوب می شود که پیش از این فیلم کوتاه تهران، خانی آباد، ۱۳۶۶ را ساخته و جوایزی هم برایش 
دریافت کرده است. نکته دیگر استاد این است که محمدحسین مهدویان به عنوان مشاور کارگردان در کنار 

حسینی حضور داشته است.

 اصفهانی ها در جشنواره
کودک رکورد زدند 

آمار حضور تماشاگران در مجموعه سالن های دانش آموزی، 
داوران کودک و نوجوان و مردمی جشنواره سی وششم 
فیلم های کودکان و نوجوانان با عبور از ۱۶هزار تماشاگر، 
رکورد تازه ای را به ثبت رساند. درواقع استقبال کودکان، 
نوجوانان و خانواده ها از فیلم های جشنواره اصفهان باعث 

ثبت یک رکورد تازه شد.
در ۳روز نخست این جشنواره بیش از ۱۶هزار دانش آموز، 
داور کودک و نوجوان و خانواده ها به تماشای فیلم ها 
نشستند و بدین ترتیب آمار تازه ای از حضور مردمی در 
این جشنواره به ثبت رسید.  سی وششمین جشنواره 
بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان به دبیری مجید 
زین العابدین از شنبه ۱4مهر آغاز شد و تا ۱۹مهر)امروز( 
در شهر تاریخی فرهنگی اصفهان ادامه دارد.  این جشنواره 
با فراهم کردن بستری برای نمایش فیلم هایی با مضامین 
صلح و مقاومت، هم به تقویت پیام های انسانی و هم به 
افزایش آگاهی از وضعیت کودکان در فلسطین و لبنان 
کمک می کند.  برگزاری چنین رویدادهایی در ایران 
می تواند پاسخی به خشونت های منطقه و نشان دهنده 
تعهد ایران به حمایت از کودکان در این مناطق باشد. 
شعار این دوره از جشنواره بین المللی فیلم های کودکان 

و نوجوانان »پروانه های مقاومت در شهر زندگی« است. 

»کنکل« بر وزن و مترادف با کنسل، نام 
سریالی است که در شبکه نمایش خانگی 
کلید خواهد خورد؛ سریالی که مثل اغلب 
مجموعه های این روزها، حال و هوای 
معمایی دارد. کنار بازیگران شاخصی که 
در این پروژه شرکت دارند، حضور محمد 
مسعود تهیه کننده قدیمی  صدا و سیما هم 
در نوع خود جالب توجه است. به گزارش 
همشهری آنلاین، کنکل نخستین محصول 
پلتفرم تازه تأسیس استارنت محسوب 
می شود که به کارگردانی رامتین لوافی پور 
در حال ساخت است. فیلمبرداری این 
سریال که  2روز پیش در تهران شروع شده، 
قرار بود  ۶  ماه پیش به این مرحله برسد، اما 
به دلیل مهیا نبودن شرایط این اتفاق نیفتاد. 
یکی از دلایلی که برای این تعویق مطرح 

شده تغییر بازیگران است.
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حافظ
صبح خيزی و سلامت طلبی چون حافظ

هر چه کردم همه از دولت قرآن کردم

دستکاری عکس رسمی

ویرایش یک عکس رسمی در شبکه هاى اجتماعی ژاپن 
جنجال برانگیخته است. ماجرا از آنجا آغاز شد که نخست وزیر 
ژاپن که به تازگی کابینه جدیدش را معرفی کرده، همراه با 
وزرایش عکسی رسمی و یادگارى گرفت. رسانه هاى محلی 
هم این عکس دسته جمعی را منتشر کردند و با کمی تأخیر، 
خبرگزارى رسمی دولت هم آن را بازنشر کرد. اما کاربران 
شبکه هاى اجتماعی متوجه یک تفاوت در این دو عکس 
شدند. در عکسی که در رسانه هاى محلی منتشر شد بخشی 
از زیرپیراهنی جناب نخست وزیر و وزیر دفاع این کشور از زیر 
کت و شلوار رسمی بیرون آمده، اما در تصویر رسمی، این 
نامرتبی ویرایش شده. البته رسانه هاى محلی هم به سرعت 
تصویر اصلی را حذف و عکس ویرایش شده را بازنشر کردند، 
اما در دنیاى سریع انتقال اطلاعات دیگر کار از کار گذشته 
بود و مقایسه این دو عکس، مخاطبان شبکه هاى اجتماعی 

جهان را به خنده انداخته بود.

گرینویچ

گرینویچ

تهرانی ها رکورد زدند

همیشه که قرار نیست رکورددار بودن تهرانی ها در خبرها، 
رکوردهاى منفی باشد. مثل شکستن رکورد مصرف برق یا 
از این  دست خبرها که الحق هم جالب نیستند. اما این بار 
خبر ما از شکستن رکورد پایتخت نشینان از آن خبرهاى 
افتخارآفرین است که تهرانی ها می توانند کلی با آن پز بدهند. 
حالا اصل خبر چیست؟ خبر این است که ستاد دیه استان 
تهران رتبه اول را در آزادکردن زندانی ها به دست آورده 
 است. این خبر را مدیر ستاد دیه استان تهران، حشمت الله 
حیات الغیب گفته و جزئیات خیررسانی تهرانی ها را هم 
توضیح داده است. قضیه از این  قرار است که در 6 ماه اول سال، 
نیکوکاران در میدان رقابت و ایثار مال، بدهی 480نفر زندانی 
بدهکار را پرداخت کرده اند که نسبت زندانیان آزاد شده 
نسبت به نیمه نخست سال گذشته رشد بیش از 85درصدى 
دارد. از این 480نفر، 438نفر آقا و 42نفر هم زندانی خانم 
بوده اند و بدهی آنها هم بیش از یک هزار میلیارد تومان بوده 
که بخش قابل توجهی از آن توسط خیران پرداخت شده و 
شاکیان هم بی خیال بخش قابل توجهی از آن شدند. البته 
بخشی از بدهی هم با قبول اعسار از سوى مراجع قضایی 
کاهش پیدا کرد تا مددجویان واجد شرایط بعد از آزادى 

به صورت اقساط، بدهی خود را پرداخت کنند.

کار جالب آقای رئيس پليس

تصور کنید بدون کلاه ایمنی در حال موتورسوارى در 
خیابان هاى شلوغ شهر هستید و ناگهان پلیس جلوى شما 
را می گیرد. قطعاً نخستین چیزى که به ذهنتان می رسد 
این است که پلیس می خواهد شما را جریمه کند و یا 
حتی موتورتان را به پارکینگ انتقال دهد، اما وقتی متوقف 
می شوید، می بینید موضوع چیز دیگرى است و حسابی 
گل از گلتان می شکفد. بله این حکایت یکی از شهروندانی 
است که همزمان با هفته فراجا، مورد مرحمت پلیس هاى 
وظیفه شناس قرار گرفته تا خود را موظف به رعایت قانون 
بداند. در واقع پلیس هاى شهرمان براى فرهنگسازى هرچه 
بیشتر و حفاظت از جان شهروندان دست به کار شدند و دست 
به ابتکار جالبی زدند. کلاهی که در عکس بالا می بینید، 
اهدایی سرهنگ سیدابوالفضل موسوى پور، رئیس پلیس 
راهور پایتخت به شهروند موتورسوارى است که بدون کلاه 
ایمنی در حال تردد در شهر بود و بعد از توقف، یک کلاه 
ایمنی از پلیس دریافت کرد. جا دارد در تکمیل این خبر، 
خداقوتی جانانه بگوییم به پلیس هایی که تمام  و کمال خود 
را وقف خدمت به مردم کرده اند و این روزها لایق بهترین 

قدردانی ها هستند. 

خوش خبر گرینویچ

گرینویچ

 در نخستین روز از  
دومین هفته سال 
تحصیلی، پاییز، آن 
روى خودش را به من نشان داد و آن قدر گرم و سرد 
شد که مرا از پا انداخت. شب تا صبح در تب سوختم، 
عرق ریختم و خودم را به انواع عرقیجات، پاشویه، 
قرص و دوا بستم تا دم طلوع آفتاب، سر حال شدم. اول 
تصمیم گرفتم به مدیر مدرسه پیامکی بزنم و امروز را 
مرخصی بگیرم،اما یادم آمد که در شغل ما، مرخصی 
اصلا بی معناست. یک معلم اگر یک روز سر کلاسش به 
هر دلیلی حاضر نشود، حتی همسایه هاى 5کوچه بالاتر 
هم از سر و صداى بچه هاى بی معلم، سرسام می گیرند 
و آن قدر به باعث و بانی آن رحمت می فرستند که 
معلم بخت برگشته، حتی شاید دیگر نتواند از جایش 

بلند شود.
و البته یادم افتاد که قرار است نخستین املاى 
سال جدید را هم به بچه ها بگویم و احتمالا آنها هم 
خودشان را براى آزمون آماده کرده اند و اگر نروم، مزد 

زحماتشان را نمی گیرند.
 خلاصه به هر مشقتی که بود، مثل همه معلم هاى
 باکلاس، شال و کلاه کردم و 6صبح راهی مدرسه 
شدم. البته مراقب بودم که چند ماسک ریز و درشت 

همراه داشته باشم تا بچه هایم، بیمار نشوند.
زنگ اول، بچه ها صف به صف وارد کلاس شدند و من 
هم پشت سر آنها. وقتی مرا دیدند، به احترامم، روى پا 
ایستادند. خدا را شکر، رنگ و روى صدایم هنوز نرفته 
بود؛ چون معلم بی صدا در کلاس، مثل چاى بی شکر، 

قیمه بی سیب زمینی و زرشک پلو با مرغ بی مرغ است.
با حرکت سر، از بچه ها تشکر کردم و آنها هم یک خط 
در میان نشستند. آرش گفت: »آقا... خدا بد نده، مورچه 
گازتون گرفته؟« و کلاس رفت روى هوا. لبخند زدم، 
اما لبخندم از پشت ماسک آبی روى صورتم پیدا نبود. 
بچه ها فکر کردند اخم کردم و کلاس پر از سکوت شد. 
برایم جالب بود، انگار ماسک روى صورتم، کار خودش 

را کرده بود و بی دردسر، سکوت در کلاس برقرار شد.
برگه هاى سفید املا را بین بچه ها پخش کردم. وقتی 
آخرین برگه سفید، به دست آخرین نفر کلاس رسید، 
سیاه کردن برگه ها آغاز شد: »نانوا در میدان شهر 

چرخید تا...«
به خاطر ماسک روى صورتم، با صدایی بلندتر متن املا 
را خواندم، اما برایم عجیب بود که آرش، هی به خودش 
می پیچید و با وجود صداى بلند، هی به صورتم نگاه 

می کرد و ناامید، چیزهایی می نوشت.
توى دفتر، موقع تصحیح برگه ها، برگه  آرش به دستم 
رسید. عجیب بود. نوشته بود: »ناموا در میان شهر....« 
ولی من که گفته بودم: »نانوا در میدان شهر...« انگار 
آرش، همه  چیز را چپکی شنیده بود، ولی صداى من 
که بلند بود! همان لحظه یاد ماسک لعنتی افتادم. 
نکند آرش درست نمی شنود؟ نکند در زنگ هاى 
املاى سال هاى گذشته، به جاى شنیدن، لب خوانی 

می کرده؟ نکند آرش، کم شنواست؟
آرش را صدا زدم. نگران بود. ماسکم را برداشتم و گفتم: 
»می خوام دوباره به تو املا بگم.« لبخند ریزى روى 
لبانش دوید. همانجا روى صندلی دفتر مدرسه نشست. 
قلم و کاغذ را جلویش گذاشتم و گفتم: »نانوا در میدان 
شهر...« و آرش، که هی به صورتم نگاه می کرد، نوشت: 

»نانوا در میدان شهر...«

عکاسی خیابانی، به شاخه اى از عکاسی گفته می شود 
که عکاس براى بیان حس مردم آن شهر، محله 
یا خیابان، بدون چیدمان هاى معمول مصنوعی، 
حالت هاى سوژه هایش را یکهو شکار می کند. این 
تصویر، یکی از عکس هاى برتر در شاخه خیابانی است.

اینجا، خیابانی در کاتماندو، پایتخت کشور نپال است. 
پیرمرد، در کنار دیوارهاى سیمانی نشسته و محو 
قدم زدن مردى جوان است. براى یک لحظه و پس از 
توقف اتفاقی موتور سیکلت، تصویر پیرمرد متفکر، در 
آیینه موتور، منعکس می شود و اینجاست که »کارلین 
وینتلز«، عکاس این اثر، وارد عمل می شود و اثرش را 

ثبت می کند.

خط خطی

عکس خانه

معلم ها سر کلاس خيلی حرف می زنند و روزنامه نگارهادر 
روزنامه قلم و حالا ترکيبش، همين می شود که می خوانيد. 
اينها برگی از يادداشت های روزانه يک معلم ساده است و 

يک روزنامه نگار خط خطی.

سیدسروشطباطباییپور

نانوا در ميدان شهر

 عبور روزهای زندگی

به مناسبت 20مهرماه،بزرگداشت روز حافظ

راوی زیبایی دوران سیاهی
حافظ معمايی است. او 
چه در روزگاران قديم 
و چه در زمانه ای که 
مدرنيته تمام سنت های ما را به چالش می کشد همچنان 
در ناخودآگاه ذهن و زبان ما حضور دارد. شعرش را که 
نگاه می کنيم، به  نظرمان سهل و آسان می آيد، بس که 
به حرف زدن طبيعی می ماند. با اين حال هيچ  شاعر 
ديگری را سراغ نداريم که مانند او سخن گفته و شعرش 
هنوز هم زبان حال ايرانی جماعت گمشده در دنيای دود 

و ترافيک باشد.
حافظ يک راز است. اشعار او ما را به باغ های پرگل شيراز 
می برد و يادمان می رود که او اين اشعار نغز را زمانی سروده 
است که تيمور تاتار از سرها مناره می ساخت و هرچه را که 

از حمله چنگيز جان سالم به در برده بود با خاك يکسان 
می کرد. يک روزنامه نگار آمريکايی نوشته بود: »شعر 

حافظ نمود زنده بودن ايرانيان است.«
حافظ يک ماجراست. او تبليغ عشق و رندی 
می کند و پرهيز از رياکاری و ما اگرچه عاشق 

نيستيم و ريا می کنيم، اما همه رنديم.
مثل هر بزرگ ديگری، زندگی او هم در دل 
افسانه ها گم شده است. دو -سه چيزی که از او 
می دانيم از اين قرار است: شمس الدين محمد، 

پسر بهاءالدين، در بين سال های 712تا 727قمری در 
شيراز متولد شد،  به سال792قمری درگذشت و به خاك 
شيراز سپرده شد. چون قرآن را از بر داشت، تخلص شعری 
خود را »حافظ« برگزيد. نزد دانشمندان زمان به تحصيل 
علوم و آداب پرداخت و در ادبيات فارسی، ادبيات عرب، 
تفسير قرآن، فقه، نجوم و موسيقی خبره بود. روزگار 
را به بحث و درس گذراند. با نامورانی از قبيل سلمان 
ساوجی، کمال خجندی، ابوبکر زين الدين تايبادی، شاه 

نعمت الله ولی، شاه شيخ ابواسحاق، شاه  شجاع، تيمور 
لنگ و بسياری ديگر معاصر بود. در دوره پرآشوبی 
زندگی می کرد. از زادگاه خود سفر نکرد. در عهد خويش، 
مشهور و گرامی و ارجمند بود. فقط يک ديوان شعر از او 
به  جا مانده و همين کافی است. سخنش از همان زمان 
حياتش شهرتی جهانگير و روزافزون داشت. مردم او را 
»لسان الغيب« و »ترجمان الاسرار« لقب داده اند و محرم 
رازش می دانند و با ديوانش فال می گيرند. شعرش در هر 
محفل و مجلسی راه دارد. بيشترين تعداد چاپ کتاب شعر 
در ايران و نيز بيشترين تعداد ترجمه اشعار يک شاعر به 

زبان های ديگر متعلق به اوست.
درباره او يکی نوشت: »به واسطه بلاغت و غايت شهرت 
به جودت لفظ و عبارات، احتياج به تعريف ناظمان 
مناظم سخنوری ندارد. به ماهتاب چه حاجت 
شب تجلی را«)تاريخ حبيب السير( و ديگری 
نوشت: »هيچ ديوان به از ديوان حافظ نيست، 
اگر مرد صوفی باشد«)نفحات الانس( و 
امروز نيز همه می گويند که او از بزرگ ترين 
شعرای زبان فارسی، از آن چهار- پنج تن 
انگشت شمار و به قول نيما يوشيج، »يکی از 

اعجوبه های خلقت است«.

فاطمهعباسی

برآمده از دل تاریخ 
گزارش تصويری از آثار باستانی که تقريبا سالم از دل خاك بيرون آمده اند

کشف آثار باستانی از دل زمين، عمق غارها 
يا کف درياها، ما را با گذشته مبهم انسان در 
قرن های گذشته آشنا می کند؛ گذشته ای که 
نسل های پيشين، با چالش هايش مواجه بودند 

و راه حل هايشان، حتی می تواند راهگشای 
رازهای زندگی در مسير آينده اين کره خاکی 
باشد. حالا اگر اين کشتی های کشف شده از قعر 
دريا ها و شمشيرهای قرون گذشته، صحيح و 

سلامت به دست باستان شناسان برسند، حتما 
شگفت انگيرتر نيز خواهند بود. در اينجا به 
برخی اکتشافات شگفت انگيز باستان شناسان 

اشاره می کنيم که تقريبا سالم، کشف شده اند.

کشتی جنگی سوئدی »واسا« در سال1628 
ميلادی، وقتی تنها چند کيلومتر از اسکله فاصله 
گرفت در اعماق دريا غرق و پس از 333سال، يعنی 
در سال1961 تقريبا سالم از کف دريا کشف شد. 
اين کشتی حالا در موزه واسا در استکهلم سوئد 
قرار دارد و اين مکان از محبوب ترين جاذبه های 

توريستی اين کشور است.

چندی پيش کشف يک شمشيربرنزی متعلق به 
رامسس دوم فرعون مصر باستان در 3300سال 
پيش، آن هم به شکل تقريبا سالم، باستان شناسان 
را بسيار شگفت زده کرد. اين شمشير که نام 
پادشاهی از مصر باستان روی بدنه آن حک شده، 
در يک قلعه نظامی باستانی در شمال شرقی مصر 

مدفون شده بود.

اخيرا قديمی ترين نقشه جهان به شکل تقريبا سالم 
کشف شد؛ نقشه ای که موقعيت شهر باستانی بابل را 
به عنوان مرکز جهان ترسيم کرده و روی آن می توان 
رشته کوه زاگرس را هم ديد. قدمت اين لوح گلی بابلی، 

با احتمال زياد به 2900تا 2600 سال قبل بازمی گردد.

گروهی از باستان شناسان دانشگاه ميشيگان 
آمريکا، سکه های طلايی متعلق به امپراتوری 
ايران باستان را از يک گلدان کوچک در غرب 
ترکيه کشف کردند؛ سکه های سالمی که 
به قرن پنجم قبل از ميلاد حضرت مسيح 

بازمی گردد.

ديواره اصلی تخت جمشيد که 25قرن پيش توسط 
خشايارشا هخامنشی تکميل شده بود، حدود 
100سال پيش، به طور کامل و بدون نقص، از دل خاك 
توسط باستان شناسان بيرون آورده شد و حالا در 

معرض ديد علاقه مندان قرار دارد.

اين کفش ها، به 6 هزار سال پيش باز می گردند؛ 
کفش هايی کودکانه که از علف اسپارتو ساخته 
شده و باستان شناسان آنها را در غاری در 

جنوب اسپانيا کشف کرده اند.



سومروز
تیم های ملی ایران و ازبکستان از ساعت17:30 
امشب در تاشکند به مصاف هم می روند. این 
مسابقه که در ورزشگاه بنیادکار برگزار می شود، 
 Aسومین بازی هر یک از تیم ها در گروه
رقابت های مقدماتی جام جهانی2026 در منطقه 
آسیا ست. هر دو تیم ایران و ازبکستان از 2بازی 
قبلی خودشان صاحب 2برد و 6امتیاز هستند که 
ازبک ها به خاطر گل زده بیشتر در صدر جدول 
قرار گرفته اند. ایران هر دو بازی قبلی اش را با 
یک گل پیروز شده و حالا بدون گل خورده 
صاحب 2گل زده در جدول رده بندی است. اما 
ازبکستان همین تفاضل گل2+ را با 4گل زده و 
2گل خورده به دست آورده و بالاتر از ایران قرار 
گرفته است. تیم های سوم تا ششم این گروه 
به ترتیب امارات )3امتیاز(، کره شمالی و قطر 
)یک امتیاز( و قرقیزستان )بدون امتیاز( هستند. 
برنده بازی امشب صدرنشین گروهA در پایان 
دور سوم خواهد بود و درصورت تساوی - یعنی 
نتیجه ای که در 2بازی آخر این دو تیم رخ داده - 
ازبک ها صدرنشین می مانند و ایران هم رتبه دوم 

را حفظ می کند.

   زوج شجاع کیست؟
آخرین بازی تیم ملی ایران دقیقا 30روز قبل 
برگزار شد و ایران با ترکیب علیرضا بیرانوند، 
شجاع خلیل زاده، محمدحسین کنعانی زادگان، 
صالح حردانی، میاد محمدی، امید نورافکن، 
سعید عزت اللهی، علیرضا جهانبخش، سامان 
قدوس، مهدی قائدی و مهدی طارمی یک بر 
صفر امارات را شکست داد. سردار آزمون، علی 
قلی زاده، محمد قربانی و محمد کریمی هم 
بازیکنان ذخیره ای بودند که هر کدام دقایقی 
در این میدان بازی کردند. از ترکیب 11نفره 
بازی با امارات 10بازیکن برای بازی امروز هم 
در دسترس امیر قلعه نویی هستند و شاکله 
اصلی تیم ملی با حضور همین چهره ها بسته 
خواهد شد. تنها بازیکن غایب از این جمع 
11نفره کنعانی زادگان است که در آخرین 
بازی پرسپولیس مصدوم شد و حدود یک ماه 
خانه نشین خواهد بود. در این شرایط، پیدا کردن 
زوج مناسب برای شجاع، اصلی ترین چالش 
قلعه نویی در این مسابقه خواهد بود. محمد 
دانشگر بعد از مدت ها به اردو بازگشته و 
حزباوی پور و علی نعمتی نیز مثل اردوی قبلی 
حضور دارند. محمدمهدی زارع چهره جدید این 
خط است و امید نورافکن هم بازیکنی است که 
گاهی اوقات در پست مدافع میانی در تیم ملی 
به بازی گرفته شده است. به خصوص دراگان 
اسکوچیچ عاقه زیادی به استفاده از نورافکن 
در این پست داشت و باید دید امیر قلعه نویی 
هم دست به این کار خواهد زد یا به یکی از همان 
مدافعان میانی بازی می دهد. طی 6 مسابقه ای 
که تیم ملی در دوران بعد از جام ملت ها انجام 
داده، بیشترین دقایق بازی در دفاع میانی را بعد 
از شجاع و کنعانی ، امین حزباوی پور داشته که 
252دقیقه بازی کرده و در نیمی از بازی ها هم 
حضور داشته است. شجاع و کنعانی به ترتیب 

450 و 360دقیقه بازی کرده اند.

   فقط یک باخت در 26سال
تاریخچه تقابل های ایران و ازبکستان نشان 
می دهد طی 14مسابقه ای که این 2کشور از 
بازی های آسیایی1998 به این طرف داشته اند، 
10بار ایران پیروز شده، 3بازی به تساوی کشیده 
و فقط یک بار ازبکستان برنده مسابقه شده است. 
تنها برد ازبکستان همان پیروزی یک بر صفر در 
سال2012 بود که در ورزشگاه آزادی و مقابل 
تیم کارلوس کی روش رقم خورد. این همان 
بردی است که سردار آزمون هم در کنفرانس 
قبل از مسابقه به آن اشاره کرد و به ازبک ها یادآور 
شد که 12سال است برای ایران دردسرساز 
نشده اند. بعد از آن مسابقه، ایران در 7تقابل 
بعدی به 7برد متوالی رسید اما در 2بازی اخیر 
نتیجه مساوی حاکم شده و حتی در جریان 
تساوی2-2 ازبکستان می توانست برنده مسابقه 
باشد. ازبک ها در سال های اخیر رشد قابل توجهی 
داشته اند و حالا رقیبی جدی برای تیم ملی 
محسوب می شوند. خط دفاعی تیم ملی در 3بازی 
اخیرش هیچ گلی نخورده که یکی از این 3بازی 
مقابل همین ازبکستان و در تهران بوده است. این 
نکته ای بود که سرمربی تیم ملی هم روز گذشته 
در نشست مطبوعاتی به آن اشاره کرد و در پاسخ 
به خبرنگاران گفت: »تنها تیمی که در این گروه 
گل نخورده است ما هستیم و سایر تیم ها گل 
خورده اند. این نشان می دهد ما در ساختار دفاعی 
خیلی خوب عمل کرده ایم. اینکه ازبکستان 
بازیکنان بزرگی در خط حمله دارد قبول داریم، 
ولی ما برای همین بازیکنان هم برنامه داریم. 
فوتبال است و هزار اتفاق اما تیم ما از هر نظر آماده 
مصاف با ازبکستان است و مترصد این هستیم 
که با یک بازی خوب و با برنامه 3 امتیاز بازی 

را به دست بیاوریم، اما نتیجه دست خداست.«

   سایر مسابقات؛ اول ها با دوم ها
 A  ساعتی بعد از دیدار ازبکستان و ایران در گروه
قطر میزبان قرقیزستان خواهد بود و امارات هم 
از کره شمالی میزبانی می کند. در 2گروه دیگر 
هم صدرنشین ها با هم روبه رو می شوند؛ اردن و 
.Cو عربستان و ژاپن در گروه Bکره جنوبی در گروه

پیشبازی

پخش زنده

برنامه بازی
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NekounamJavad
ااین کاره نبودی!ین کاره نبودی!

بهروز رسایلی |  شاید اگر بعد از آن تابستان توفانی 
و پر از خرید ستاره گفته می شد استقلال فصل را 
خوب شروع نخواهد کرد، می شد این حدس را باور 
کرد. به هر حال فوتبال است و در آن هر اتفاقی 
ممکن است رخ بدهد. چه بسا قرار گرفتن آبی ها 
در رده هشتم جدول هم خیلی اعجاب برانگیز 
نمی بود، چون هنوز حتی ثلث اول لیگ به پایان 
نرسیده و تیم ها آن نظم نهایی را در جدول پیدا 
نکرده اند. عجیب ترین و باورنکردنی ترین آمار 
استقلال اما در بخش ساختار دفاعی بود؛ تخصص 
اصلی جواد نکونام که امسال از بیخ و بن به باد رفت 

و شرایط عجیبی را رقم زد.

   صفر کلین شیت، دومین خط دفاعی ضعیف
احتمالا هیچ کس نمی توانست باور کند استقلال 
در چنین مقطعی موفق به ثبت کلین شیت نشده 
و با دریافت 8گل در 6بازی، بعد از چادرملوی تازه 
صعودکرده صاحب بدترین خط دفاعی لیگ بوده 
باشد اما می بینیم که این اتفاق رخ داده است. 
این موضوع محال به نظر می رسید، چرا که اصلا 
تخصص و برگ برنده نکونام فوتبال دفاعی بود و 
او فصل گذشته بهترین آمار را در این زمینه به 
جا گذاشت. نه تنها در استقلال، بلکه در فولاد 
هم سبک کار او همین بود و رد پای فوتبال 
فوق تدافعی در هر دو جامی که گرفت به 
چشم می خورد؛ فینال جام حذفی که آن 
را در ضربات پنالتی با فولاد از استقلال برد 
و سوپرجامی که با استقلال از پرسپولیس 
گرفت. پارسال استقلال هر عیبی که 
داشت، خیال همه راحت بود که این 
تیم گل بخور نیست. با این حال در 
فصل جدید شرایط به شکل 
شگفت انگیزی تغییر کرد. 
آبی ها از هر یک از دو تیم 

ملوان و نساجی 2گل خوردند و مقابل شمس آذر، 
استقلال خوزستان و پرسپولیس هم یک بار دروازه شان 
باز شد. گل هشتم دریافتی هم در بازی با هوادار به 
ثبت رسید که البته در این زمان دیگر نکونام رفته بود 
اما حتی در همین بازی هم تیم حریف 2-3موقعیت 
عالی دیگر را از دست داد. همه اینها یعنی وضع خراب 

بوده است.

   فرضیه اول
یک فرض این است که سقوط ساختار دفاعی استقلال 
به کاستی های فردی بازیکنان مربوط می شود. مثلا 
حسین حسینی همیشه فراز و فرود داشته؛ فصل قبل 
فصل خوبش بود و این فصل دوران افت را پشت سر 
می گذارد. همین فرضیه در مورد رافائل سیلوا هم وجود 
دارد و می شود گفت او در حال تجربه کردن بدترین 
فصل فوتبالی اش است. اضافه شدن رامین رضاییان با 
میل هجومی بسیار بالا و مهارت پایین در امور دفاعی 

هم این کلکسیون را کامل کرده است.

   فرضیه دوم
این یکی جالب تر است و احتمالا هواداران بیشتری هم 
دارد. بسیاری بر این باورند که پرستاره شدن استقلال 
در این فصل، بهانه همیشگی نکونام برای ارائه فوتبال 
دفاعی را از او گرفت؛ یعنی اینکه »دستم خالی است« 
و چاره ای جز پناه بردن به این نوع فوتبال وجود ندارد. 
برای او کلی بازیکن گرفتند و این مربی ناچار شد رو به 
بازی تهاجمی بیاورد؛ کاری که بلد نبود و در نتیجه 
نه تنها جلوی زمین آباد نشد، بلکه مزیت قرص و 
محکم بودن عقب زمین هم از بین رفت. نکونام انگار 
از سر رو در بایستی، نوعی از فوتبال را آزمود که در 
آن تخصص نداشت. در غیراین صورت اگر شما همین 
امروز یک تیم متوسط لیگی را به او بدهید و انتظار 
فوتبال تهاجمی هم از این مربی نداشته باشید، احتمالا 

با همان شیوه های قدیمی کار را برای تان در می آورد!

تارتار اعتقاد دارد اخباری در حال حاضر 
آماده ترین دروازه بان ایران است و باید با 
حضور در تیم ملی به حقش برسد

می خواهم می خواهم 
با مدعیان با مدعیان 
ررقابت کنمقابت کنم

TartarMehdi
   کسب 9امتیاز در 6بازی گذشته راضی کننده بوده است؟

نه، از روند امتیازگیری راضی نیستم و انتظارم بیشتر از این بود. البته ما الان 
در رده ششم جدول هستیم. در بالای جدول حساب 4تیم مدعی که جداست 
و فولاد هم به جمع بالانشین ها اضافه شده است. ملوان هم با توجه به بودجه 
محدودی که دارد، نتایج خوبی گرفته و باید به مجموعه این تیم خسته نباشید 

بگویم. من انتظار داشتم که از این 6بازی 3-2 امتیاز بیشتر می گرفتیم.

   فکر می کنید در آینده روند امتیازگیری شما بهتر شود؟
قطعا همینطور خواهد بود. ما در این چند هفته با مصدومیت چند بازیکن کلیدی 
به خصوص در فاز تهاجمی مواجه شدیم و این اتفاق واقعا اذیت مان کرد. ما نفراتی 
چون پیمان بابایی، علی قربانی، بایناما و مهدی تیکدری را در اختیار نداشتیم و 
همین موضوع باعث شد تا در خط حمله و در امر گلزنی با مشکل مواجه شویم. 

به طور حتم بعد از فیفا دی و با بازگشت مصدومان، شرایط بهتر خواهد شد.

   تا چه اندازه تفکرات شما در تیم پیاده شده است؟
در این مورد هم بازیکنان باید با تفکرات ما آشنا شوند و هم ما به شناخت 
کامل از آنها برسیم. این مسائل زمان بر است و معمولا مربیان در سال دوم یا 
سوم فعالیت شان در یک تیم دنبال بهره برداری هستند. یک تیم با پشت سر 
گذاشتن چند پنجره نقل و انتقالاتی می تواند به بهترین شرایط برسد ولی تیم 
فعلی ما هم پتانسیل بالایی دارد و مطمئن هستیم که در ادامه شرایط خیلی 

بهتری پیدا خواهیم کرد.

   هدف شما قرار گرفتن در چه رتبه ای است؟
ما با مدعیان قهرمانی رقابت می کنیم و خودمان را کمتر از 

آنها نمی دانیم. ما نباید دنبال اهداف کوچک باشیم، هر 
چند که معتقدم توقعات از گل گهر باید منطقی باشد.

   کیفیت فنی لیگ چطور است؟
فکر می کنم نسبت به سال گذشته بالاتر است. 
امسال واقعا بازی ها سخت شده و هیچ تیمی از 
پیش بازنده نیست. فاصله تیم ها هم بسیار کم 

است و به عنوان مثال دیدید تیمی مثل چادر ملو که 

تازه به لیگ برتر آمده است، به پرسپولیس موقعیت چندانی نداد. تیمی مثل 
شمس آذر هم در همین هفته نخستین برد خودش را مقابل مس در رفسنجان 

به دست می آورد.

   نحوه استفاده از VAR با اعتراض برخی مربیان همراه شده 
است. ظاهرا تا حالا در بازی های گل گهر از این تکنولوژی استفاده 

نشده است.
بله، تا به امروز بازی های ما VAR نداشته است. همه بازیکنان و همه مربیان 
زحمت می کشند و عاجزانه از فدراسیون خواهش می کنم که استفاده از این 

تکنولوژی عادلانه باشد. فرق گذاشتن بین بازی ها و تیم ها درست نیست.

   امسال کدام تیم را شانس اول قهرمانی می دانید؟
صلاح نیست من در مورد این موضوع صحبت کنم. مدعیان مشخص هستند و 
امیدوارم تیمی که لیاقتش را دارد قهرمان شود. من هم دوست دارم با مدعیان 

رقابت کنیم و ترسی در این زمینه نداریم.

   قبول دارید محمدرضا اخباری هم با عملکردی که داشته 
و با ثبت 5کلین شیت باید به تیم ملی دعوت می شد؟

اخباری در این فصل فوق العاده کار کرده و حتی در بیانیه تیم ملی هم این موضوع 
عنوان شد که کادر فنی او را زیرنظر دارد. باید به سلیقه کادر فنی تیم ملی احترام 
گذاشت ولی امیدوارم اخباری به حقش برسد. او گلر باتجربه ای است و با احترام 

به همه گلرهای ایران، باید بگویم که اخباری آماده ترین دروازه بان ایران است.

   از باشگاه ملوان بابت عدم پرداخت 
مطالبات تان شکایت کرده اید؟

من برای ملوان کم نگذاشتم و خوشبختانه فصل قبل 
بهترین نتایج تاریخ این باشگاه در لیگ برتر به دست 
آمد. من بعد از اتمام قراردادم چندبار با مسئولان 
باشگاه برای گرفتن طلبم تماس گرفتم ولی پاسخی 
ندادند. درنهایت تصمیم گرفتم از راه قانونی اقدام 
کنم. من خاطرات خوبی از حضور در ملوان دارم و 

امیدوارم مشکلات مالی این باشگاه برطرف شود.

 نکونام خواست فوتبال تهاجمی را امتحان کند
ساختار دفاعی را هم به باد داد

امیرحسین اعظمی|  مهدی تارتار بعد از پشت سر 
گذاشتن یک فصل موفق در ملوان، فصل جدید فوتبال 
را با گل گهر سیرجان آغاز کرده. این تیم در سال های اخیر 
با وجود هزینه های نسبتا زیادی که انجام داده، به موفقیت 
قابل توجهی نرسیده ولی حالا سیرجانی ها امیدوارند که این بار 
با تارتار فصل متفاوتی را رقم بزنند. گل گهر از6بازی ابتدایی 
لیگ، 9امتیاز گرفته و تیم تارتار حالا روی پله ششم جدول 
ایستاده است. با این حال عملکرد تیم مورد رضایت تارتار نیست 
و او مدعی است که تیمش در بازی های آینده شکل بهتری پیدا 
می کند و بهتر هم نتیجه می   گیرد. تارتار در گفت وگو با همشهری از 
کارکردن در سیرجان و تیم جدیدش صحبت  کرده است.

ملی پوش جدید
دعوت محمد مهدی زارع

 مدافع جوان و 21ساله به تیم ملی؛
من مهدی را از لیگ دسته اول به تیم آوردم. او 
بازیکن با کیفیتی است و آینده درخشانی دارد. 
خط دفاع و دروازه ما در این 6بازی فوق العاده 

کار کرده و فقط یک گل خوردیم که آن 
هم از روی نقطه پنالتی بود.
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چلسی با وجود آن همه ریخت و 
پاش و پرداخت مبالغ هنگفت برای 
بازیکنان گمنام یا ستاره ها توانست 
این پدیده را با تنها 40میلیون پوند از 
منچسترسیتی بخرد. حالا قیمت او 

حداقل 90میلیون است.

خونسردی کول پالمر را در 
پنالتی هایی که می زند می توان 
دید. او هر 10ضربه پنالتی اش 
را به گل تبدیل کرده و حالا تنها 
یک گل با رکورد یحیی توره )11تا 

از 11پنالتی( فاصله دارد.

Cole Palmer

کول هم مثل خیلی از بازیکنان تیم ملی انگلیس، اصلیتی غیرانگلیسی دارد و از سمت پدری، اجداد او از مهاجران منطقه کارائیب و به طور 
مشخص از سنت کیتس بوده اند. اسمش کول )خنک یا خونسرد( است اما برخی هواداران به او لقب کلد )سرد( داده اند. در همین بازی هفته 
گذشته مقابل ناتینگهام فارست در صحنه ای که همه بازیکنان 2تیم با هم درگیر شده بودند، کول یک گوشه نشسته بود و تماشا می کرد. 
برخی به شوخی گفتند که اگر با کسی دعوایتان شد، کول را با خودتان ببرید! او مقابل دروازه حریفان و در رویارویی با مدافعان، خونسرد است.

نسرد نسرد خو آقاآقایی خو
چرا کول پالمر بهترین بازیکن انگلستان است؟

سرد
مثل کول

پالمر بیشترین پاس گل را در لیگ 
برتر )15( از زمان انتقالش به چلسی 
داده، درحالی که تنها هالند )34( در 
این مدت بیش از پالمر )28( گل 
زده  است. اولی واتکینز رتبه سوم 

)23( را دارد با 5گل کمتر.

دیروز اکثر 
سایت های ایرانی مدعی شدند که 

کول پالمر به عنوان بهترین بازیکن فوتبال مردان در 
انگلیس انتخاب شد و جایزه گرفت. حالا بد نیست بدانید جایزه 

بهترین بازیکن فصل لیگ برتر را فیل فودن برده؛ جایزه ای که خیلی ها 
معتقد بودند باید به کول پالمر و بوکایو ساکا از چلسی و آرسنال می رسید، چراکه 
این بازیکنان نسبت به بازیکن منچسترسیتی شایستگی بیشتری داشتند. حالا 

 جایزه ای که پالمر برده، عنوان بهترین بازیکن تیم ملی مردان انگلیس در فصل
24-2023 است. این در حالی است که او جزو بازیکنان اصلی سه شیرها در یورو 
نبود و یکی از انتقادهایی که از ساوث گیت می شد هم همین بود. با این حال او در 

نیمه نهایی پاس گل منجر به برتری تیمش مقابل هلند را به اولی واتکینز داد 
و در فینال هم تک گل انگلیسی ها را وارد دروازه اسپانیا کرد. او در 

یورو2024روی هم رفته 145دقیقه به بازی گرفته شد. پالمر 
در 9بازی ملی خود تاکنون موفق به ثبت 2گل و 

یک پاس گل شده است.

کول واقعا 
بازیکن فوق العاده و دارای استعداد نابی 

است. او همین حالا و تنها پس از یک فصل که از انتقالش 
از روی نیمکت منچسترسیتی به ترکیب اصلی چلسی می گذرد، از 

بلینگام، فودن، دی بروینه و خیلی از هم پستی هایش بهتر است. او می تواند 
در همه پست ها از جمله خط حمله یا هافبک هجومی بازی کند و بدرخشد. پالمر 
آمار عجیبی در تأثیرگذاری روی گل های تیمش دارد. او فصل گذشته و در ترکیب 

چلسی در تمامی رقابت ها و در 48بازی، آمار 2۷گل و 15پاس گل را به ثبت رساند. 
پالمر در این فصل زیرنظر مارسکا، بهتر هم شده. همین امسال در ۷بازی لیگ، 6گل 
و 5 پاس گل برای چلسی ثبت کرده، با 59۷دقیقه حضور و میانگین هر 54دقیقه 

یک مشارکت در گل. در مجموع 33بازی در لیگ برتر برای چلسی 22گل و 
11پاس گل دارد، یعنی در هر بازی یک اثرگذاری مستقیم روی گل. 

گواردیولا نتوانست از او بازی بگیرد. در سیتی که بود، 14بار 
در لیگ به میدان رفت و تنها یک پاس گل در 

358دقیقه ثبت کرد.

پالمر 2هفته پیش 4گل در یک بازی به برایتون زد. هر 4گل در 
نیمه اول به ثمر رسید، کاری که تاکنون هیچ بازیکن دیگری موفق 
به انجام آن نشده بود. کول این کار را تنها با 19دقیقه و 5۷ثانیه 
بین نخستین و چهارمین تلاش خود برای گلزنی انجام داد. فقط 

جرمین دفو )برای تاتنهام مقابل ویگان در نوامبر 2009( 
تا به حال 4گل لیگ برتر را در زمان سریع تر در این 

رقابت ها به ثمر رسانده)1۷دقیقه 
و 56ثانیه(.

04
او که فصل گذشته هم 4گل در پیروزی 6بر صفر 
چلسی مقابل اورتون زده بود، حالا پس از فرانک لمپارد 
در سال 2008)مقابل داربی کاونتی( و 2010)مقابل 

استون ویلا( به دومین بازیکن آبی ها تبدیل شده 
که در 2بازی مختلف لیگ برتر موفق 

به زدن 4گل می شوند.

02
پالمر بازی این هفته را با ۷شوت به پایان رساند. 
هیچ بازیکنی در این فصل در یک بازی لیگ برتر 
مجموع گل های مورد انتظار 2.41او را نداشته؛ 

حداقل 0.52امید گل بیش از هر بازیکن دیگری، 
بالاترین رکورد بعدی کای هاورتس 

مقابل لسترسیتی با 1.89.

07

 او رکورد بیشترین تعداد پاس گل )3پاس گل( را در 
یک مسابقه لیگ برتری در اختیار دارد. وقتی پالمر 
توپ را به دست می آورد، حریف نمی داند که باید 

منتظر پاس باشد یا حمل. تنها چیزی که تقریبا 
قطعی است، این است که هر کاری که او 

انجام دهد مؤثر خواهد بود.

03

از زمانی که پالمر در اول سپتامبر 2023به چلسی پیوست، تنها هری کین در گل های 
بیشتری در یکی از 5 لیگ برتر اروپا مشارکت داشته است؛ کین 49 تأثیرگذاری )38 گل و 

11پاس گل برای بایرن مونیخ( و پالمر 43 تأثیرگذاری )28 گل و 15پاس گل برای چلسی(. در این 
مدت هالند 39)34 گل و 5پاس گل(، امباپه 3۷)29 گل و 8پاس گل( و اولی واتکینز 36)23 گل و 
13 پاس گل( تأثیرگذاری روی گل های تیم هایشان داشته اند. باید درنظر داشت که 10 گل پالمر 
پنالتی بوده، اما حتی با حذف ضربات ایستگاهی، تنها کین )43( و واتکینز )36( از 33تأثیرگذاری 

او جلوتر هستند. رکورد تأثیرگذاری روی گل  در یک فصل، در حال حاضر با 4۷تأثیرگذاری در 
اختیار اندرو کول )94-1993( و آلن شیرر )95-1994( است، اگرچه آنها در فصل هایی 

بازی کردند که 42مسابقه انجام می شد. در یک لیگ 20تیمی با انجام 38بازی، 
رکورد 44مشارکت در گل است که توسط تیری آنری در فصل 

03-2002 برای آرسنال به ثبت رسید و ارلینگ هالند 
در فصل 2022-23با آن مساوی کرد.

43
براساس آمار ثبت شده 5گل کول از 

خارج از محوطه جریمه به دست آمده 
و تنها فیل فودن )6( در این مدت 
گل های راه دور بیشتری زده است.

چهارمین گل او 
در بازی با برایتون 
پنجاهمین مشارکت 
گلش برای چلسی در 
فقط 53 بازی در تمام 
رقابت ها بود. پالمر 
بهترین پاسور لیگ 
برتر از ابتدای سال 
2024هم هست، 
بالاتر از دی بروینه 
و دیگران؛ کول 
پالمر )۱2پاس گل( 
و کوین دی بروینه 
)۱۱پاس گل(. او 
در این مدت روی 
32گل تأثیر مستقیم 
گذاشته است.

مارسکا
نسبت به پوچتینو از این 

بازیکن بازی متفاوتی می گیرد. به نظر 
می رسد که او کمی عریض تر و عمیق تر بازی 

می کند و بیشتر به سمت راست متمایل می شود 
تا توپ را در حرکت عرضی به سمت چپ روی 
پای تخصصی اش قرار دهد. تنها 8بازیکن بیش 
از 28پاس رو به جلوی پالمر در این فصل در لیگ 

برتر پاس روبه جلو داشته اند. پالمر همچنین 
دوست دارد توپ را حمل کند. او به طور 

میانگین در این گونه موارد 12متر 
با توپ حرکت می کند.

هیچ 
بازیکنی در لیگ برتر 

بیش از 15 موقعیت پالمر در 
این فصل خلق نکرده است )برابر با 
کولوسفسکی از تاتنهام(. تنها ساکا 
نسبت به او موقعیت های مسلم گلزنی 
بیشتری خلق کرده )9به 7(. تنها 

4بازیکن در این فصل بیش از 
پالمر )18(  در لیگ شوت 

زده اند.

نام فروشی
ورزشگاه های خاطره انگیز شبیه 

بانک و کارخانه می شوند
باشگاه اتلتیکو مادرید هم نام ورزشگاه خود را 
از وندا متروپولیتانو به ریاض ایر متروپولیتانو 
تغییر داد. این تغییر نام که از بازی با لگانس پس از 
فیفادی از آن رونمایی خواهد شد، به مدت 9سال 
و به ارزش مبلغی بین 25۰ تا ۳۰۰ میلیون یورو 
برای باشگاه اسپانیایی درآمد خواهد داشت. این 
پدیده کم کم در حال جا افتادن است، به گونه ای که 
باشگاه بارسلونا هم که تا همین چند سال پیش از 
زدن نام برندهای تجاری روی پیراهن خود پرهیز 
داشت و معتقد بود هزینه های باشگاه مردمی باید 
از پول مردم و تماشاگران تامین شود، حتی نام 
ورزشگاه خود را هم به اسپاتیفای فروخته است. 
البته این ورزشگاه در حال بازسازی و نوسازی 
است و قرار است به اسپاتیفای نوکمپ تغییر کند. 
بارسا که فعلا بازی های خانگی خود را در ورزشگاه 
اجاره ای مونتجویک انجام می دهد، ابتدا مبلغ 
این توافق را 28۰میلیون یورو اعلام کرد که بعدا 
مشخص شد خیلی کمتر است. این اپلیکیشن 
سوئدی تخصصی پخش موزیک، فعلا سالی 5 
میلیون یورو می پردازد تا سال2۰25 که بازسازی 
نوکمپ تکمیل شود. از آن به بعد و به مدت 2۰سال، 
نوکمپ با پیشوند اسپاتیفای به فعالیت ادامه 
خواهد داد و از این محل 4۰۰میلیون یورو نصیب 
باشگاه می شود. مدیریت باشگاه ادعا می کند که 
پس از آماده شدن ورزشگاه جدید، می تواند از آن 

سالی 12۰میلیون یورو درآمد کسب کند.

به سبک آلمانی
    در آلمان تغییر نام ورزشگاه ها عادی شده است. هم اکنون باشگاه های بزرگی مثل 
بایرن مونیخ، دورتموند، شالکه، هامبورگ، لایپزیش و چند باشگاه دیگر نام اسپانسر را روی 

استادیوم های خود گذاشته اند.
    سیگنال ایدوناپارک همان وست فالن سابق است که 30میلیون یورو برای مدت 1۷سال 

برای باشگاه آلمانی سرمایه آورده است. گروه ایدونا یک شرکت بیمه است.
    شالکه هم که روزهای بدی را از لحاظ اقتصادی پشت سر می گذارد و تا آستانه ورشکستگی 
هم پیش رفته، نام الدپارک اشتادیون را از سال2005 به شرکت ولتینزو فروخت و حالا 
بازی های خود را در ورزشگاه ولتینز آره نا برگزار می کند؛ ورزشگاهی که نزدیک 200میلیون 

یورو برای ساخت آن هزینه شد اما قرارداد اسپانسری نامش، 30میلیون یورو است.
    ورزشگاه جدید هامبورگ که در اواخر قرن 20ساخته شد، ابتدا ولک اسپارک اشتادیون 
نام داشت اما بعدا به ای.او.ال آره نا تغییر نام داد و سپس نام آن به  ها اس هانورد بانک فروخته 
شد و 6میلیون یوروی دیگر به 15میلیون درآمدزایی قبلی باشگاه اضافه کرد تا اینکه از 
سال2010 شرکت ایمتچ با پرداخت مبلغ 40میلیون یورو به مدت 10سال با باشگاه آلمانی 

به توافق رسید.
    گروه آلیانس برای نام ورزشگاه جدید شهر مونیخ 90میلیون یورو برای 30سال 
پرداخته که فعلا 22سال آن سپری شده. آلیانس آره نا هنگام بازی های بایرن قرمز است، 
برای بازی های مونیخ1860 آبی می شود و هنگام بازی های تیم ملی آلمان به سفید 

تغییر رنگ می دهد.

    شروع داستان
این کار را آرسنال باب کرد. آرسن ونگر چند سال صرفه جویی کرد و 
ستاره نخرید و به استفاده از بازیکنان نوجوان ادامه داد تا ورزشگاه جدید 
توپچی ها ساخته شود و آنها بتوانند ورزشگاه هایبری را بازنشسته کنند. 
ورزشگاه جدید با نام تجاری امارات رونمایی شد. شرکت هواپیمایی امارات 
اسپانسر آن بود و برای ثبت این نام 250میلیون پوند به آرسنال داد. مدت این قرارداد 24ساله 
است. هواپیمایی امارات در سال2005 میلادی مبلغ 100میلیون پوند برای 15سال به آرسنال 
پرداخت کرد و نام ورزشگاه را در اختیار گرفت. اما در سال2012 قرارداد تا سال2024 و به 
ارزش 150میلیون پوند دیگر تمدید شد. ساخت ورزشگاه 4۷0میلیون پوند هزینه برد که 
260میلیونش از طریق وام تامین شد. آرسنال از هایبری هم هنوز درآمد کسب می کند اما نه 

با برگزاری مسابقات فوتبال.

    از این جیب به اون جیب
منچسترسیتی هم دیگر باشگاه بزرگی است که نام یک برند خارجی را 
روی ورزشگاه خود گذاشته است. ورزشگاه مین رود که 122 سال سابقه 
دارد، در قرن جدید جای خود را به ورزشگاه اتحاد داد. شیخ منصور اماراتی 
که مالک این باشگاه است، برای نام آن 150میلیون پوند به مدت 15سال به خزانه باشگاه واریز 
کرد. این مبلغ یکی از پول های بی حساب و کتابی است که شیخ منصور و هولدینگ زیرنظر 
او با قراردادهای صوری وارد باشگاه انگلیسی می کند. در قرن نوزدهم، 36سال ورزشگاه هاید 

رود میزبان بازی های من سیتی بود تا اینکه به دلیل آتش سوزی، مکان تیم های این باشگاه به 
مین رود انتقال یافت.

    ورزشگاه داری!
به تازگی در 2 باشگاه بزرگ انگلیسی زمزمه هایی مبنی بر تغییر نام 
ورزشگاه های تاریخی آنها درگرفته و هیچ بعید نیست به زودی نام 
2 ورزشگاه اولدترافورد و استمفوردبریج عوض شود. شرکت آلیانس که نام 
ورزشگاه های اختصاصی 2باشگاه بزرگ بایرن مونیخ و یوونتوس را در اختیار دارد، می خواهد 
همین بلا را سر استمفوردبریج و چلسی بیاورد. هنوز مشخص نشده که همین ورزشگاه با نام 
آلیانس به فعالیت ادامه خواهد داد یا ورزشگاهی جدید تاسیس خواهد شد. آلیانس در شهرهای 

سیدنی، مینه سوتا، نیس، وین و سائوپائولو هم فعالیت های مشابهی داشته است.

    عبور از خاطرات
جیمی رتکلیف، یکی از سهامداران عمده جدید منچستریونایتد دنبال فروش 
نام اولدترافورد به یک شرکت تجاری است و حتی به ساخت ورزشگاهی به جای 
اولدترافورد که 114سال قدمت دارد هم فکر می کند. باشگاه در تلاش برای 
کاهش بدهی خود که در حال حاضر 653.3میلیون پوند )826.8میلیون دلار( است، با یک بانک 
آمریکایی مذاکره کرده است. در این شرایط باید دید تغییر نام ورزشگاه های خاطره انگیز و تاریخی تا 

چه مرحله ای پیش می رود. فعلا که نام لیگ ها هم به بانک ها و برندهای تجاری فروخته شده است.
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افقی:
1- بیماری تنگی مجاری 

تنفسی – آن قدر - ترس
2- آشپز نیکوکار ضحاک - از 

فرقه های مسیحیت
3- سگ در گویش عرب 
 - شهری در مشرق آلمان - 

خرده سنگ
4- فرمانروا - عبادت کردن 

- مرطوب
5- چراگاه - نشانه - 

یاری دهنده
6- خاکسپاری - زشت - قتلگاه 

امیرکبیر
7- استواری در اندیشه و اراده 
- رمان مشهور پائولو کوئیلو - 

فرمانده کیانی
8- حبشه امروزی – نرم افزاری 
برای برقراری تماس تلفنی 

اینترنتی
9- خردسالی - کلاه ایمنی 

- ستم دیده
10- مشک - شعاع نور - دوره 

ده روزه
11- مرزبان - دست مالیدن - 

شیره برخی درختان
12- نوشته حاشیه سند – مژده 
 ای دل که... نفسی می آید - ماده 

آرایشی مژه ها
13- دالان زیرزمینی - سامانه 

- ذره باردار

14- بزرگ ترین ایالت آلمان 
- آلبومی با آواز علی رستمیان

15- شترگاوپلنگ - ابررایانه 
ساخت ایران - نوعی پارچه 

سنتی
  

عمودی:
1- دست نخورده - الاغ - تخته 
سنگ - علفخواری با شاخ های 

خمیده
2- عنوان احترام آمیز نظامی 
- پرنده ای از خانواده کلاغ - 

سوغات ساوه
3- کشور - رود جاری در 

خراسان شمالی - کاغذ ضخیم
4- نوشیدنی مفید - پارچه ای با 

خاصیت ارتجاعی
5- چه چیز - دستگاهی برای 

تکثیر نوشته - راه میانبر!
6- تخته مصنوعی - جاندار 

تک سلولی آب های شیرین
7- شجاعت - نمره عالی - 

سیاستمدار
8- استقراریافته - وسیله ای 

برای اندازه گیری قطر اجسام 
9- چند نکته - نان شب مانده - 

دارای شکوه و حشمت
10- بنیانگذار مکانیک سیالات 

- آخرین  ماه سال میلادی
11- پوستین - رمانی ناتمام 
از فرانتس کافکا - روحانی 

زرتشتی
12- تخت پادشاهی - نامه ای که وسیله 

رسمی مطالبه حق از متعهد است
13- گاز بالابرنده بالن - مجموعه ای از 
داده های مرتبط در کامپیوتر - کاشف 

نیروی جاذبه زمین
14- سخت پوست آبزی - اتحادیه 

جهانی پست - فاقد شهرت
15- نفوذ به یک سیستم رایانه ای - 

شکاف - پارچه ای لطیف - ناپسند

رسپکتخپمداموپ
فالیارانیمسری
رنوتاورتتباقر

مشیببسهمدقمک
وبماگداحایاس

ایررزیلتوادع
نمنطوادیشلدتا

یبداتفاسمیگرب
ساهللادینتشاک
شزاونگرزبتفش

ارایگنییوزنم
جبازرهحایبیت
سیلباارادورکی
ادرنویژلزردنا
میمشریهاشمهمر 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4874
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

687295134
215473869
934816527
829731456
351624798
476958312
793182645
542367981
168549273

متوسط

 6 1      5
2     5 8  7
  8   9  3  
  7 4      
 4      8  
     3 9   
 5  1   3   
7  9 3     1
1      2 6  329186547

571492836
864375291
138524679
652917483
497638152
743861925
915243768
286759314

ساده

متوسط

961837425
234615897
578249136
397458612
645921783
812763954
456192378
729386541
183574269

سخت

 8 7  9  1   
     3   9
  4   6    
       5 6
  1  2  7   
4 7        
   1   6   
5   3      
  8  4  2 7  

ساده

   1 8 6    
 7 1 4  2 8 3  
  4  7  2   
 3      7  
  2    4   
 9      5  
  3  6  9   
 1 5 2  3 7 6  
   7 5 9    

الکسیس گندوز 
پرسپولیس
4کلینشیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

4516-75119سپاهان1
2614-8-642پرسپولیس2

5514-742110ملوان3

4214-74216فولاد4
5613-741211تراکتور5
129-62313گل گهر6
619-72327آلومینیوم7

8-8-62228استقلال8
38-9-72236چادرملو9

47-8-71424ذوب آهن10

26-7-71335خیبر11

36-8-71335شمس آذر12
36-7-71334استقلال خوزستان13

25-5-61233مس رفسنجان14

34-7-434-7نساجی15

73-8-341-7هوادار16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

عارف رستمی
خیبر
3پاس

اتکیر یوسوپوف
فولاد

4کلینشیت

امید نورافکن
ملوان
2پاس

رضا غندی پور
ملوان
3گل

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
4گل

رامین رضائیان
استقلال
3گل

 مهرداد قنبری
خیبر
3گل

محمد خلیفه
آلومینیوم

4کلینشیت

ریکاردو آلوز  
تراکتور
2پاس

محمدرضا اخباری 
گلگهر

5کلینشیت

بهرام گودرزی  
آلومینیوم
3پاس

نكته بازی

نکونام با ما هم مشکل داشت ها!
علی خطیر که خودش در متن مهم ترین دعوای یک سال اخیر استقلال 
با جواد نکونام قرار داشت، چندی است که مدیریت باشگاه نساجی را بر 
عهده گرفته و از قضا ویژگی مشترک اغلب بازیکنانی که برای این تیم 
جذب می کند، همین زاویه داشتن با نکونام است! مشهورترین بازیکنان 
از این دست، کوین یامگاست که در موردش زیاد حرف زده شده. با این 
حال خطیر دیگر خارجی مغضوب جواد یعنی منتظر محمد عراقی را هم 
جذب کرد. در آخرین نمونه از این دست، شاهد حضور آرمین سهرابیان در 
نساجی بودیم؛ مدافعی که او هم به شکل بحث برانگیز از فهرست استقلال 
حذف شد. کاش یک نفر به خطیر بگوید نکونام با ما هم مشکل داشت و 
اگر پستی خالی مانده، می توانیم خودمان را به قائمشهر برسانیم! البته 
خارج از شوخی از نظر فنی هم خریدهای نساجی از استقلال بد نبوده اند.

تیتر سوخته
از زمانی که ورزشگاه آزادی به دلیل تعمیرات اساسی از دسترس خارج 
شد و پرسپولیس و استقلال ناچار شدند در استادیوم های دیگر، ازجمله 
ورزشگاه شهر قدس به میدان بروند، کلی با سفر اول آبان کریس رونالدو و 
النصر عربستان به تهران برای رویارویی با آبی ها شوخی شد. در این میان 
تیتر پرتکرار رسانه های ورزشی، »رونالدو در قلعه حسن خان« بود که به 
برگزاری بازی استقلال و النصر در شهر قدس اختصاص داشت. با این حال 
و با وجود این همه تکرار تیتر موردنظر، در نهایت موضوع به کلی منتفی 
شد. در راستای انتقال مسابقات نمایندگان فوتبال ایران به زمین بی طرف، 
گویا کنفدراسیون فوتبال آسیا اعلام کرده این دیدار نیز در کشوری دیگر 
برگزار خواهد شد. بنابراین خبری از سفر دوم کریس به تهران نیست، 

می توانید ستاد استقبال را تعطیل و تخته فرش ها را جمع کنید!

در فضای کری خوانی پیش از مسابقه ایران و ازبکستان، 
سردار آزمون خطاب به خبرنگاران این کشور گفته: 
»آخرین  باری که ازبکستان موفق شد ایران را به چالش 
بکشد، سال2012 بود.« اشاره سردار به شکست 
روز 24 آبان سال 1391 است؛ زمانی که تیم ملی در 
ورزشگاه آزادی با یک گل مقابل ازبکستان باخت و 
کار صعودش به مرحله نهایی جام جهانی2014 گره 
خورد. البته در آن مسابقه گل سالم محمد نوری به 
اشتباه آفساید اعلام شد؛ هرچند می شد آن را به گل 
سالمی که در بازی رفت، ازبکستانی ها به ما زدند و 
از چشم داور پنهان ماند، بخشید. به هر حال، کلیت 
حرف آزمون این است که ازبکستان حریف چندان 
سرسختی برای ایران محسوب نمی شود اما شاید خود 
آزمون هم در فضای خارج از مصاحبه اعتراف کند این 
رقیب سابقا آسان، حالا در هر بازی تیمی بهتر و مانعی 

بلندتر به نظر می رسد.
بعد از آن شکست سال 1391، تیم ملی ایران در 
7بازی پیاپی مقابل ازبکستان برنده بود اما این روند 
طی 2مسابقه اخیر متوقف شده است. 2 دیدار آخر 
2تیم به تساوی انجامیده؛ ایران بازی رفت مرحله 
قبلی انتخابی جام جهانی را در حالی با نتیجه 2- 2 
به پایان برد که ابتدا با 2 گل جلو افتاده بود. مسابقه 
برگشت هم که در تهران با سر و شکلی کسالت بار به 
تساوی بدون گل انجامید. بنابراین روشن است که 
ازبکستان را نمی شود آن تیم همیشه بازنده سابق 
دانست. فوتبال در این کشور در حال رشد است و 

هفته گذشته هم شاهد نمایش سزاوارانه پاختاکور 
مقابل پرسپولیس در لیگ نخبگان آسیا بودیم.

از یاد نبریم گران ترین بازیکنان فعلی پرسپولیس 
و استقلال، ستاره های ازبک شان هستند؛ اوستون 
اورونوف و ماشاریپوف. نمی شود فکر کرد همه 
اینها تصادفی و بی اهمیت است. آنها دارند بهتر و 
بهتر می شوند، همانطور که در بحث زیرساخت ها 
هم تقویت شده اند و امیر قلعه نویی، سرمربی تیم 
ملی پیش از همین دیدار آرزو کرد روزی تیم های 
ایرانی هم ورزشگاهی شبیه استادیوم پاختاکور 

داشته باشند!

پس از مطرح شدن بحث 
گرفتن ميزباني از ايران 
براي بازي با قطر، بازيكنان 
تيم ملي كمپيني را 
تشكيل دادند كه حالا از 
سوي ساير اهالي ورزش 
و حتي مردم هم حسابي 
داغ شده است. بازيكنان و 
اعضاي كادرفني تيم ملي، 
 با انتشار اين عكس
كمپين به راه انداخته اند.

 دربی دوستانه
در ازبکستان

امشب ماشاریپوف و اورونوف، ستاره های پرسپولیس و استقلال 
همدیگر را می بینند اما این بار لباس آنها همرنگ خواهد بود

تیم ملی ازبکستان امروز در حالی روبه روی ایران قرار می گیرد که 2بازیکن 
سرشناس و تأثیرگذار این تیم در لیگ برتر خودمان بازی می کنند. 
جلال الدین ماشاریپوف و اوستون اورونوف مهم ترین چهره های تیم ملی 
ازبکستان هستند که نقش بسیار مهمی در شکل دادن به حملات این تیم 
دارند. این دو بازیکن که در استقلال و پرسپولیس بازی می کنند، شناخت 
خوبی از بازیکنان ایرانی دارند و اضافه شدن این شناخت به تکنیک و تبحر 
بالای آنها در گل سازی و گلزنی، باعث می شود حریفان خطرناکی برای تیم 
ملی ایران محسوب شوند. اورونوف که بدون شک ستاره نیم فصل دوم سال 
گذشته و یکی از عوامل اصلی قهرمانی پرسپولیس بود، در فصل جاری 
نیمی از بازی ها را به خاطر مصدومیت از دست داده اما در آستانه بازی 
ملی به بهبودی رسیده و ازبک ها را همراهی می کند. او در لیگ امسال 
طی 3مسابقه ای که در ترکیب اصلی بوده و یک مسابقه ای که به عنوان یار 
جایگزین به زمین رفته مجموعا 216دقیقه بازی کرده و یک گل هم برای 
تیمش به ثمر رسانده است. تک گل اورونوف در بازی با فولاد به ثمر رسید 
که بهترین بازی این بازیکن در لیگ برتر هم بود. میانگین نمرات اورونوف 
طی این مسابقات 7.14 بوده که او را در رتبه بیستم برترین بازیکنان لیگ 
قرار می دهد. قرینه استقلالی او یعنی جلال الدین ماشاریپوف خیلی بیشتر 
فرصت حضور در ترکیب اصلی را داشته و در واقع هیچ بازی و هیچ دقیقه ای 
را از دست نداده است. طی 540دقیقه ای که استقلال در لیگ برتر بازی 
کرده ماشاریپوف در تمامی دقایق حضور داشته است. این بازیکن هیچ گلی 
نزده و فقط یک پاس گل در کارنامه اش دیده می شود. اما نمرات بالای او 
باعث شده با میانگین 7.22 بالاتر از اورونوف و در رتبه دهم جدول بازیکن ها 
حاضر باشد. نبرد رتبه های دهم و بیستم لیگ برتر با ستاره های ایرانی در 

نوع خودش جالب توجه خواهد بود.

سخت نبود سخت نبود 
سخت شدسخت شد

تيم ملی ايران امروز با ازبكستان مصاف می دهد؛ تيمی كه سير پيشرفتش
 قابل انكار نيست و هر روز به رقيب دشوارتری تبديل می شود 

این 
داستان اوستون اورونوف هم جالب 

است. او که بدون تردید یکی از بهترین و مؤثرترین 
بازیکنان یک سال اخیر پرسپولیس بوده، اخیرا مسابقات 

زیادی را به دلیل مصدومیت از دست می دهد. وینگر ازبکستانی 
در دربی که اهمیت بالایی داشت غایب بود و در مسابقه با پاختاکور 
هم فقط دقایقی بازی کرد. پس از آن در ترکیب اصلی بازی با چادرملو 

قرار گرفت اما پیش از آغاز مسابقه احساس درد کرد و رفت بیرون. آن زمان 
گفته شد حتما مسابقات ملی و چه بسا بازی با السد را هم از دست داده 
اما همزمان تصاویر و فیلم های حضورش در تمرینات تیم ملی به انتشار 

رسید. اگر اورونوف مقابل ایران به میدان برود، رسما اعلام مصدومیت 
او زیر سؤال خواهد رفت و باشگاه باید به طور جدی به پرونده 

این بازیکن ورود کند. اقتدار و صلابت، اتفاقا سؤال و 
جواب کردن از یکی از مهم ترین بازیکنان 

تیم است.
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متولد 1325
کامران صفامنش

کامران صفامنش، پژوهشگر 
تاریخ معماری و شهرسازی 
را باید معمار هویت گمشده 
شهر نامید. او بیش از ۴۰ مقاله 
علمی در موضوعات معماری، 

مرمت و طراحی شهری تألیف کرده است. از مهم ترین 
فعالیت های او می توان به طرح بازسازی و 
احیاگری قبرستان های تاریخی ظهیرالدوله، 
امامزاده عبدالله و بی بی زبیده، مجموعه 
فیلم خانه ملی ایران در تهران، طرح کتابخانه 

ملی جمهوری اسلامی ایران و... اشاره کرد.

متولد 1327
محمدرضا سحاب

طراحی نقشه های جغرافیایی 
ایران و تهران با نام خاندان 
سحاب گره خورده است. 
محمدرضا سحاب، نسل 
سوم این خاندان و رئیس 

هیأت مدیره مؤسسه جغرافیایی و کارتوگرافی سحاب از 
کودکی نزد پدرش عباس سحاب با هنر نقشه کشی آشنا 
شد. او حد فاصل سال های 1351تا 138۰در همکاری 
با مؤسسات معروف کارتوگرافی بین المللی، مانند 
»گئورگ وسترمن« و »کارل ونشو« توان علمی و فنی 
و کیفیت روش های نقشه نگاری در ایران را افزایش داد.

متولد 1327
منوچهر صدوقی سها

منوچهر صدوقی سها، 
پژوهشگر حکمت و فلسفه، 
عرفان پژوه  ، نویسنده و 
حقوق دان در شناخت 
و معرفی حوزه فلسفه و 

حکمت تهران گام های مؤثری برداشته است. سها 
کتابی در حوزه فلسفه و قدمای تهران دارد و حوزه 
فلسفه تهران را از غنی ترین حوزه های فلسفی 
ایران می داند. تاریخ حکما و عرفای متأخر بر 
ملاصدرا و شرح جدید منظومه سبزواری ازجمله 

آثار و تألیفات اوست.

متولد 1330
جمشید کیانفر

جمشید کیانفر، پژوهشگر، 
نویسنده، مصحح نسخ 
خطی و کتاب شناس، 
سالیان بسیار در حوزه 
تدریس نسخ خطی و تاریخ 

فعالیت کرده است. او سال 1355در کتابخانه 
ملی استخدام شد و با بهره گیری از استادانی چون 
عبدالله انوار و ایرج افشار، گام های مؤثری در حوزه 
تاریخ و فرهنگ برداشت. کشف تلبیس یا نیرنگ 
و دورویی انگلیس در ایران، تصحیح سفارتنامه 
خوارزم و تصحیح ناسخ التواریخ ازجمله آثار اوست.

متولد 1333
ترانه یلدا

ترانه یلدا، معمار و شهرساز 
که دکتری معماری و 
شهرسازی خود را از 
دانشگاه پلی تکنیک تورینو 
و پاریس گرفته است، از 

طراحان طرح جامع تهران است. او آثاری چون 
ترجمه کتاب م ع م اری ن ی ک لای م ارک ف اثر وی ک ت ور 
دان یل و ترجمه کتاب م ج م وعه م ع ماری دوران 
ت ح ول در ای ران را به چاپ رسانده است. یلدا در این 
آثار کمک شایانی به شناخت و معرفی نمادهای 
هویتی و ویژگی های تاریخی و  معماری ایرانی 

کرده است.

متولد 1349
همایون عبدالرحیمی

همایون عبدالرحیمی، 
پژوهشگر و نویسنده، 
حدود 2دهه است که در 
حوزه تاریخ و هویت تهران 
فعالیت می کند. او معتقد 

است مستندنگاری پایتخت برای حفظ هویت و 
فرهنگ این شهر و انتقال آن به نسل های بعدی 
ضروری است. کتاب های »آرامستان ظهیرالدوله« 
و »کوچه پسکوچه های تهران« که به کوشش او و 
به گونه ای مستند گردآوری شده است، گامی بلند 

برای حفظ هویت و تاریخ پایتخت است.

متولد 1332
داریوش شهبازی

داریوش شهبازی آثار 
بسیاری در حوزه تاریخ 
تهران به چاپ رسانده 
است؛ از کتاب 2جلدی 
روایاتی از تهران قدیم تا 

کتاب ۴جلدی پرسه در دارالخلافه و کتاب الهیه 
تا دروازه غار که پژوهشی درباره اماکن، اشخاص 
و اتفاقات تهران معاصر با تکیه بر محله دروازه 
غار امروز است. اما مهم ترین و ماندگارترین اثر 
شهبازی کتاب تهران نامه است که همه جنبه های 
تاریخی، جغرافیایی، سیاسی، اجتماعی، فرهنگی 

و... این گستره را ثبت کرده است.

متولد 1348
محمود منیعی

از محله های قلب تهران 
قدیم تا آبادی های اطراف 
تکه ای  هرکدام  آن، 
از تاریخچه و هویتی 
غنی پایتخت به شمار 

می روند. محمود منیعی، تهران پژوه و فعال حوزه 
تاریخ و هویت تهران، سال هاست که با برگزاری 
سلسله  نشست هایی درباره تاریخ تهران که با حضور 
تهران پژوهان و علاقه مندان به هویت شهر برگزار 
می شود، گام هایی مؤثر برای شناخت هویت محله های 

قدیمی و آداب و رسوم تهران برداشته است.

متولد 1345
مهرشاد کاظمی

مهرشاد کاظمی، تهران پژوه 
و صاحب امتیاز نشریه 
تهرانگرد، بیش از 2۰سال 
است که در حوزه تاریخ 
و هویت پایتخت پژوهش 

می کند. او که از سال 1378با انتشار نشریه »تهران« 
پا به این عرصه گذاشته، بنیانگذار جایزه تهران نیز 
به شمار می رود که تاکنون 8دوره از آن برگزار شده 
است. کاظمی مستندات، یادداشت ها و نظرات 
121جهانگرد که در طول 53۰سال به تهران سفر 
کرده  و به این گستره پرداخته اند، در کتابی دو جلدی 

گردآوری کرده که به زودی منتشر می شود.
 

متولد 1346
محسن ماجدی

محسن ماجدی پژوهش هایی 
ارزشمند درباره آداب و رسوم 
عزاداری  اهالی ری، تاریخچه 
و هویت حرم حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( و 

روند توسعه و موقوفات این آستان مقدس انجام 
داده است. از او به عنوان ری پژوه و آستان پژوه، دو 
کتاب به نام های »  مشاهیر و مفاخر مدفون در رواق 
ناصری« و »  تاریخ طبیعی و اجتماعی چشمه علی« 

به زودی منتشر خواهد شد.

متولد 1333
نصرالله حدادی

نصرالله حدادی، 
تهران شناس معاصر، ناشرو 
نویسنده، روایتگر تهران 
است و بیش از ۴۰۰ مقاله 
به قلم او منتشر شده است. 

برنامه »با من به تهران بیایید« او سرگذشت 
محله های قدیمی پایتخت  را یادآوری می کند. او 
در معیت استادان برجسته ای چون جعفر شهری، 
علی اصغر فقیهی، شارح نهج البلاغه، استاد حسین 
کریمان، سیدعبدالله انوار و.... گام های بزرگی در 

این مسیر برداشت.

متولد 1349
حامد ابوحمزه

بیش از 3دهه است که 
احمد  ابوحمزه در حوزه 
شناخت تاریخ و هویت ری 
پژوهش می کند. او ده ها 
مقاله و تألیف درباره هویت، 

فرهنگ و آداب و رسوم گستره کهن ری به چاپ 
رسانده است؛ ازجمله طراحی نخستین نقشه 
گردشگری ری و مجموعه عکس هایی از آثار 
و بناهای تاریخی شهر ری. ابوحمزه همچنین 
آثاری چون ری در قرون نخستین اسلامی و 
ترجمه کتاب سکه های ری را در دست چاپ دارد.

متولد 1333
سیدمهدی اعرابی

شمیران گستره ای وسیع 
در شمال تهران قدیم 
بود؛ گستره ای متشکل 
از  آبادی های بسیار که 
اکنون به محله های شمال 

شهر تبدیل شده اند. سیدمهدی اعرابی، یکی از 
ساکنان قدیمی این گستره و از شمیران پژوهانی 
است که چند دهه از عمرش را صرف شناخت 
هویت  و آبادی های این محدوده کرده و اطلاعات 
ارزشمندی از زبان، فرهنگ، علما و بزرگان و روند 
توسعه و شکل گیری این آبادی ها ارائه کرده است.

متولد 1357
علیرضا زمانی

این تهران پژوه جوان با 
مشارکت بیش از 7۰محقق، 
 .. عکاس، نویسنده و.
مجموعه ای 17۰جلدی 
درباره هویت 2۰۰محله 

تهران تولید کرده است. »محله ما« عنوان 
مجموعه کتابی است که هر آنچه درباره تاریخ یک 
محله باید بدانید در آن یافت می شود؛ از چهره های 
مشهوری که روزگاری در محله زیسته اند تا خانه ها 
و عمارت های تاریخی، یخچال ها، آب انبارها و 

سبک زندگی مردم یک محله.

متولد 1335
احمد مسجدجامعی

احمد مسجدجامعی، رئیس 
پیشین شورای اسلامی 
شهر تهران و وزیر پیشین 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
با تشکیل گروهی با نام 

»تهرانگردی« بیش از 1۰سال در 1۴9جلسه 
به طور میدانی به پژوهش در زمینه تاریخ و هویت 
تهران پرداخت. او آثاری چون دروازه  غار، جسم 
و جان شهر، الگوهای فرهنگی و اجتماعی شهر، 
تهرانگردی پا به پای احمد مسجدجامعی، در 

جست وجوی شمیران به چاپ رسانده است.

متولد 1364
بهزاد یعقوبی

بهزاد یعقوبی ازجمله 
تهران پژوهان جوانی است 
که در سال های اخیر اقدامات 
مؤثری در حوزه شناخت و 
معرفی هویت پایتخت انجام 

داده است. یعقوبی آثاری چون »واقفان دارالخلافه«، 
»مساجد دارالخلافه« و »امامزاده های دارالخلافه« 
منتشر کرده است. به عنوان مثال، او در کتاب واقفان 
دارالخلافه علاوه بر واقفان ماندگار پایتخت، اطلاعات 
ارزشمندی درباره وقفنامه های تهران ارائه کرده که 

منبعی مفید برای دانش پژوهان حوزه وقف است.

اگر اکنون هویت محله های تهران را 
می شناسیم و با قدم زدن در پس کوچه های 
آن گویی به دل تاریخ سفر می کنیم، حاصل 
پژوهش تهران پژوهانی  است که کوچه به 
کوچه تهران را برای کشف رازهای نهفته 
این شهر جسته اند. آنها را باید جویندگان 
رازهای پنهان تهران نامید؛ همان هایی که 
عمری تصاویر، کتاب ها و اسناد به جا مانده 

از تاریخ تهران را تورق کرده اند. در این 
صفحه به معرفی برخی تهران پژوهان 

سرشناسی پرداخته ایم که در 
نشست های ما حضور داشتند.

حسن حسن زاده ، بهاره خسرویگزارش
روزنامه نگار

از حکایت نقشه 90ساله تهران تا پیشنهاد گویاکردن تاریخ پایتخت

  رمزگشایی از رازهای پایتخت
در تور ها و نشست های

 مرکز تهران پژوهی همشهری 

  کوچه به کوچه
با خاطرات تهران

 گردهمایی بیش از 100 تهران پژوه
  در موسسه همشهری
به مناسبت هفته تهران

 جویندگان رازهای 
پنهان  تهران

می
ست

ر ر
 امی

ي/
هر

مش
س: ه

عک



14

ویدئوی مرتبط با گفت و گو با 
 احمد مسجد جامعی را
با اسکن این کد  ببینید

ویدئوی مرتبط با  دور همی  
 بزرگ تهران پژوهان را 
با اسکن این کد  ببینید

جویندگان رازهای پنهان تهران
گردهمایی بیش از 100 تهران پژوه در موسسه همشهری به مناسبت هفته تهران

پنجشنبه  پنجشنبه  1919 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92259225
 لهجه تهرانی مغفول مانده است

بهزاد یعقوبی، تهران پژوه: تهران تاریخ و فرهنگ بسیاری را در خود جای داده، اماهنوز نتوانسته هویت خود را بازیابی 
کند. برای مثال زمانی که با لهجه های برخی از قومیت ها شوخی می شود، عده ای از آن قوم از هویت خود دفاع می کنند 

اما زمانی  که با لهجه تهرانی شوخی می شود کسی اعتراضی نمی کند چرا که کسی با لهجه تهرانی آشنا نیست.

اعتباری که همیشه می ماند
جمشید کیانفر، تهران پژوه: تهران شالوده فرهنگی، اجتماعی و سیاسی ایران است. این شهر در مدت کوتاهی 
رشدی چند برابری داشته است و حتی اگر روزی پایتخت منتقل شود، شهر ما به زندگی خود ادامه می دهد 
مانند اصفهان، تبریز و دیگر شهرها که زمانی پایتخت ایران پهناور بوده اند ولی اعتبار خودشان را حفظ کرده اند.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

دورهمی بزرگ تهران پژوهان همزمان با هفته تهران به همت 
مرکز تهران پژوهی همشهری در این مؤسسه برگزار و با 
حضور اندیشمندان این حوزه به تاریخچه پایتخت و اهمیت 
شناخت فرهنگ و آداب  و رسوم و پیشینه این شهر پرداخته 
شد. در این مراسم به دعوت همشهری محله، تهران پژوهان 
و چهره های علاقه مند به تاریخ تهران همچون احمد مسجد 
جامعی، رئیس پیشین شورای اسلامی شهر تهران،  محمدرضا 
سحاب، مدیرعامل مؤسسه جغرافیایی و کارتوگرافی سحاب، 
کامران صفایی منش، محقق، نویسنده و تهران پژوه، جواد 
انصافی، بازیگر و نویسنده و جمعی از تهران پژوهان سرشناس 

و علاقه مندان به تاریخ تهران حضور داشتند.

۱۴ مهر، روز مهم تاریخ تهران 
ابتدای این مراسم بعد از تلاوت قرآن کریم، عبدالله درویش از پژوهشگران محله کن اشعاری را با لهجه کنی که ریشه در زبان 
تاتی دارد  می خواند و فضای مراسم را آماده گفتن و شنیدن از طهران  می کند. پخش ویدئویی کوتاه از گزارش های اخیر 
همشهری محله، شروعی نیکو برای سخنرانی مهرشاد کاظمی، نویسنده و پژوهشگر است. او درباره علت نامگذاری 1۴ مهر 
به نام روز تهران می گوید: »این نامگذاری، اقدام شایسته ای بود که توسط شورای اسلامی چهارم شهر تهران در سال 1۳۹۵ 
صورت گرفت. مقدمات این کار، یک سال قبل از تصویب شروع شده بود و در آن زمان که بنده در اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی 
شهر تهران حضور داشتم، تهران پژوهان و مورخان روزهای مختلفی را به شورا پیشنهاد دادند و پس از برگزاری جلسات متعدد 
به این جمع بندی رسیدیم که 1۴ مهر را انتخاب کنیم.« کاظمی درباره ارتباط این تاریخ و حوادث امضای فرمان مشروطه 
می گوید: »مرداد سال 1۲۸۵ فرمان مشروطه توسط مظفرالدین شاه امضا و همان سال نخستین جلسه مجلس شورای 
ملی در 1۴ مهر در محل تالار برلیان کاخ گلستان برگزار شد. چند ماه بعد در 1۸دی قانون اساسی ایران توسط مجلس اول 
تنظیم شد و به امضای مظفرالدین شاه رسید و پس از 10 روز شاه درگذشت. جانشین او محمدعلی شاه میانه خیلی خوبی با 
مجلس نداشت و اختلافاتی هم میان مشروطه خواهان به وجود آمد تا جایی که شیخ فضل الله نوری در اعتراض به این قانون و 
مشروطه طلبان در حرم حضرت عبدالعظیم)ع( بست نشست. سرانجام اعتراض ها به نتیجه رسید و متممی به قانون اساسی 
اضافه شد. در بند چهارم این متمم که در 1۴ مهر 1۲۸۶ شمسی به تصویب رسید تهران پایتخت ایران معرفی شد. همین 
بهانه ای شد تا روز 1۴ مهرماه توسط شورای چهارم شهر تهران به عنوان روز تهران نامگذاری شود و امید است این روز در 

شورای فرهنگ عمومی کشور نیز به تصویب برسد.«

ما به تهران بدهکاریم
نصرالله حدادی، تهران پژوه ضمن تشکر و قدردانی از 
۲ دهه تلاش مجموعه همشهری محله برای معرفی 
هویت تهران می گوید: »همه ما در یک درد مشترکیم. 
بیش از ۲00 سال از پایتخت شدن تهران می گذرد 
و حالا دچار چه مسائل و مشکلاتی شده است. ما به 
تهران بدهکاریم. تهران پژوهان نقش مؤثر و بزرگی 
در روایت تاریخ تهران داشته اند. جای استاد انوار عزیز 
و خیلی از تهران پژوهان به ویژه جعفر شهری در این 
نشست خالی است و ما با یاد آنها تلاش این عزیزان برای 
معرفی تاریخ تهران را قدردان هستیم. امیدوارم روزی 
برسد که ما بتوانیم در تهرانی که حق به گردن همه ما 

دارد در هوایی پاک و به دور از آلودگی زندگی کنیم.«

تهران خانه امید ماست 
محمود منیعی، تهران پژوه، سخنران بعدی مراسم  است که در سخنانی درباره اهمیت برنامه های تهران پژوهی 
مؤسسه همشهری  می گوید: »در یک سال گذشته بیش از ۹0 نشست تهران پژوهی و تور تهرانگردی در مرکز 
تهران پژوهی مؤسسه همشهری برگزار شده است و میزبان بسیاری از استادان و کارشناسان تاریخ و هویت تهران 
و نویسندگان و معتمدان محلی، چهره های فرهنگی و فعالان اجتماعی بوده ایم. هدف از برگزاری این نشست ها به 
میزبانی همشهری محله، جست وجوی قصه ها، رازها و شنیدن روایت های تاریخی درباره آداب و رسوم، فرهنگ و 
تاریخ تهران از گذشته تا به امروز است. تهران ناگفته های بسیاری دارد که امیدواریم در ادامه این راه بتوانیم به هویت 
تاریخی همه محله های تهران بپردازیم و میزبان اهالی خوب و معتمدان و استادان بزرگوار باشیم.« منیعی درباره  
سیاست ها و تدابیر جدید مؤسسه همشهری در زمینه تهران پژوهی می گوید: »نکته مهمی که در سیاست های 
مدیرعامل مؤسسه همشهری در روزنامه هست ، توجه به قصه ها و داستان هاست؛ روایت هایی که در تهران اتفاق 
افتاده و کمتر نمونه مکتوب آنها موجود است. . این نکته می تواند در افزایش تعلق خاطر و توجه بیشتر شهروندان 
به تهران مؤثر باشد. بسیاری از شهروندانی که در تهران هستند تهران را نمی شناسند. گفتن این روایت ها و قصه ها 
موجب می شود تا بیشتر به تهران توجه کنند و دوستش داشته باشند. تهران خانه امید ماست. اقدام ارزشمند دیگری 
که مؤسسه همشهری انجام داده این بوده که افراد را خارج از تفکرات سیاسی با دیدگاه های مطالعاتی و پیوست 
اجتماعی خوب دعوت کرده و این اتفاق خوب و میمون افتاده است. من کمال قدردانی را از همکاران همشهری محله 

که فارغ از مسئولیت های اداری با عشق و علاقه به دنبال ارتقای تهران هستند دارم.«

2 مهمان ویژه
از مهمان های ویژه این دورهمی استاد 
کامران صفامنش از تهران پژوهان 
بنام کشور است که کمتر در محافل و 
نشست ها حضور پیدا می کند. با این حال 
او به دعوت همشهری به این نشست آمده 
و از علاقه اش به تهران پژوهی و راه اندازی 
مؤسسه تهران شناسی می گوید: »حدود 
1۲ هزار فیش از ساختمان های ارزشمند 
تهران نوشتم و تعداد بسیاری از خانه های 
تهران را جانمایی کردم که از ۶00 مورد 
آن توسط دانشجوها عکاسی شد. مکان و 
نقش خانه های قدیمی را که اکنون از بین 
رفته و دیگر وجود ندارد، به خوبی در خاطر 
دارم. به پشتوانه این اطلاعات و اصالت، 
کتابی ۶جلدی با موضوع تهران تالیف و 
منتشر کرده ام. همچنین ۴جلد کتاب 
۵00 صفحه ای درباره هویت تهران و یک 
مقاله ۳0صفحه ای درباره دایره المعارف 
تهران در کارنامه درخشان تهران شناسی ام 
موجود است. در کنار این فعالیت ها ۳۳00 
نقشه تهران را خریدم و موزه نقشه تهران را 
برپا کردم.« در بخش دیگری از این مراسم 
محمدرضا سحاب، مدیرعامل مؤسسه 
جغرافیایی و کارتوگرافی سحاب از تاریخچه 
نقشه کشی تهران و نقش پدر و پدر بزرگ 
خود در ترسیم نخستین نقشه های تهران 

و اماکن گردشگری این شهر سخن گفت.

عبدالله درویش؛ مردی که دغدغه زبان 
مادری اش را دارد

 زیر و زبرهای گویش کنی
 در شمال شهر جاری  است 

زبان و لهجه منطقه قصران و پهنه شمال و غرب تهران بخشی 
از میراث ناملموسی است که در حافظه پیرمردها و پیرزن های 
پابه سن گذاشته این شهر جامانده است؛ گویشی برگرفته از زبان 
قدیمی تاتی که تا سال های زیادی زبان  اصلی جمعیت فراوانی از 
مردمان این شهر بود. در این میان گویش و لهجه کنی که بخش 
عمده ای ازگویش اهالی روستاهای غرب تهران و حاشیه البرز را 
شامل می شد همچنان در این محله تاریخی جان دارد و به همت 

دوستداران فرهنگ و ادب نقل زبان اهالی است.

خسارات فراموشی یک گویش
عبدالله درویش، پیرمرد پابه سن گذاشته ای است که سال هاست 
به احیای زبان مادری و گویش کنی پرداخته و در این زمینه 
اشعاری سروده است؛ اشعاری که  جز زبان اصیل کنی روایتگر 
سبک زندگی روزگاری است که بوی صمیمیت و سادگی 
می داد. درویش زبان مادری را در شکل گیری هویت و شخصیت 
افراد مؤثر می داند و می گوید: »زبان مادری بر تداوم و پیوند فرد 
با گذشته و ریشه او تأثیرگذار است. اگر بگویم که با فراموشی 
یک گویش یا زبان در اصل یک قوم همراه با پیشینه تاریخی، 

اجتماعی و فرهنگی از بین می رود بیراه نگفته ام.«

سرودن بیش از 700شعر با لهجه کنی
درویش سعی دارد در گویش روزمره خود از زبان کنی استفاده 
کند. به گفته او چند سالی جوان ترها هم به زبان آبا و اجدادی 
خود علاقه مند شده اند و در محافل و دورهمی های محلی سعی 
می کنند کنی صحبت کنند. درویش تا به امروز بیش از 700شعر 
با لهجه کنی سروده است. او می گوید: »زمانی که صحبت کردن 
را درک کردم اهالی محله کن به این گویش صحبت می کردند. 
پدرم، حاج حبیب الله درویش، تا سال 1۳70 که فوت کرد فقط 
کنی صحبت می کرد. تقریباً از اوایل دهه۴0 کم کم لغات تهرانی 
وارد گویش مردم کن شد، همان زمان که ماشین به روستا آمد 
و مردهای ده کم کم کت وشلوار پوشیدند.«ریشه زبان کنی، 
تاتی است. درویش می گوید: »این زبان و گویش در 
روستاهای کن، سولقان، کشار، رندان، امامزاده 
داوود)ع( و کیگا تا شمیران و تجریش 
و تا لواسانات و اوشان و فشم هم لهجه 
اصلی مردم محسوب می شد. تفاوت 
این گویش ها در زیروزبر بود اما 
ریشه یکسانی داشتند. تا به 
امروز بیش از ۶00کلمه جدید 
در لهجه کنی پیداکرده ام که 

ان شاءالله در قالب یک مجموعه کتاب چاپ خواهد شد.«

گفت وگو با زوج هنرمند و پژوهشگر تاریخ شفاهی و نمایش های آیینی 
جغرافیای تاریخی و فرهنگی تهران حفظ شود

جواد انصافی و فروغ یزدان زوج هنرمند و پژوهشگر در حوزه آئین ها و تاریخ شفاهی هنر نمایش از 
مهمانان ویژه نشست تهران پژوهی بودند. در حاشیه نشست تهران پژوهان با این زوج هنرمند درباره 

پیشینه محله های زندگی شان گفت وگو کردیم.

اختیاریه و سفر به شهر با ماشین های آقارئوف 
جواد انصافی که متولد محله سلطنت آباد سابق یا همان پاسداران امروزی است، تعریف می کند: 
»خاطرم هست آن زمان برای آمدن به شهر از دهات رستم آباد، چیذر و... راهی اختیاریه می شدیم 
تا به اصطلاح به مخبر الدوله یا همان شهر برویم. اختیاریه ایستگاه اتوبوس شرکت واحد نداشت؛ از 
آنجا با ماشین های آقارئوف که جمز و شورولت بود راهی تهران می شدیم. برای سوارشدن به این 

ماشین ها بلیت های برنجی داشتیم که به راننده تحویل می دادیم.«

جای خالی سالن نمایش های آیینی 
جواد انصافی معتقد است سال های زیادی است که جای خالی سالنی ویژه برای اجرای نمایش های آیینی با 
هدف معرفی فرهنگ، هویت و تاریخ شفاهی پایتخت در تهران احساس می شود؛ »تهران به عنوان پایتخت 
می تواند خاستگاه اجرای نمایش های آیینی باشد. با توجه به اینکه بخش بزرگی از فرهنگ و هویت شهر 
تهران برگرفته از همین  آیین هاست، خوب است یکی از سالن های خالی شهر به اجرای نمایش های آیینی 

اختصاص داده شود تا جایی برای ارائه و حفظ این هنر هویتی در پایتخت داشته باشیم.«

سلسبیل و خانه نقلی و حوض های آبی 
»همیشه سلسبیل برایم یاد آور روزها و خاطرات شیرین کودکی ام بود؛ روزهایی که درکوچه های 
باصفای آن زندگی می کردیم. هر وقت فرصت کنم حتماً سری به سلسبیل می زنم.«؛ فروغ 
یزدان با این جمله ها از سلسبیل دهه ۴0 می گوید؛ »سلسبیل خانه های نقلی کوچکی با 
باغچه های رنگارنگ و حوض های آبی رنگ  داشت و همیشه همسایه ها عصرهای گرم 
تابستان یا پاییز دور هم جمع می شدند و نان و پنیر و انگور می خوردند. جذابیت این 
محله اینجا بود که همه چیز دم دست بود؛ با مادرم بیرون می رفتیم و به راحتی هر 

چیزی را که نیاز داشتیم تهیه می کردیم.« 

 معرفی جاذبه های گردشگری شهر تهران 
تهران ازجمله شهرهایی است که جاذبه های گردشگری، تاریخی و طبیعی فراوانی 
دارد. فروغ یزدان در این باره می گوید: »شهر تهران پر از جاذبه های گردشگری، ازجمله 
موزه ها، بناهای تاریخی، بوستان ها و... است. اما بسیاری از همین جاذبه های دیدنی حتی 
برای اهالی پایتخت نشین ناآشنا و بیگانه است. یکی از فعالیت های رسانه ای که باید در 

حوزه تهران انجام شود معرفی همین بخش های گردشگری در رسانه هاست.« 

شهره کیانوش راد- الناز عباسیان گزارش
روزنامه نگار

البرز؛ پس زمینه همیشگی 
تصاویر پایتخت

مختاری طالقانی،  اسکندر 
پژوهشگر و مرمتگر بناهای 
تاریخی: قصه روز تهران، توجه 
دادن اهالی شهر به یک ارزش 
است که معمولا ما از آن غفلت 
کرده ایم. ما در این شهر به دنیا آمدیم، مدرسه رفتیم 
و علم آموختیم، کار کردیم و فرزندانمان در همین 
شهر متولد شدند. شهر تهران برای ما بستر رشد و 
پرورش است و هدف این اشاره، شناسایی و حفظ 
ارزش های شهر ماست.تهران قدیم، علاوه بر ارزش های 
طبیعی اش، مانند کوه البرز در پس زمینه شهر، با وجود 
قنات ها و نهرها و باغ ها، از بالغ بر ۲00پارچه آبادی 
تشکیل شده بود که هرکدام از این روستاها برای 
خود ساکنانی داشتند و از یک معماری خاص پیروی 
می کردند. تک تک دانه های تشکیل دهنده تهران اما 

در کنار هم هویتی ممتاز برای این شهر پدید آوردند.
شاید هیچ پدیده ای مانند معماری نتواند تجلی گر 
هویت مردم و رجال و صاحب منصبان شهر و روح 

پایتخت باشد.
به هر تقدیر، روز تهران را باید پاس داشت؛ چون ما 
در همین بستر زیست می کنیم. اگر مدیران شهری 
از حاصل پژوهش اندیشه گران استفاده کنند، شاهد 
محیط زیست کارآمدتری خواهیم بود. امیدوارم 
مرکز تهران پژوهی همشهری در کنار اندیشه ورزان 
و پژوهشگران شهری به منزله  دغدغه مندان تهران 
بتواند هویت، تاریخ و فرهنگ این کهنه پایتخت را به 

مردم نشان دهد.

فلسفه در تهران جامعیت دارد
 منوچهر صدوقی سها، 
نویسنده و عرفان پژوه : یکی 
از مصایب عمده  دوران مدرن 
ازخود بیگانگی  و از تبعات آن، 
فراموش شدن هویت است. 
درواقع، امروزه ما در دیگران زندگی می کنیم؛ برای 
مثال، نسل امروز از ابرقهرمانان بیگانه به مراتب 
شناخت بیشتری دارد تا از هویت پایتخت خود؛ 
بنابراین، این خود ما هستیم که هویت مان را 
به دست فراموشی می سپاریم. باید به یاد داشته 
باشیم که نمی شود همیشه در دیگران زندگی کرد. به 
دانشجویان فلسفه توصیه می کنم که گاهی به هویت 
خود بازگردند؛ چراکه رازهای سربه مهر زیادی در 
هویت ما نهفته  است.گاهی دیده می شود که از هویت 
فلسفی تهران به عنوان مکتب تهران یاد می شود. این 
عنوان بر مبنای فلسفه اشتباه است؛ چراکه هویت 
تهران حاصل اجماع چندین مکتب فلسفی است و 
نه فقط یک مکتب و باید از آن به عنوان حوزه  فلسفی 
تهران یاد شود. فلسفه در تهران جامعیت دارد. درواقع، 
هر مکتب فلسفی در تهران برای خود نماینده دارد؛ 
برای مثال اگر »حکیم میرزای جلوه« در تهران نماینده 
فلسفه مشا بوده، همتراز با او میرزا هاشم اشکوری هم 
هست که نماینده شاخه ای از عرفان اسلامی بوده 
است؛ یعنی هیچ مکتب و مشرب اسلامی و فلسفی 
نیست که در تهران برای دفاع از خود نماینده تراز و 

پویا نداشته باشد.
این امر باعث افتخار است که مرکز تهران پژوهی 
همشهری تلاش می کند از هویت فلسفی- عرفانی 

حوزه تهران غافل نشود.

محله ها را به مردم بسپارید
داریوش شهبازی، تهران پژوه: 
بررسی تاریخ تهران به خصوص 
از زمانی که به عنوان پایتخت 
شناخته شد، نشان می دهد که 
تهران، مدینه فاضله نبوده و 
مشکلات فراوانی داشته است. اما سؤال اینجاست 
که چگونه در زمانی که نه پلیس بوده و نه قاضی 
و نه مرجعی برای رسیدگی به اختلافات، مردم 
می توانسته اند مشکلات محل زندگی خود را حل 
کنند؟ پاسخ این سؤال را باید در تاریخچه و هویت 

محله های تهران پیدا کرد.
تهران در هر محله یک کدخدا داشت که مورد اعتماد و 
وثوق مردم بود و توسط خود مردم انتخاب می شد. اگر 
قنات محله، کم آب می شد، دست به دست هم می دادند 
تا آن را لایروبی کنند. اگر اختلافی بین باغدار و کشاورز 
به وجود می آمد، سراغ کدخدای محله می رفتند و با 
پادرمیانی کدخدا و ریش سفیدی اهالی محل خودشان 
مشکلات را حل می کردند. درواقع قوانین نانوشته ای 
بود که تهران را برای اهالی آن دوست داشتنی می کرد.

نشست های تهران پژوهی مؤسسه همشهری، بی تردید 
گامی در جهت معرفی هویت محله هاست. در این 
نشست ها که محل گردهمایی اهالی یک محله است، 
به تاریخ محله ها پرداخته می شود، از آداب و رسوم 
فراموش شده یک محله گفته می شود و از بزرگان و 
افراد سرشناسی یاد می شود که اقدامات نیکشان هنوز 
هم در محله وجود دارد. این اقدامات همچون آجرهای 
فرهنگی در کنار هم می تواند یک بنای مستحکم 
فرهنگی را بسازد. شهر تهران برای آبادانی نیاز به همت 

جمعی دارد و باید اداره محله ها را به مردم سپرد.

نکته مهمی که در سیاست های مدیرعامل 
مؤسسه همشهری در روزنامه هست ،  توجه به 

قصه ها و داستان هاست؛ روایت هایی که در تهران 
اتفاق افتاده و کمتر نمونه مکتوب آنها موجود 

است. این نکته می تواند در افزایش تعلق خاطر و 
توجه بیشتر شهروندان به تهران مؤثر باشد 
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جویندگان رازهای پنهان تهران
گردهمایی بیش از 100 تهران پژوه در موسسه همشهری به مناسبت هفته تهران

پنجشنبه  پنجشنبه  1919 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92259225
 اینجا شهر نا شناخته هاست

عباس عربی، تهران پژوه: تهران، این شهر پرآوازه نیاز به رسیدگی مبرم دارد. بیشتر مشکلات تهران از افزایش 
جمعیت بی رویه آن است. اما اگر روزی بخواهند پایتخت را جابه جا کنند، کالبد تاریخی آن تغییر نمی کند. این شهر 

در زمینه تاریخ به شهر ناشناخته ها معروف است و تهران پژوهان باید در این زمینه فعالیت خود را بیشتر کنند.

این شهر اصالت دارد
عباس صالحی، تهران پژوه: تهران تبدیل به مرکز ثقل قدرت ایران شده است. حتی در بسیاری از کشورها ایران 
را به تهران می شناسند. ولی باید تمرکز زدایی شود و بعضی امور به دیگر شهرها محول شود. معتقدم اگر روزی 

تهران دیگر پایتخت هم نباشد، اصالت خودش را از دست نمی دهد و برای مردم ایران، عزیز باقی می ماند.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

خاطرات تکرار ناپذیر شهر
احمد مسجد جامعی، عضو سابق شورای 
شهر تهران از مهمان های این نشست 
است که از خاطرات تکرار ناپذیر تهران  
می گوید: »هر نقطه از شهر تهران 
خاطرات تکرار ناپذیری دارد؛ خاطراتی 
که خاص هر محل و کوچه و خیابان است. 
خاطراتی که نسل به نسل با ویژگی های 
منحصر به فرد منتقل شده است. خاطرات 
این شهر در پس اسامی محله های تهران، 
درخت ها، قهوه خانه ها و زورخانه ها نهفته 
است و زنان و مردان بسیاری در حفظ 

هویت این شهر نقش داشته اند.«

با گویاسازی شهر، به تهران معنا ببخشیم
در ادامه این نشست  محسن مهدیان، مدیرعامل 
مؤسسه همشهری ضمن ابزار مباهات از حضور 
در جمع استادان تهران پژوه ،درباره اجرای طرح 
گویاسازی شهر تهران توسط این مؤسسه می گوید: 
»گویاسازی شهر تهران یکی از دغدغه هایم است و 
مجموعه همشهری تلاش دارد بخش های مختلف 
شهر تهران را گویاسازی کند. در قدم اول، تصمیم 
داریم با همکاری سازمان بهشت زهرا)س( گلزار 
شهدای این مرکز را گویاسازی کنیم. معتقدیم 
قدم به قدم و نقطه به نقطه تهران روایتی دارد و ما 
باید به آن معنا ببخشیم. برای مثال برای نقاطی که 
شهدای هسته ای ما ترور شدند می توان گویاسازی 
کرد. خاطرم هست در یک تور تهران گردی در خیابان 
شهرستانی، اهالی، عکس شهید فتحی را -که شهید 
امربه معروف و نهی از منکر این محله بود- در آن نقطه 
قاب کرده بودند و می گفتند پدرش پای دار از قاتلش 
گذشت. واقعا تهران چنین ویژگی ای دارد که با مردم 

حرف می زند و به آن محله معنا می بخشد.«

یک درخواست از فعال حوزه بانوان
زری میوه چی، فعال حوزه بانوان در تهران 
نیز در بخشی از این مراسم پیشنهاد 
نامگذاری خیابانی به نام استاد محمدعلی 
بهمنی و ساخت سردیسی از او را در شهر 
 تهران می دهد. در پایان این مراسم
 ۳0 نفر از تهران پژوهانی که در یک سال 
گذشته در نشست های تهران پژوهی مرکز 
تهران پژوهی همشهری حضور داشته یا 
در معرفی هویت تهران با همشهری محله 

همکاری داشته اند تجلیل شدند.

کامران صفامنش، محقق و تهران پژوه 
تهران را ساکنان و مکان های قدیمی می سازند

اولین تهران گردی من به سال 1۳۲۵ برمی گردد؛ درست زمانی که ۴0 روزه بودم 
و من را از دروازه شمیران با کالسکه به خیابان هدایت آوردند. در سال های بعد 
باید همان مسیر را طی می کردم و به مدرسه می رفتم. تهران آن دوران جای امنی 
بود که من بچه ۶ ساله می توانستم تنها به مدرسه بروم و فقط بار اول پدر و مادرم 

همراهم بودند. از خیابان هدایت تا دروازه شمیران را پیاده می رفتم.

نعمت اجاره نشینی
اما گرایش به تاریخ شناسی من مربوط به دورانی است که پدر و مادرم من را 
به تهران گردی بردند. هنوز بعد از گذشت این مدت تصویر میدان مخبرالدوله 
و چهار راه لاله زار را به خوبی به خاطر دارم. در تقاطع لاله زار - استانبول زیر 
چادر های رنگی می ایستادیم. جلوی سینما متروپل که هوای خنک سینما را 
بیرون می داد جایگاه من بود. پدرم می رفت سراغ شیرینی فروشی که در زیرزمین 
آبنبات درست می کرد و من آنجا می ایستادم تا از هوای خنک و بوی عطری که در 
کولر بود استفاده کنم.ما مستأجر بودیم و به همین خاطر در اغلب محله های تهران 
اجاره نشینی کردیم. همین موضوع برای من نعمتی بود تا در تمام محله های تهران 
ساکن باشم و در این باره شناخت پیدا کنم؛ از خیابان ژاله، امیریه تا سیدخندان 
و....برای ادامه تحصیل به آمریکا رفتم. در حوزه شهرشناسی، تاریخ شهر و طراحی 
شهر کار کردم و یک سال و نیم قبل از حمله صدام به تهران رسیدم. آن زمان 
دانشجو بودم و برای دیدن پدر و مادرم به تهران آمدم. می خواستم ۴هفته بمانم، 
اما ۴0سال است که ماندگار شده ام. در طول سال های رفته درباره تهران و هویت 

و معماری آن به صورت حرفه ای کار کرده ام.

گنجینه ای ارزشمند از شهر
بهترین فکر این است که چگونه باید داستان تهران را روایت کنیم. آقای 
عبدالله انوار درباره جاهای مختلف تهران صحبت می کرد و من سخنانش 

را ضبط می کردم. نزدیک به ۲0 پروژه در تهران انجام داده ام. همچنین 
عکس های اصیل تهران تاریخی را گردآوری کرده و با نقشه تهران 

تاریخی »عبدالغفار« که از پدربزرگم به ارث برده بودم، توانستم 
گنجینه ارزشمندی از تهران پدید آورم.قدیمی ترین عنصر 
شهر تهران کف بازار تهران است؛ جایی که   جسد زن ۷000 
ساله پیدا شد. من در حوزه بدنه اصلی تهران جاده ابریشم کار 
کرده ام و همینطور میدان کاخ فروشان، مال فروشان، نخستین 
کاروانسراهای ایران و آثار و اجساد زیر آنها که قدیمی ترین 
عنصر فیزیکی تهران است. برای تهران شناسی باید روی 
مکان ها و سابقه افراد باسابقه تهران کار  شد .از اینکه در 
مؤسسه همشهری و دورهمی تهران پژوهان حضور پیدا کردم، 

مفتخرم. تشکیل و فعالیت گروه تهران پژوهی اقدامی ارزشمند 
است. با باور و علاقه به همین تهران پژوهی بود که من هم مؤسسه 
تهران شناسی را راه اندازی کردم و در آن به پژوهش و تحقیق درباره 

تهران پرداختم و کتاب ها و مقاله  هایم ماحصل آن است.

محمدرضا سحاب، نقشه نگار و پژوهشگر
حکایت نقشه 90ساله تهران

89سال از روزگاری که پدربزرگم، ابوالقاسم سحاب، با کمک فرزندش، عباس 
)پدرم( برای نخستین بار مؤسسه نقشه کشی ایران و تهران را در محله دولاب 
راه اندازی کرد، می گذرد. این راهی شد تا پدرم، استاد عباس سحاب، با تهیه 
و ترسیم نخستین نقشه گردشگری )توریستی( شهر تهران به   انگلیسی در 
سال 1۳1۵نخستین گام را در زمینه تاسیس مؤسسه ای در بخش خصوصی 
برای ارائه اطلاعات جغرافیایی در ایران و خاورمیانه بردارد. او در دوره 
دبیرستان، در مدت ۶ماه نخستین نقشه شهر را به زبان لاتین با یک شیشه 
مرکب چین، چند قلم هاشور و یکی-دو متر کاغذ کالک تهیه کرد. بعداز ۴ ماه 
همین نقشه را با اوزالید در هزار نسخه منتشر کردند و با فروش این نقشه ها 

توانستند، نسخه فارسی نقشه را هم تهیه کنند.

 انتشار 150نقشه از شهر 
از آن زمان تاکنون این مؤسسه موفق به طرح و کارتوگرافی و چاپ و انتشار 
بیش از 1۵0نقشه از شهر تهران و حومه آن به زبان های فارسی، انگلیسی، 
فرانسه و آلمانی برای مصارف گردشگری، مطالعاتی، اداری و... شده است. 
علاوه بر آن، با تالیف و انتشار کتاب های راهنمای گردشگری و اطلس های 
جغرافیایی از کلانشهر تهران اقدامات مؤثری در زمینه اطلاع رسانی و 
انفورماتیک به انجام رسانده است. برای انجام این رسالت بزرگ ابتدا تهیه 
نقشه ای به عنوان پایه و مبنا، سرلوحه برنامه ریزی قرار گرفت تا بتوان آن را 
با مقیاس های متناسب و اطلاعات متنوع در رده بندی های گوناگون چاپ و 
منتشر کرد. اجرای چنین پروژه ای برای این مؤسسه امکان پذیر شد، زیرا در 
نتیجه چنین سابقه مطالعاتی و خدماتی در زمینه نقشه نگاری )کارتوگرافی( 
و جغرافیا و با برخورداری از آرشیو غنی مؤسسه و بهره مندی از تصاویر 

ماهواره ای، منابع و مستندات و نرم افزارهای تازه تر این کار تحقق یافت.

الگویی برای تهیه اطلس ها
در ادامه کار، در دهه های ۶0و ۷0خورشیدی، با گسترش شهر و تغییر 
اسامی و مقایسه نام های قدیم و جدید و روز آمد )Up-to-date( کردن 
نقشه ها، گروه هایی تشکیل شدند  و زیرنظر مسئولان فنی مؤسسه به فعالیت 
پرداختند. همینطور، در دسترس نبودن برخی اطلاعات و منابع لازم در 
سازمان ها و ادارات بخش خصوصی و مؤسسات دولتی، باعث شد تا با اعزام 
گروه های کارشناسی در گستره تهران  بزرگ یا در واقع بازدید وجب به وجب 
شهر و انجام کار میدانی )Field work(، اطلاعات مورد نیاز به دست آید. 

 )Concise Atlas( نخستین حاصل این تلاش اطلس فشرده
تهران بود که در ۴8صفحه رحلی با روشی نو و بی سابقه با 
بهره گیری از حداکثر فضای صفحات، به عنوان ضمیمه کتاب 
اول سال 1۳۷۵چاپ و منتشر شد که با استقبال همگانی 
مواجه و خود الگویی شد برای تهیه کتاب ها، اطلس ها و 
نقشه های مشابه. معتقدم با توسعه تهران، »تهرانشناسی« 
به عنوان یک موضوع قابل توجه در جهت شناخت 
هویت پیشین و تاریخی این شهر اهمیت بسیاری 
دارد و گروه تهران پژوهی همشهری در این راه 
قدم گذاشته است. بی تردید رسیدن به کمال 
مطلوب و نتیجه دلخواه در این برنامه، 
بدون  کمک و همکاری ویژه کارشناسان 
تهران پژوه، صاحب نظران و علاقه مندان 

عملی نخواهد شد.

حسن ختام دورهمی 
بزرگ تهران پژوهان نمایش یک 

فیلم برای نخستین بار بود
به تماشای تهران هزاره ها

بخش پایانی دورهمی تهران پژوهان پایتخت به نمایش و اکران 
فیلم مستند »تهران هزاره ها« به کارگردانی محمد مقدم اختصاص 
داشت که مورد اقبال بسیاری از حاضران قرار گرفت. فیلم تهران 
هزاره ها روایتی است از کلانشهر تهران که در پس ظاهر 

خاکستری اش تاریخ چند هزار ساله ای زیر میلیون ها تن 
سیمان، آهن و آسفالت قرار دارد  و   برخی از اکتشافات 

کاوشگران از هویت تاریخی این شهر پرده 
بر می دارد. این فیلم به 2بخش موضوعی 

تفکیک می شود.

بزرگ ترین مدرسه 
شهروندسازی ایران 

راستین،  شادمهر 
فیلمنامه نویس: وقتی حرف از 
تهران به میان می آید باید درنظر 
داشته باشیم که از چه شهری 
صحبت می کنیم. تهران نه تنها 

پایتخت تهران، بلکه مهم ترین شهر خاورمیانه  است. 
تهران یک تجربه زیسته با فرهنگ مدرن شهری است 
که دیرتر از کشورهای توسعه یافته به مدرن شدن روی 
آورد، اما به خوبی با مدرنیته عجین شد.درواقع اگر یک 
جاده  ابریشم در جهان امروز فرض کنیم و مبدأ آن را 
توکیو و شانگهای درنظر بگیریم، تهران شهری است که 

در انتهای این موازنه فرهنگی-تمدنی قرار می گیرد.
وقتی از تهران صحبت می کنیم به این فکر می کنیم 
که چگونه یک فرهنگ تمنیع شهرنشینی )فرهنگ 
بازدارنده شهرنشینی( توانست فرهنگ شهرنشینی را نه 
فقط با ساخت وساز بلکه از طریق فرهنگی گسترش دهد.

بنابراین وقتی از تهران صحبت می کنیم شهری پایدار 
برمبنای فرهنگ مدنظر ماست، فرهنگی که در ذات خود 
چگونه مدرن شدن و ظرفیت پذیرش بیش از 1۲میلیون 
جمعیت را دارد.در تهران قرار است همسایه باشیم. در 
این شهر فرهنگ همزیستی و همسایگی نهفته  است. 
تمام کسانی که در تهران زندگی می کنند قدمت 
حضورشان در این شهر به۲00سال هم نمی رسد و به 
همین علت می توان از تهران به عنوان شهر تازه رسیده ها 
نام برد؛ شهری که به ساکنان خود می آموزد چگونه 
شهرنشین و شهروند باشند  بنابراین  می توان تهران 

را بزرگ ترین مدرسه شهروند سازی در ایران دانست. 

 اهمیت تعلق  خاطر 
در حیات تهران

سیداحمد محیط طباطبایی، 
مدیر شورای بین المللی 
موزه ها)ایکوم(: انتخاب یک 
روز به نام یک شهر با درنظر 
گرفتن مسائل تاریخی، فرهنگی، 

اجتماعی و اقتصادی نشان دهنده تعلق خاطر ساکنان آن 
شهر است. دلیل این انتخاب می تواند مانند شهر اصفهان 
به پیدایش شهر برگردد یا مانند بوشهر به تأسیس یک 
مدرسه مربوط باشد. گاهی هم به تاریخ انتخاب شدن 
به عنوان پایتخت مرتبط است، مانند روز تهران. تعلق 
خاطر یک شهر متعلق به همه مردمی است که در آن 
شهر زندگی می کنند یا به آن قدم می گذارند. ساکنان 
تهران از شهرها و قومیت های مختلف تشکیل شده اند 
که  به دلیل سال ها سکونت در این شهر، امروزه »تهرانی« 
به شمار می آیند. بنابراین ما در تهران با موضوع ارزش 
ملی و هویت محلی روبه رو هستیم. هویت محلی متعلق 
به دوران قبل از پایتخت شدن تهران است و ارزش ملی 
مربوط به بعد از دوران پایتختی تهران. در هر دو صورت، 
شهر زمانی می تواند حال خوب و مساعدی پیدا کند که 
مردمش به آن تعلق خاطر داشته باشند و براساس آن 
تعلق خاطر برای شهرشان فعالیت و کار کنند و شهر را 
جزئی از زندگی و هویت خودشان بدانند. باید به تهران از 
نگاه ملی و محلی بنگریم و در قالب برنامه های مختلف 
به جست و جو در تاریخ شهر بپردازیم تا ساکنان یک 
شهر و به ویژه کودکان و نوجوانان، محل زندگی خود را 
بیشتر بشناسند و بدانند چرا این محله به این نام خوانده 
می شود، چه روزهایی بر آن رفته است و چه کسانی در 

این محله زندگی کرده اند. 

طهران خواب ندارد!
نصرالله حدادی، تهران پژوه: 
تهران در سال 1۲8۶و پس از 
تشکیل مجلس شورای ملی، 
در چهاردهمین روز مهرماه، به 
هنگام تدوین قانون اساسی کشور 

به صورت رسمی به عنوان پایتخت ایران، نامگذاری و 
برگزیده شد. از آن تاریخ تاکنون 1۲0 سال می گذرد 
و طهران هنوز تهران و در تمامی ساعات شبانه روز 
پویاست و به عبارت بهتر، تهران خواب ندارد. »روز 
تهران«را به فال نیک می گیریم و   ضمن ارج نهادن 
به زحمات تمامی مسئولانی که شبانه روز می کوشند 
تهران را شهری قابل زیست کنند و با اذعان به این مهم 
که تهران نشینان به این شهر بدهکار هستند، می توان 
گفت ظرفیت تهران تکمیل است و باید به فکر آینده 
نه چندان دور این شهر زیبا و تاریخی بود.از همین 
رو، کمترین خروجی برگزاری نشست و راه اندازی 
گروه تهران پژوهی مؤسسه همشهری رسیدن به وجه 
مشترکی برای اداره بهتر تهران است. به اعتقاد من باید 
به سمت و سوی پیشنهاد محسن مهدیان، مدیرعامل 
مؤسسه همشهری، برای مصور کردن هویت تهران 
رفت. اگر بتوانیم هویت و تاریخ تهران را مصور کنیم و 
در این راه از کسانی که روایتگر صادق تاریخ این شهر 
هستند، کمک بخواهیم گامی مؤثر برای علاقه مند 
کردن ساکنان پایتخت به شهرشان و افزایش عرق 
به محله ها میان ساکنان آنها برداشته ایم و به تهران 
امروز هویت بیشتری بخشیده ایم. از طریق این گروه 
می توان زوایای تاریک و ناشناخته تهران را بازگو کرد 
یا اگر معرفی شده، از زاویه دیگری به آن پرداخت و آن 

را به ساکنان پایتخت شناساند. 

ویدئوی مرتبط با گفت و گو با 
 کامران صفا منش را

با اسکن این کد  ببینید

ویدئوی مرتبط با گفت و گو با 
 محمد رضا سحا ب را

با اسکن این کد  ببینید
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حمید رضا رسولی، صفورا صادقیگزارش
روزنامهنگار

سمیرا بابا جانپور، ثریا روزبهانیگزارش
روزنامهنگار

قصه های محله من 
همراهبامعتمدانمحلی،تاریخشفاهیکمترشنیدهشدهکوچههاوخیابانهایتهرانراکشفکردهایم

پنجشنبه  پنجشنبه  1919 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92259225
 تهران،  ایران کوچک

  سید رسول امینی، نویسنده: نامگذاری روزی به نام تهران،   شهری که امروز از اجتماع خرده فرهنگ ها و 
قومیت های مختلف شکل گرفته و به نحوی تبدیل به ایرانی کوچک شده است، فرصتی مناسب برای 

پرداختن به تاریخ، هویت، فرهنگ و آداب و آنچه از این شهر به فراموشی سپرده شده، است.

 بهترین پایتخت ایران
سید مهدی اعرابی، تهران پژوه:  طبق اسناد تاریخی مدونی که موجود است، تهران با تمام مشکلاتی که با آن 
دست و پنجه نرم می کند ازجمله مشکل آب، آلودگی هوا و ترافیک که  با تاریخ بی نظیرش همچنان یکی از 
بهترین پایتخت های ایران در طول تاریخ است و انتقالش به جای دیگر کاری بسیار خطیر و غیرقابل باور  است.

کوچه به کوچه با خاطرات تهران 
رازهایمحلههایپایتخترادرگفتوگوباکارشناسانرمزگشاییکردهایم

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

 پنجره ای رو به کوچه های تاریخی   
موقعیت:عودلاجان

ویژگی:محلزندگیحکماواطبایمعروف
عودلاجانتادورهقاجارمحلهاعیاننشینتهران
باکوچههایتاریخیبود.برخیپزشکانمشهور
پایتختدرکوچهپسکوچههایاینمحلهزندگی

میکردند.

از واپسین ماه های سال قبل بود که 
سلسسله نشست های پژوهشی با 
عنوان »محله من« با حضور معتمدان و 

پژوهشگران به همت مرکز تهران پژوهی 
همشهری برپا شد. در این نشست ها 
کاوشگران محله از راز و رمز تاریخ 

محله های کهن گفتند و قرار است این 
رویه درباره بقیه محله های پرماجرای 

تهران تکرار شود.

70نشست موضوعی و تورهای تهرانگردی 
و پژوهشی، دستاورد یک سال ونیم فعالیت 
مرکز تهران پژوهی همشهری است؛ 
نشست هایی که با حضور تهران پژوهان، 

استادان دانشگاه و علاقه مندان به تاریخ و 
هویت تهران در مؤسسه همشهری برگزار شد 
تا تهران و داشته های تاریخی و فرهنگی اش را 
از لابه لای خاطرات و تاریخ شفاهی مردمانش، 

کوچه و خیابان ها و خانه هایش روایت کند. 
در این بخش به برخی از پرمخاطب ترین و 
مهم ترین تورها و نشست های موضوعی و 
رازهای کشف شده در این برنامه ها پرداختیم.
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قصه های پلاک 68
 موقعیت: اوین    

 ویژگی:روستایچندهزارسالهپایتخت
اینمحلهسرسبزباچنارهایچندصدساله،
بهعنوانپاتوقپاچنارودرختسیزدهچنار

معروفششناختهمیشود.

 طرشت باشکوه  
 موقعیت: طرشت

 ویژگی:محلههزارساله
بنایباقیماندهازآسیابکهک،
بقعهشیخطرشتیوشخصیتهای
برجستهایباهویتاین

محلهآبادیگرهخوردهاند.

جمع یاران زیر درخت هزارساله
 موقعیت: جماران

 ویژگی: محلزندگیبنیانگذارانقلاباسلامی
جمارانیکیدیگرازروستاهایکوچکوخوش
آبوهوایشمیرانبودکهقناتهایپرآبو

باغهایسرسبزیداشت.

برگ برگ تاریخ در کوچه باغ های کن
 موقعیت: کن    

 ویژگی:محلزیستعلمایمشهور
کن،محلهایباهویتیتاریخیوپرخاطره
استبههمیندلیلخیلیها،کنراموزه
تاریخیوطبیعیبخشوسیعیازغرب

تهرانمیدانند.

پیر محله های تهران   
 موقعیت:دولاب

 ویژگی: میزبانمسجدهزارسالهوگورستانتاریخی
دولابدانشمندانوعرفایبزرگیچونابوالبشر
دولابیوحاجاسماعیلدولابیرادردلخود

پرورشدادهاست.

محله نازنین   
 موقعیت:نازیآباد

 ویژگی: کشفوپرورشفوتبالیستهایمشهور
محلهایکهامروزدرجنوبشهربهنازیآباد
معروفاست،روزگاریآبادیکوچکیبود
بیرونازحصارتهرانکهدردورهقاجارآنرابا

نامنازآبادمیشناختند.

چشمه بهشتی   
 موقعیت:سلسبیل

 ویژگی:محلهایباچشمههایجوشان
قهوهخانهوطن،یخچالسلسبیل،آبانبارچهلپلهوزورخانه

پوریایولیازجاذبههایتاریخیسلسبیلبهشمارمیرود.

محله دره ها و پله ها   
 موقعیت:یوسفآباد

 ویژگی: انجیرستاندورهناصری
یوسفآباددرکنارباغهایش
مکانهایتاریخیبسیاریمثل
آسیابآبی،درهگاومیشیوباغ
اناریداشتودروازهیوسفآباد
یکیازدروازههای12گانه

تهرانبود.

یک تهران بود، یک سنگلج   
  موقعیت: سنگلج

 ویژگی:سکونتگاهیکپنجمجمعیتطهران
سنگلجبامسجدهایتاریخیوحسینیههای
قدیمیوموقوفههایبزرگشناخته

میشود.

یادگار فرمانفرما  
 موقعیت: پونک

 ویژگی:محلهایباقناتهایجاری
پونکروستایپونههایسبزبا
گلهایبنفشدرهمسایگیباغ
فیضوحصارکبود.خاندانمعروف
فرمانفرماییانآخرینمالکاناراضی

پونکبودند.

ایستگاه تاریخ  
 موقعیت:راهآهن

 ویژگی:محلراهاندازیایستگاهراهآهن
خیلیهاایستگاهراهآهنرابخشیاز
هویتاینمحلهمیدانندومعتقدندزمین
خاکیمحلههممیراثفرهنگیوکارخانه

بازیکنسازیفوتبالایرانبودهاست.

در سالروز دستور کشف حجاب اجباری در دوران 
پهلوی اول، از مکان هایی که در تهران همچون واقعه 
گوهرشاد که مردم درآن به مخالفت با  کشف حجاب 
رضاخانی برخاستند، بازدید کردیم؛ از سرتخت شهر 

ری گرفته تا دزاشیب در شمال تهران.

قهوه خانه یوزباشی، معروف ترین و زیباترین پاتوق 
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی دهه 30یکی از مقاصد 
تور قهوه خانه ها بود. در این روز از قهوه خانه حاج 
علی درویش، کوچک ترین قهوه خانه دنیا بازدید 

شد.

  مسجدی تاریخی که لوطی ها در آن  توبه 
کردند و بازدید از  خانه و کوچه مهدی 
قصاب لوطی دست به  خیر تهران از 

جذابیت های تور لوطی های تهران بود.

خیابان ادیان تهران یا همان خیابان 30تیر 
جذابیتش را به واسطه عبادتگاه هایی از ادیان 
مختلف دارد؛ خیابانی که مسجد و کنیسه تا 

کلیسا و آتشکده   در آن   کنار هم قرار دارد.

در تور فرش تهران ماجرای دانش آموزان 
مدرسه اسلام تهران که فرش های دربار را 
بافتند و روایتی از دارکول، دارقالی معروف 

تهرانی ها را   شنیدیم.

شنبه گردی نوروزی در تهران 
و ماجرای آشتی کنان در پای 

دیگ سمنوپزی را در نشست 
تهران و نوروز شنیدیم. 

تهران پژوهان از مشاغل 
مرتبط با نوروز گفتند. 

غنچه برون نوروزی و آغوزبز 
و گل نرگس هم از مراسم   

سه شنبه آخر سال بود.

آب شاهی، بیماری هایی 
که به واسطه آلودگی آب 
دامنگیر تهرانی ها شد و 

قصه تخلیه فاضلاب های 
تهران با گاری و بوی 

تعفن آن در کوچه ها را در 
نشست آب و طهران از 
تهران پژوهان شنیدیم.

معماری تهران در 4دوره تاریخی 
این شهر در نشست معماری با 
حضور استادان و پیشکسوتان 

معماری مورد بررسی قرار 
گرفت؛ از صفویه و قاجار تا 

پهلوی و دوران حال. به گفته 
کارشناسان، زیباترین خانه های 

تهران در دوره قاجار ساخته 
شد و اصفهانی ها، یزدی ها و 
کاشانی ها در معماری تهران 

نقش زیادی داشتند.

قتل یک آمریکایی در کنار 
سقاخانه شیخ هادی در 

واپسین روزهای حکومت احمد 
شاه و ماجرای سقاخانه مسجد 
قندی و خاندان غلامرضا تختی 

را در نشست سقاخانه ها 
شنیدیم؛ از سقاخانه های 

قدیمی و تاریخی شهر همچون 
سقاخانه علیجان که به عنوان 

نخستین سقاخانه مصور با 
تمثیلی از حضرت ابوالفضل)ع( 

صحبت شد.

در نشست مدارس تهران با 
نسل اول مدارس پایتخت، 

مدرسه راهبه ها یا همان 
مدرسه دختران تارک دنیا، 

مدرسه البرز به عنوان نخستین 
مدرسه شبانه روزی تهران و 

قبرستانی در نزدیکی امامزاده 
زید)ع(بازار که مدرسه 

شد و ماجرای بانو جی تاتا و 
مدرسه اش آشنا شدیم.

دباغی، آب حوض کشی، میرابی، 
چینی بندزنی،  معرکه گیری، 

چراغ روشن کنی، پینه دوزی و 
چلنگری و بسیاری از مشاغل 

دیگری که روزگاری در تهران رونق 
داشتند. تهران  پژوهان از بازار این 

مشاغل گفتند که روزی چنان 
سکه و آنقدر با زندگی مردم گره 

خورده بود که گاهی باعث شهرت 
و آوازه یک خانواده می شد .

توغ طیب بهترین و معنوی ترین 
توغ تهران نام دارد. در نشست 

علم ها و کتل های تهران از 
ارادت تهرانی ها به این توغ 

سخن گفته شد و سردیس های 
توغ که فقط در روزعاشورا 

نمایان می شود. در این نشست 
از نمادها و نشانه های روی 

علم ها رمزگشایی شد.

کارشناسان نشست رمضان 
در تهران از سنت های 
فراموش شده رمضان 
در پایتخت گفتند؛ از 

روزهایی که زورخانه ها 
شلوغ و شغل های  مرتبط 
با عروسی، غذاپزخانه ها، 

حجامت خانه ها و مطربی 
تعطیل می شد. صاحبکارها 
بر کارگرها آسان می گرفتند.

در تور معماری بازار به خانه علی خان فراش باشی 
قاتل امیر کبیر رفتیم؛ خانه ای که زیر زمینش 
شکنجه گاه مبارزان بود. سرای 200ساله اتابک و 
سرای امیر کبیر و 687حجره به هم پیوسته را هم 

در این تور دیدیم.

درجست وجوی نان تهران به سیلوی 
بزرگ پایتخت و خیابان انبار گندم رفتیم و 
قصه نان های قدیمی تهران از توتک و نان 

دوالکه را شنیدیم.

با تور متفاوت امامزاده عبدالله محله ری به 
قبرستان تیفوسی ها سری زدیم. توبه گنده لات 
خیام، حاج مصطفی دادکان را شنیدیم و مزار 

نخستین رئیس بلدیه تهران را دیدیم.

بازدید از محل شهادت شهدای دانش آموز 
تهرانی که به تیر نفرت منافقان درخون 
غلتیدند؛ ازدانش آموز 8ساله ای که در میدان 
سپاه شهید شد تا دانش آموزان محله کن که 

در پمپ بنزین ترور شدند.

23اسفند 291401 دی 151401 دی 1401

28اردیبهشت 1402

9آذر 1402 29 آذر 1402 20تیر 1403

9شهریور 1402 15تیر 1402

معصوم ترین خون قصه های نهفته درقبرستان   ریکشف حجاب اجباری 

قهوه خانه های به یادماندنی

نشانی لوطی های تهران  در گذر ادیان در شهر تماشای تارو پود فرش تهران

بازار و کشف خانه های عجیب در جست وجوی عطر نان
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تهران شهر خاطره هاست 
عبدالرحیمی،  همایون 
تهران پژوه؛درهمهسالهایی
کهبهاتفاقهمسرمدربارههویت
وقدمتتهرانتحقیقوپژوهش
کردیمماحصلکارمانرادر

قالبنمایشگاهدرمعرضدیدعمومقراردادیموعنوان
»تهران؛شهرخاطرهها«رابراینمایشگاهانتخابکردیم.
مامعتقدیمکهقریببهاتفاقمردمباتهرانخاطرهدارند
چراکهبهبهانههایمختلفبارهابهپایتختآمدهاندوبا

کولهباریازخاطراتآنراترککردهاند.

 اقدامی مهم
تهرانشهرخاطراتاستواینموضوعبهلحاظ
اجتماعیاهمیتفراوانیدارد.تهرانازبعدتاریخی
همشهربسیارمهمیاست.چنانکهدرمقاطعمختلف
تاریخیهموارهدربطناتفاقاتمهمقرارداشته؛میتوان
گفتتهراننقطهشروعبسیاریازاتفاقاتمهمتاریخی
بودهاست.بنابرایننامگذاریروزتهران،اقداممهمی
تلقیمیشودکهجایخالیآنبهشدتاحساسمیشد.

  ضرورت مستندنگاری
روزتهرانحالابهانهمناسبیاستبرایاینکهتاریخو
هویتپایتخترابیشازگذشتهموردواکاویقراردهیم
وازآنحراستکنیم.چونبیمآنمیرودکهباگذشت
زمانتخریبشوند.برایمراقبتازسرمایههایتاریخی
واجتماعیوتاریخشفاهیتهرانبایدمستندنگاریکنیم.

 یک نقطه امید در همشهری
تیمتحقیقاتیماتاکنوندربارهشکوهمعماریو
بهخصوصدربارهکاشیکاری،حجاری،آجرکاریو
گچکاریبناهایتاریخیتهرانپژوهشهایفراوانیکرده
امامعتقدیمهنوزموضوعاتناشناختهبسیاریماندهکه
ازنگاهپژوهشگرانحوزهتهرانشناسیمغفولمانده
وبایدبهآنهاپرداختهشود.درچنینزمانی،راهاندازی
مرکزتهرانپژوهیهمشهرییکنقطهامیدبرایهمه
پژوهشگرانیاستکهدرحوزهتهرانشناسیفعالیت
میکنندوبامستندنگاریبناها،مکانهاوهویتتاریخی
پایتختمیخواهندمنابعمکتوبقابلاعتمادبرای
نسلهایآیندهبهیادگاربگذارند.دردهههایگذشته
انجمنهایزیادیبرایجستوجودربارههویتتهران
شکلگرفتوحتیتعدادیمجلهباهمینرویکردمنتشر
شداماهمهآنهایکیپسازدیگریمحوشدندوخبری
ازآنهانیست.مرکزتهرانپژوهیهمشهریبرایماندن
دراینعرصهبایدبیشازگذشتهتبلیغشودودرروزنامه
همشهریبایدجایگاهتبلیغاتیقابلاعتناییبرایآن
درنظربگیرند،چراکهدواموقواماینمجموعهبهکشف

هویتناشناختهتهرانکمکمیکند.

جست وجوی هویت گمشده شهر
اقبال قاسمی پویا، مدرس 
دانشگاه و پژوهشگر؛ تحقیقو
پژوهشدربارههویتهمهشهرهای
ایرانضرورتداردولیبرایتهران،
بهدلیلپایتختبودن،اهمیت
ویژهایقائلهستیم.پژوهشدربارههویتتهران،یعنی
شناختگذشتهشهرکهباعثمیشوددستاوردها،اثرها
وعواقبرشدمناسبیانامتناسبآنموردنقدوتوجه

قراربگیرد.

 پژوهش برای آینده ای بهتر
اهمیتتحقیقدربارهتهرانوشناختناینشهرغیرقابل
کتماناست.منظورازتحقیق،درکحاصلازآناست
برایدنیایامروز.ضمناینکهتاریخشهرراحفظمیکنیم
بایدازاینپژوهشهابرایساختوآیندهبهترتهراندرس
بگیریم؛نوعینگاهتحلیلیازآنچهبودبهسمتآنچهباید
باشد.دراینصورتاستکهگفتندربارههویت،تاریخو

فرهنگمهموارزشمندخواهدبود.

چالش با دیگر شهرها
نکتهایکهدربازگوییهویتتهراندورمانده،ایناست
کهتهرانباوجودقدمتواهمیتشیکاثرنامناسبهم
درایرانگذاشتکهدلیلآنخودتهرانوجمعیتآن
نبود،بلکهحکومتگرانوصاحبمنصبانآنبودند.دلیل
رشدانفجاریجمعیتوتراکمدرشهرتهرانحاصل
بیتوجهیبهدیگرشهرهایایراناست.تهرانیکهدردوره
ناصری150هزارنفرجمعیتداشتدردههچهلبهجایی
رسیدکهازغربتامیدانتازهساختآزادیوازشرقبعد
ازپیچشمیرانخارجازشهرمحسوبمیشد.دورتادور
یوسفآبادکهمحلسکونتمابودتپهودرهبود.تمام
امکاناتشهریودانشگاههادرتهرانباشروعبرنامهتوسعه
درزمانپهلویاولاجراوازهمانجاچالشپایتختبادیگر
شهرهاآغازشدوآنچنانپیشرفتکهمیتوانگفت
تهراناکنونیکابرشهرشدهکهدیگرهویتخودشرا
گمکردهاست.مابهعنوانتهرانپژوهباچراغیدردستدر
کوچهپسکوچههاومحلههاومدرسههایشهرمیگردیم
واتفاقاتآنراجستوجومیکنیم،برایاینکهدرسیازاین
پژوهشهابگیریم.مهمتریندرستهرانپژوهیمیتواند
برایمتولیانشهراینباشدکهتهراندیگرظرفیتنداردو

بهشهراجازهندهیمبیشازاینگسترشیابد.

 همشهری،محل رجوع
دراینمسیربیتردیدمرکزتهرانپژوهیمؤسسههمشهری
میتواندمحلرجوعباشدوازیافتههایتیمخودبهرهببرد.
آنطورکهشنیدهامگروهتهرانپژوهیمؤسسههمشهری
اطلاعاتمفیدوکارشناسانهایدربارههویتشهرارائه

میکنند.

در اهمیت ری؛ مادر تهران
 احمد ابوحمزه، تهران پژوه؛
تهرانفقطخودشنیست.
تهرانبهمادرخودش،ری،
وصلاست.وقتیصحبتاز
تهرانمیشودبایدازریکهاز

حدود8000سالقبلجایگاهرفتوآمدمردمجهان
ازشرقبهغربوازشمالبهجنوببودنیزیادشود.

همهراههابهنوعیبهریختممیشد.

 یک شهر باستانی
تهرانبزرگجاپایریگذاشت.ریهمازنظر
تاریخیوهمآبوهواییوهمچنینزمینهای
فراوانکشاورزی،قبلوبعدازاسلام،منطقهمهمی
محسوبمیشد.شناختتهرانبدوندرنظرگرفتن
ریکاملنیست.اگربخواهیمبهپیشینهتهرانو
جایگاهتاریخیآنبپردازیمبایدبهگذشتهریو
شمیراناشارهکنیم.گذشتهاستکهباعثهویت
تهرانمیشودوتأثیرریرادراینمیاننمیشود
نادیدهگرفت.رییکشهرباستانیاستکهباتاریخ
زادهشدهودرهرکتابتاریخینامیازآنبردهشده
است.بهقولدکترکریمان»ری،مادرتهراناست«،

امامتأسفانهبهآننگاهینمیشود.

  خانه های اربابی
ریموجبانقلابمشروطهشدومهاجرتصغریبه
اینشهردرخانههایاربابیانجامشد.شیخفضلالله
نوریوآیتاللهطباطباییمدتیدرهمینخانهها
ساکنبودندوتوسطمردمآنجاپذیراییمیشدند.

 ثبت بیش از 40اثر باستانی
آثاربسیاریزیرمجموعهشهرریاست.اگر
بخواهیمریرابهعنوانمنطقه20ببینیم،شاید
بیشاز40اثرثبتیوبیشازهزاراناثرغیرثبتی
درآنوجوددارد.هیچشهریدرایراننیستکه
اینهمهآثاروجاهایدیدنی،حتیمواردیکه
هنوززیرخاکهستند،داشتهباشد.بنابرایناگر
بناهایتاریخیوسنتهاواتفاقاتگذشتهدرشهر
تهرانرانادیدهبگیریم،براینسلبعدیچیزیاز
هویتاینشهرباقینخواهدماند.دراینشرایطاما
مرکزتهرانپژوهیمؤسسههمشهریکارنویی
راآغازکردهاستکهکمکزیادیبهبازشناسی
هویتتهرانمیکند.امیدوارمباکمکپژوهشگران
آنچهروایتمیکنندقابلاستنادباشدوبهعنوان
منبعیقابلاعتمادازآناستفادههایگوناگونی

صورتگیرد.

 ضرورت نگاه 
 فرهنگی به

 تاریخ تهران
حمید ناصری، تهران پژوه؛کشورهایتوسعهیافته
وپیشرفتهدرگذرزمانبهتأثیرگذاریکلانشهرهای
خوددرفرهنگ،سیاستوهویتکشورشانپی
بردندوتصمیمگرفتندبرایانتقالاهمیتاین
شهرهابهآیندگانروزیرابهنامشهرهایتأثیرگذار
ازنظرفرهنگی،گردشگریوسیاسینامگذاری
کنند.ایراننیزباالگوبرداریازاینکشورهاازاین
شیوهاستفادهوباتصویبنمایندگانچهارمیندوره
شورایشهرتهرانروزیبهنامروزتهرانراباتأیید

وزارتکشوربهتقویماضافهکرد.

 پیشینه تاریخی
تهرانحدود239سالپیشبهعنوانپایتخت
کشورانتخابشد.ازآنزمانتاامروزشهرمانقش
بسیارکلیدیومهمیدرحوادثدورهمعاصرایفا
کردهاست.نامگذاریروزتهرانبهایندلیلانجام
شدکهاینشهرنیزمانندشهرهایپیشرفتهو
دارایپیشینهتاریخیبتوانددرصنعتهایمختلف
ازجملهگردشگریحرفیبرایگفتنداشتهباشد.

 حفظ هویت تاریخی
تهرانبایدهویتتاریخیوفرهنگیخودشرا
حفظکند،بنابرایننمیتوانبانگاهیکاملامدرن
بهاینشهرنگاهکرد.نبایددرساختنهرسازهای
چهبرجهایمرتفعوچهتونلهایزیرزمینی
آسیبیبهبافتتاریخیشهرمانندقناتهایآن
واردشود.درواقعنبایدهویتشهرقربانیمدرن
شدنشهرشود.بنابراینتوجهبهبافتتاریخی
هنگامنوسازیهایشهریوکالبدیدرکناربازیابی
هویتتاریخیازاینمنظراهمیتممتازیمییابد.

نقش مؤثر مرکز تهران پژوهی 
مرکزتهرانپژوهیاززمانیکهفعالیتشراآغازکرده
نقشمؤثریدربازیابیهویتتاریخیتهرانداشته
است.اینمرکزباتلاشهایبیوقفهخودتوانست
توجهمدیرانارگانهایمختلفرادوبارهبههویت
پایتختکشورجلبکند.باایناتفاقبودکهبرخی
مدیراننیزبهبرگزاریتورهایمختلفرویآوردندتا
آنهاهمنقشیدراینامرداشتهباشند.بایدتلاشکرد
تابهتاریختهراننگاهفرهنگیداشتوهمانندمرکز
تهرانپژوهیباهدفاحیایآنکوششکردتاهویت

اینشهربهنسلآیندهنیزمنتقلشود.



شاعری از تبار باران
گفت و گو با مصطفی محدثی خراسانی،  شاعر آیینی به مناسبت 85 سالگی استاد محمدرضا شفیعی کدکنی

می دانیم که پدر شما با استاد 
محمدرضا شفیعی کدکنی، دوستی 
طولانی مدتی داشتند و خانواده هایتان هم با 
هم رفت وآمد می کردند. این دوستی از کجا 

شکل گرفت؟
پدرم با دکتر شفیعی در حوزه علمیه مشهد 
هم درس بود. ظاهراً از دیگر دوستانشان جناب 
محمدرضا حکیمی، ذبیح الله صاحبکار و مقام 
معظم رهبری بوده اند. آنها هم درس بودند و 
پیش از آن هم در مدارس مشهد با هم درس 
می خواندند. پدرم چون اهل شعر بود و در 
انجمن های ادبی مشهد شرکت می کرد، دوستی 
صمیمانه تری با استاد شفیعی برقرار می کند. 
پدرم علاوه بر هم درس بودن با استاد شفیعی 
رفاقت ادبی داشت. خودم کوچک بودم، شاید 
9، 8سال بیشتر نداشتم که پدرم به انجمن ادبی 
فرخ در مشهد می رفت. زمان این موضوع به حدود 
سال های 48، 49و 50بازمی گردد. من یکی دو 
بار در آنجا هم اخوان و هم دکتر شفیعی کدکنی 
را دیدم. پدرم بیماری ای داشت که باید هر از 
گاهی به تهران می آمد و مدتی در تهران بستری 
شد. خوب به خاطر دارم که همان سال های 54و 
55هماهنگی های بیمارستان و یافتن پزشک 
حاذق بر عهده دکتر شفیعی بود. آن سال ها اوج 
بیماری پدرم بود. این رفاقت از همانجا ادامه یافت 
و پدرم سال 1366به رحمت خدا رفت. بعدها که 
من به تهران آمدم، یعنی سال 1380، 1381و 
1382با مرتضی امیری اسفندقه آشنا شدم که 
از قضا با استاد ارتباط داشت. استاد مطلع شدند 
 که من به تهران آمده ام. ایشان درخواست کرد

که در جلسه ای به خانه استاد شفیعی بروم. 
نخستین بار با مرتضی امیری اسفندقه خدمت 

آقای دکتر شرف یاب شدیم.
 آن زمان ایشان چه فعالیت هنری و 

ادبی ای در تهران داشتند؟
آن زمان ایشان مجله »فقه« را سردبیری 

می کردند. استاد شفیعی کدکنی به من گفت که 
چون تو جوانی، دوست دارم بیشتر در جریان شعر 
امروز ایران قرار بگیری. ایشان از من درخواست 
کرد که هر چند وقت یک بار دوستان شاعری 
را انتخاب کنم و گرد استاد جمع شویم. این 
موضوع باعث شد که حدود 8، 7جلسه، هر 4، 
3 ماه یک بار، حدود 6یا 7تن از شاعران جوان را 
دعوت می کردم و دکتر شفیعی با آغوش باز از ما 
پذیرایی می کرد و خدمتشان در خانه می رسیدیم.
 چه کسانی در این جلسات حضور 

داشتند؟
خیلی ها در این محفل حضور فعال داشتند. از 
آقای علی موسوی گرمارودی گرفته تا سهیل 
محمودی، مصطفی علیپور، محمدعلی مودب، 
فاضل نظری و .... یکی از خبرنگاران خودخواسته، 
در آخرین جلسه ما بدون اجازه گرفتن از استاد 
مطالبی را در یکی از رسانه ها منتشر و به شکل 
بد و با غرض ورزی آن را به مخاطبان منتقل کرد. 
او می خواست کاری جنجالی انجام دهد و فکر 
کرد که از ارتباط و اعتماد دکتر به ما می تواند 

سوءاستفاده کند. اما به هر حال پس از آن 
جلسات دکتر در محافل ادبی شرکت نکرد. البته 
این را هم فراموش نمی کنم که استاد در همان 
مقطع چند پروژه کاری بزرگ داشت که باید آنها 
را هم به پایان می رساند. به همین دلیل گفت که 
من کمتر می توانم وقت بگذارم و ارتباط ما در آن 

مقطع قطع شد.
 ارتباط استاد با اشعار جوانان 
چگونه است؟ آنها را چگونه تشویق و 

راهنمایی می کند؟
ایشان را هر زمان یافتم، علاقه مند به شعر جوانان 
دیدم. همچنین خیلی هم برای شعر جوانان 
وقت می گذاشت و می گذارد. در دانشگاه هم 
می بینیم که کلاس های ایشان چقدر پرشور است. 
بارها کتابی از شاعری جوان، نزد استاد برده ام. 
بعدها دریافته ام که دکتر به آن شاعر جوان که 
من کتابش را برایشان برده ام تا بخواند، تماس 
گرفته اند و او را تشویق کرده اند. نمونه این مصداق 
رجبعلی زاده کاشانی مؤید این موضوع است. 
آقای مصطفی علیپور که میانسال اند، یک بار شعر 

ایشان را نزد استاد بردم. ایشان پس از چند هفته 
با من تماس گرفت و با شور و شعفی وصف  ناشدنی 
گفت که می دانی چه شده؟ پرسیدم چه شده و 
او گفت: »همین الان دکتر شفیعی کدکنی با 
من تماس گرفتند و مرا تشویق کردند.« آقای 
علیپور باورش نمی شد که استاد با او تماس 
گرفته و تشویقش کرده؛ این ویژگی ها البته 
جزو مشرب ایشان است. از دیرباز تا کنون، استاد 
ارتباطی شفاف و زلال با نسل جوان داشته و دارد و 
همواره دوست دارند کاری انجام دهند تا جوان ها 
با ریشه، پشتوانه و مطالعه پا به عرصه شعر و 

شاعری بگذارند.
 ارتباط ایشان با دیگر افرادی که 
قدری از نظر سنی به استاد نزدیک ترند، 
چگونه است؟ منظورم اشخاصی مانند علی 
موسوی گرمارودی، سهیل محمودی و... است.

شاید اگر هنوز هم از آنها درباره استاد شفیعی 
کدکنی سؤال کنید، بهترین خاطراتشان برگزاری 

جلسات ادبی در خانه آقای دکتر باشد.
ایشان   از چه منظری به نیما و شعر 

نیما می نگرند؟
قطعاً نیما را با همه وجود قبول دارند. بارها که پای 
صحبت ایشان بوده ام، گفته اند که ارادت خاصی 
به نیما دارند. دکتر محمدرضا شفیعی کدکنی، 
به واقع یکی از پیروان واقعی و یکی از شاعران 
درخشان نیمایی  است. شعر ایشان در قالب 

نیمایی بی نظیر است.
 نسبت به جریان های پس از نیما 

چه نظری دارند؟
نسبت به جریان های شعری پس از نیما خوش بین 
نیستند. استاد، به بازی های نحله سازی در راستای 
نوآوری های ادبی که مد شده بود، ارادتی نداشت. 
هیچ گاه از ایشان نشنیده ام که نمونه ای را تأیید 
کنند. ایشان همواره با شک و تردید شعرهای این 
عده را خوانده اند و می فرمایند باید زمان بگذرد تا 
ببینیم آنها راه به جایی می برند یا خیر. از زبان 
ایشان به طور مستقیم شنیده ام که شعر نیمایی و 
نمونه های درخشان شعر سپید را تأیید می کنند. 
گرچه بعضی ها درباره شعر سپید نقل قول هایی 
از ایشان عنوان می کنند که چندان مورد تأیید 
استاد نیست. اما نمونه های تأثیرگذار و درخشان 
را که مبتنی بر ریشه، پیشینه و پشتوانه ادبیات و 
زبان فارسی است و از ظرفیت های هنری و ادبی 
بهره مند شده و ظرایف زبان فارسی را می توان در 

آنجا هم دنبال کرد، می پسندند و دوست دارند.
 پیام کوتاه شما به مناسبت تولد 

ایشان چیست؟
فقط می توانم بگویم که دیر بیابند. امیدوارم که 
ایشان کماکان سالم و سلامت باشند و خداوند 
طول عمر با برکتی به ایشان دهد تا بتوانیم از 
شعر، دانش و وجود مبارکشان بهره مند شویم. گاه 
فکر می کنم در دنیایی زندگی می کنم که دکتر 
شفیعی کدکنی در آن نفس می کشد. این موضوع 
به خودی خود، شوق و شور آفرین و امیدبخش 
است. امیدوارم خداوند ایشان را کماکان برای ما 

و ادبیات نگاه دارد.

وی
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ح: 
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اخبار کوتاه

 در جست وجوی زمان
 از دست رفته

ما شهرنشین ها وقت مرده زیاد داریم؛ 
زمان های از دست رفته ای که در انتظار نوبت 
بانک و دکتر نشسته ایم یا چشم مان به آمدن 
تاکسی، اتوبوس و مترو است. ماندن پشت 
ترافیک های سرسام آور، ضریب بیشتری به 
این زمان از دست رفته می دهد؛ ساعت هایی 
که اگر جمع کنی، می بینی عمر ماست که به 
بطالت رفته و دیگر برنمی گردد. برای این 
زمان ها که اغلب بیشتر از 2ساعت در روز است، 
چه کنیم؟ چطور آن را بگذرانیم که هم کمتر 
عصبانی و آشفته شویم و هم از آن استفاده 

بهینه کرده باشیم.

گوش دادن به پادکست
اغلب ما در این زمان های

از دست رفته، سمت 
گوشی موبایل مان می رویم 
و اول در فضای مجازی 
پرسه می زنیم یا بازی های 
آنلاین و آفلاین را به شکل اعتیادگونه دنبال 
می کنیم، اما با همین گوشی می شود ده ها 
پادکست گوش داد که اطلاعات عمومی و تخصصی 
ما را بالا می برد؛ درضمن به روح، روان و چشم ما هم 
آسیب نمی زند. کافی است یکی از اپلیکیشین های 
پادکست را در گوشی تان نصب کنید، با صدها 
نمونه پادکست خوب فارسی در زمینه فرهنگی، 
تاریخی، هنری، علمی، ورزشی، سینمایی، کتاب، 
طنز، موسیقی و... روبه رو می شوید؛ پادکست هایی 
که تولید کنندگان آن اغلب جوانان و حتی 
نوجوانانی هستند که ذائقه و علاقه مخاطب 
امروزی را خوب می شناسند و محتواهای جذاب و 

اغلب به روز تولید می کنند.

به پادکست هایی که
 کتابی را خلاصه کرده اند، 

گوش دهید؛ به 2علت:

1  اگر توانایی خواندن کتاب در خودرو یا 
وسایل حمل ونقل عمومی را ندارید.

2  اگر قصد خرید کتاب را داشته باشید، 
به شما کمک می کنند که ببینید موضوع 
و نوع ویرایش کتاب معرفی شده را دوست 

دارید یا نه؟
از مزایای پادکست  ها این است که فرهنگ 
گوش دادن در ما تقویت می شود و زیاد یا 

بیهوده حرف زدن در ما کاهش پیدا می کند .

کتاب بخوانید
کتاب خواندن  اتفاقی 
است که تا قبل از 
گوشی  هوشمندشدن 
همراه، زیاد در اماکن 
عمومی شهر دیده می شد، 
اما الان با چشم مسلح باید دنبال آن گشت. 
کتاب های جیبی و سبک زیادی طراحی شده که 
حمل ونقل شان آسان است و سنگینی به کیف شما 
وارد نمی کند. این کتاب ها می توانند گزینه خوبی 

برای پر کردن وقت های از دست رفته باشند.

مترو کتاب
اگر برای تهیه کتاب جهت 
مطالعه در مترو وقت ندارید، 
مترو این مشکل را حل 
کرده است. کتابخانه مترو، 
واقع در ایستگاه متروی 
»میدان ولیعصر تهران« نخستین »مترو کتاب« 
ایران محسوب می شود که به شهروندان خدمات 

عضویت سراسری و امانت کتاب را ارائه می دهد.

علاوه بر این، مجلات زیادی در حوزه 
داستان های کوتاه، جستارهاو ناداستان ها 
تولید شده که می توانند همراه خوبی برای 
ساعت های سخت ترافیکی باشند؛نمونه 
بارز آن همشهری داستان که سال هاست 

در این حوزه منتشر می شود.

کوتاه تر
علی الله سلیمی از گزارش

روزنامه نگار

علی کاظمی، دبیر مرجع 
ملی حقوق کودک: 
مجتمع شوق زندگی ویژه 
کودکان کار و خیابان در 
تهران ایجاد خواهد شد. 
موضوع گسترش مجتمع 
شوق زندگی که مرجع 
ملی حقوق کودک به دنبال 
آن بود، در سند تحول و 
تعالی قوه قضاییه درج 
شده و به عنوان یک اقدام 
زیربنایی درنظر گرفته شد. 
در حال حاضر با محوریت 
دادستانی کل کشور در 
استان های مختلف در حال 

راه اندازی است.

غلامعباس ترکی، 
معاون احیای حقوق 
عامه و پیشگیری از 
جرم دادستانی کشور:  
بازماندگی از تحصیل مانند 
همه آسیب های اجتماعی 
چندوجهی است. براساس 
بررسی های انجام شده در 
دادستانی، مهم ترین دلایل 
تحصیل  از  بازماندگی 
کودکان کار و خیابان و 
کودکان بدسرپرست و 
بی سرپرست، مهاجرت و 
حاشیه نشینی، ممانعت 
خانواده و سرپرستان از 
تحصیل، کمبود فضا های 
آموزشی در روستا و 
جمعیت های عشایری، 
نداشتن شناسنامه و مانند 

آن است.

     بررسی جدیدترین 
مؤسسه  رتبه بندی 
اجوکیشن  هایر  تایمز 
برای سال 2۰2۵ میلادی 
نشان می دهد که وضعیت 
دانشگاه های ایران در 
این رتبه بندی نسبت به 
سال گذشته پیشرفتی 
نداشته  است. رتبه جهانی 
دانشگاه صنعتی شریف 
دانشگاه   ،۳۰1  -۳۵۰
صنعتی امیرکبیر۴۰۰- ۳۵1 
و دانشگاه علم و صنعت 

۴۰۰- ۳۵1 است.
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ایستگاه متروی میدان ولیعصر 

تهران، ایوان انتظار

تعداد منابع ۴71۶
نسخه

روزنامه یا مجله
درست است که می توان اخبار روز را 
در کانال های مختلف فضای مجازی 
دنبال کرد و حتی فیلم ها و عکس های 
باکیفیتی هم در کنار آن دید، اما قبول 
کنیم که تحلیل  و تفسیر یک موضوع 
و اتفاق و بررسی ابعاد دقیق آن هنوز 
روی دوش روزنامه ها و مجلات است؛ 
مطالبی که عمق فهم و آگاهی ما را از 
یک موضوع بالاتر می برد و محدود به 
یک خبر ناقص و کلی نمی کند. هنوز هم 
روزنامه نگاران زیادی تلاش می کنند که 
چراغ تحریریه ها روشن بماند تا حقیقت 

 پنهان نماند.

نام یکی از زبانزدترین مجموعه اشعارش به نام »در 
کوچه باغ های نیشابور« با تخلص »م. سرشک« است. 

او بسیاری از متون کلاسیک فارسی را تصحیح 
کرده است. استاد محمدرضا شفیعی کدکنی امروز 
8۵ساله شد؛ کسی که رفتار و رابطه خوبی با شاعران 

جوان دارد و همواره آنها را تشویق می کند.
او 19مهر 1۳18، در برگ ریزان پاییز به دنیا آمد و 
حاصل عمرش غنی کردن فرهنگ ادبیات و زبان 

فارسی با بیش از ۵۰عنوان کتاب است. شفیعی 
کدکنی همچنان استاد دانشگاه تهران است و 
دانشجویانش با نشستن سر کلاسش، می توانند از 

دانش رشک انگیز او بهره مند شوند.
به مناسبت تولد استاد، گفت وگویی با شاعر آیینی، 
مصطفی محدثی خراسانی کرده ایم. محدثی  زاده 

تایباد خراسان است؛ شهر مرزی ایران با افغانستان. 
پدر او به همراه رهبر انقلاب، محمدرضا شفیعی 
کدکنی، محمدرضا حکیمی و ذبیح الله صاحبکار در 
مدرسه علمیه مشهد درس می خواندند. بازگو کردن 
خاطرات استاد از زبان محدثی برای مخاطبان حائز 

اهمیت است.

فرشاد شیرزادیگفت و گو
روزنامه نگار

اخوان جزو دوستان گرمابه و گلستان استاد شفیعی بود. یک بار 
ایشان برای ما نقل کردند که ارتباطی هم در ماجرای سفر آیت الله 
خامنه ای، مقام معظم رهبری به تهران دارد. رهبر انقلاب به تهران 
سفر می کنند و به منزل استاد شفیعی کدکنی می روند. به گمانم 
این موضوع به دهه ۴۰بازمی گردد. رهبر انقلاب آنجا جویای حال 
اخوان می شوند. آن زمان هم که خانه ای تلفن نداشت. مقام معظم 
رهبری ابراز تمایل می کنند که هر طوری هست، اخوان را ببینند. 
دکتر شفیعی آنجا می گویند که من شاگردی دارم که در همسایگی 
ما سکونت دارد. او را صدا می زند و می گوید که آقا را به خانه اخوان 
ببر. این هم خاطره ای شنیدنی است. شاگرد استاد یاد می کند که ما 
به اتفاق آیت الله خامنه ای به دیدار اخوان رفتیم. اخوان پس از چند 
دقیقه که خواب و نیمه خواب و پریشان احوال بود آمد دم در. قدری 
هم ژولیده بود. در چارچوب در به او گفتم که به اتفاق سیدعلی آقا 
آمده ایم. او که ارتباط خوبی هم با آن شاگرد داشت و به هم گوشه و 

کنایه می زدند با زبانی طنز آلود به او تشر می زند می گوید چرا از قبل 
با من هماهنگ نکردی و خبر ندادی و نگفتی با آقا می آیی. ایشان از 
چارچوب در خارج شدند و دستی برای آقا تکان دادند و آقا هم جلو 

آمدند. ایشان نزد آقا به لهجه مشهدی سخن گفت.

مکث

تو در فارسی سرایی هوشیار و دقیقی و شسته و 
پاکیزه گوی، بارک الله. تو پسری از کدکن عطار، بخوان، 
بگوی، بسرای، هرچه بیشتر بهتر. ورزیدگی و بهتر شدن 
جز از طریق تجارب شخصی و خصوصی ممکن نیست. 
اکنون تو در بهترین ایام تغننی و ترنم عمر می گذرانی. 

بترس از ایامی که شانه ها را بالا بیندازی 
و بگویی: هه! که چه؟ و ساکت بمانی. 
از سکوت فاصله بگیر)حریم سایه های 

سبز، به کوشش مرتضی کاخی(

مرحوم مهدی اخوان ثالث 
م. سرشک در ماه های اخیر 2مجموعه شعر از آثار خود 
منتشر کرده است. اولی با عنوان »شبخوانی«،   مجموعه 
دوم »زمزمه ها«ست که در آن غزل های شاعر گرد آمده 
است. با آنکه شاعر جوان در مقدمه این دیوان حجب 
فراوان نشان می دهد و حاصل طبع خود را با تردید و 

کم دلی به خوانندگان عرضه می کند، لیکن 
قطعات بسیار شیوا و دلکشی را در این 
مجموعه می توان یافت.   )مجله سخن، 

شماره 9، شهریور 1344(.

استاد شفیعی عزیزم! دوست بسیار گرامی! این روزها 
یک هفته تمام با 2مجموعه اخیر دیوان نورسیده 
آن عزیز،   بهره ای از عمر حاصل کرده ام. شعر، شعر 
جوهردار، شعر بی نقاب، همین است. دستمریزاد 
دوست عزیز. از تعادلی که در اجزا و مجموع یک یک 

این اشعار به چشم می خورد، لذت بردم. 
خرسندم که شعر واقعی ما در صاف ترین 

و درخشان ترین اشکال خویش شکفت 
و این آرزوی دیرینم، برآورده شد. 

عطار، شاعر بزرگی است و با کیفیت کار استاد 
شفیعی کدکنی، جایگاهش در سیر فرهنگ ایران و 
ادبیات عرفانی این سرزمین، روشن می شود. همه 
توجه ها به مولانا معطوف شده است؛ اما اگر عطار نبود، 
مولانا نیز نمی بود. عطار یک مولانای دیگر است و بدون 

تردید بر تارک ادبیات فارسی می درخشد و 
یقین دارم اهتمام دکتر شفیعی کدکنی، 

جایگاه عطار را مشخص می کند. 
مولانا بر دوش عطار ایستاده است.

 محمدجعفر یاحقیمرحوم عبدالحسین زرین کوبمرحوم پرویز ناتل خانلری

چطور شفیعی کدکنی واسطه دیدار رهبر انقلاب با اخوان ثالث شد
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بانک چشم؛ افتخار جهانی ایران
متخصصان چشم  پزشکی ایران در سطح جهانی مطرح هستند

این ادویه های باخاصیت
گیاهان و ادویه هایی که در غذاها مورد استفاده قرار می گیرند، 
هم به  دلیل خواص درمانی و هم طعم و مزه شان همواره مورد 
توجه بوده اند. به گزارش هلت لاین، تحقیقات انجام گرفته در 
سال های اخیر شواهدی را برای فواید سلامتی بی شمار گیاهان 

و ادویه های غذایی پیدا کرده است.

دارچین، ضد دیابت
دارچین دارای فعالیت آنتی اکسیدانی قوی است، 
به مبارزه با التهاب کمک می کند و کلسترول و 
تری گلیسیرید خون را کاهش می دهد، اما 
مهم ترین عملکرد دارچین برای سلامت عمومی 
بدن تأثیر آن بر سطح قند خون است. دارچین می تواند قند خون را 

با مکانیسم های مختلفی کاهش دهد.

مریم گلی ، تقویت حافظه 
تحقیقات کنونی نشان می دهد مریم گلی ممکن 
است بتواند عملکرد مغز و حافظه را بهبود بخشد؛ 
به خصوص در افراد مبتلا به آلزایمر. بیماری 
آلزایمر با کاهش سطح استیل کولین - یک 
پیام رسان شیمیایی در مغز - همراه است. مریم گلی از تجزیه استیل 
کولین جلوگیری می کند. مریم گلی همچنین می تواند از بروز 
عفونت های دهانی و لثه ای و آبسه های دندانی جلوگیری کند و بوی 

بد دهان را از بین ببرد.

نعناع تند، کاهش درد سندروم روده تحریک پذیر
بسیاری از مطالعات نشان داده اند روغن نعناع تند 
می تواند درد در سندروم روده تحریک پذیر را 
بهبود بخشد. به نظر می رسد نعناع تند با 
شل کردن عضلات صاف روده بزرگ باعث 
تسکین درد ناشی از حرکات روده می شود. عصاره این گیاه همچنین 
به کاهش نفخ شکم که یک علامت رایج گوارشی است، کمک 
می کند. برخی از مطالعات نیز نشان می دهد نعناع تند می تواند به 

مبارزه با حالت تهوع کمک کند.

زردچوبه، ضد التهابی قوی
این ادویه حاوی چندین ترکیب با خواص دارویی 
است که مهم ترین آنها کورکومین است. 
کورکومین یک آنتی اکسیدان فوق العاده قوی 
است که به مبارزه با آسیب اکسیداتیو و تقویت 
آنزیم های آنتی اکسیدانی بدن کمک می کند. این مهم است، زیرا 
اعتقاد بر این است که آسیب اکسیداتیو یکی از مکانیسم های کلیدی 
در ایجاد پیری و بسیاری از بیماری هاست. کورکومین همچنین 
به شدت ضد التهاب است، تا جایی که با اثربخشی برخی از داروهای 
ضد التهابی مطابقت دارد. با توجه به اینکه التهاب طولانی مدت و 
سطح پایین تقریبا در هر بیماری مزمن نقش مهمی ایفا می کند، 
تعجب آور نیست که ببینیم کورکومین با انواع فواید سلامتی مرتبط 
است. مطالعات نشان می دهد که کورکومین می تواند عملکرد مغز 
را بهبود بخشد، با آلزایمر مبارزه کند، خطر بیماری قلبی و سرطان 

را کاهش دهد و آرتریت را تسکین دهد.

فلفل قرمز تند، کاهش اشتها و افزایش چربی سوزی
ماده فعال موجود در این فلفل کپسایسین نام دارد 
که باعث کاهش اشتها و افزایش چربی سوزی 
می شود؛ به همین دلیل یک عنصر رایج در 
بسیاری از مکمل های تجاری کاهش وزن است. 
یک مطالعه نشان داد که افزودن یک گرم فلفل قرمز به وعده های 
غذایی باعث کاهش اشتها و افزایش چربی سوزی در افرادی می شود 
که به طور منظم فلفل مصرف نمی کنند. با این حال، هیچ تأثیری در 
افرادی که عادت به خوردن غذاهای تند داشتند، وجود نداشت، که 
نشان می دهد ممکن است تحمل نسبت به اثرات فلفل قرمز تند 
ایجاد شود. برخی از مطالعات حیوانی همچنین نشان داده اند که 
کپسایسین با انواع خاصی از سرطان ها ازجمله سرطان ریه، کبد و 

پروستات مبارزه می کند.

زنجبیل ، درمان تهوع
زنجبیل می تواند حالت تهوع را درمان کند و دارای 
خواص ضد التهابی است. زنجبیل یک ادویه 
محبوب است که در چندین شکل از طب 
جایگزین استفاده می شود. یک گرم یا بیشتر 
زنجبیل می تواند با موفقیت حالت تهوع را درمان کند. یک مطالعه 
روی افراد در معرض خطر ابتلا به سرطان روده بزرگ نشان داد که 
2گرم عصاره زنجبیل در روز، نشانگرهای التهاب روده بزرگ را به 
همان روش آسپیرین کاهش می دهد. تحقیقات دیگر نشان داد که 
مخلوطی از زنجبیل، دارچین و روغن کنجد باعث کاهش درد در 
افراد مبتلا به آرتروز می شود. عصاره این گیاه اثربخشی مشابه درمان 

با آسپیرین یا ایبوپروفن دارد.

شنبلیله، کاهش دهنده قند خون
شنبلیله که ما آن را در طبخ قرمه سبزی استفاده 
می کنیم اثرات مفیدی بر قند خون دارد. این گیاه 
حاوی پروتئین گیاهی 4-هیدروکسی 
ایزولوسین است که می تواند عملکرد هورمون 
انسولین را بهبود بخشد. بسیاری از مطالعات انسانی نشان داده اند 
که حداقل 1گرم عصاره شنبلیله در روز می تواند سطح قند خون را 

به ویژه در افراد دیابتی کاهش دهد.

رزماری، پیشگیری از آلرژی
رزماری گیاهی است که ما اغلب از آن برای طعم 
دادن به مرغ و گوشت در غذاهای خود استفاده 
می کنیم. رزماری می تواند به جلوگیری از آلرژی و 
احتقان بینی کمک کند. ماده فعال رزماری اسید 
رزمارینیک نام دارد. نشان داده شده که این ماده پاسخ های آلرژیک 
و احتقان بینی را سرکوب می کند. رزماری همچنین از خواص دارویی 
زیادی برخوردار است که محبوبیت آن را دوچندان کرده است. از 
قدیم الایام، رزماری در طب سنتی برای درمان بیماری های مختلف 
ازجمله مشکلات گوارشی، عفونت ها، التهاب ها و بهبود سلامت 

پوست و مورد استفاده شده است.

تغذیه عدد خبر

نکته   روز

 کدام فرآورده لبنی را 
نباید حذف کنیم؟

قیمت کالاهای اساسی خانوار مثل لبنیات در سال های 
اخیر بارها افزایش پیدا کرده و خیلی از خانواده هایی را 
که درآمد کمتر و توانایی مالی پایین تری دارند مجبور 
کرده که هر بار دور یکی از آنها را خط بکشند، چون از 
عهده تهیه و مصرف روزانه یا هفتگی آنها برنمی آیند. 
اما پزشکان و کارشناسان تغذیه تأکید دارند که در 
شرایط ناگوار اقتصادی هم سعی کنید لبنیات را در 
سبدغذایی خود قرار دهید یا لااقل همه آنها را یکباره 

از سر سفره خود حذف نکنید.

لبنیات بی جایگزین است
به  گفته برخی کارشناسان تغذیه، برای دریافت کلسیم 
می توان سبزی هایی مانند کلم بروکلی، اسفناج و کلم پیچ 
مصرف کرد. حبوبات)مثل نخود، عدس، لوبیا( و آجیل  را 
هم می توان به عنوان منابع غنی پروتئین و کلسیم به رژیم 
غذایی اضافه کرد، اما هیچ ماده غذایی ای نمی تواند جایگزین 
فرآورده های لبنی شود. درضمن همه این جایگزین ها هم 
برای بسیاری از خانواده ها گران قیمت و کالای خوراکی 

لوکس و غیرضروری محسوب می شوند.

مثلث طلایی لبنیات 
زهرا اولادی، کارشناس تغذیه به همشهری می گوید: در 
شرایط اقتصادی کنونی که حتی جایگزین های لبنیات هم 
گران هستند، باید روی اولویت بندی مصرف لبنیات تمرکز 
کرد تا بتوان با هزینه ای کمتر سلامت خانواده را حفظ کرد. 
این کارشناس تغذیه می گوید: اگر لبنیات کاملا حذف شود، 
لازم است رژیم غذایی به شکلی تنظیم شود که منابع کلسیم، 
پروتئین و ویتامینD از سایر منابع تأمین شوند. خیلی از 
خانواده ها چنین امکانی ندارند. اما باید بدانیم که اگر لبنیات 
را کلا حذف کنیم، در آینده ای نه چندان دور باید هزینه ای 
چندبرابری برای درمان و کنترل بیماری پوکی استخوان 
بپردازیم. اولادی به جای حذف کل لبنیات از سفره پیشنهاد 
می دهد که به ترتیب ماست، دوغ و بعد پنیر مصرف شود، 
حتی اگر مجبور شویم روزانه مقدار کمتری مصرف کنیم. او 
می گوید: ماست نه تنها کلسیم دارد، بلکه به سلامت دستگاه 
گوارش و تقویت سیستم ایمنی کمک می کند. پس تا حد 
امکان باید آن را در برنامه غذایی خود نگه داریم. حتی اگر 
روزانه مقدار کمی مصرف کنیم یا مجبور شویم فقط چند بار 

در هفته بخوریم.

حتما ماست و دوغ بخورید 
او تأکید می کند که اگر مجبورید انتخاب کنید، ماست و دوغ 
از مهم ترین فرآورده هایی هستند که باید در رژیم غذایی 
باقی بمانند. همچنین پنیر در مقدار کم  هم می تواند بخشی 
از نیازهای غذایی ما را تأمین کند. با مصرف مقدار کمی از هر 
یک از این محصولات می توانیم همچنان نیازهای اصلی بدن 

به کلسیم و پروتئین را تأمین کنیم.

بیمارستان های کشور، بالای 40سال 
عمر دارند. علیرضا زالی، رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی، ساختار 
بیمارستان های کشور را قدیمی و فرسوده 
می داند. او همچنین تأکید می کند که ایران از 
کشورهای پیشرو در زمینه ساخت بیمارستان 
است و با اتکا به آخرین دستاوردهای 
مهندسی کشور، نیازهای توسعه ای عرصه 

بیمارستان سازی رفع خواهد شد.

40
درصد  

بستری بیمارستان خصوصی به ازای هر 
هزار نفر جمعیت باید وجود داشته باشد. 
این در حالی است که در ایران، مجموع 
تخت های بیمارستان های خصوصی 20هزار 
تخت است. به عبارت ساده تر، سهم این 
بیمارستان ها در فرآیند ناوگان بیمارستان ها 
سهم اندکی است و در این باره باید فکری 
شود. سهم بیمارستان های بخش خصوصی 
در فرآیند ناوگان بیمارستان ها همچنان 

سهم اندکی است.

1
تخت  

فعال در کشور داریم که در مجموع دارای 
160هزار تخت بیمارستانی هستند. نزدیک 
70درصد تخت های بیمارستانی نیز تحت 
پوشش دانشگاه های علوم پزشکی با 
فعالیت آموزشی یا غیرآموزشی قرار دارند. 
اینها آمارهایی است که به تازگی زالی به 

رسانه ها اعلام کرده است.

1100
بیمارستان  

تخت بیمارستانی، عددی است که باید در 
حوزه بیمارستانی در بخش خصوصی به 
آن برسیم تا بتوان مدعی شد که خدمات 
استانداردی به مردم ارائه خواهد شد. 
این امر به گفته زالی، با ایجاد مشوق ها، 
سرمایه گذاری و اختصاص تسهیلات 
امکان پذیر است تا شاهد توسعه فرآیند 

درمانی کشور باشیم.

75
هزار  

بیشترین تخلف در حوزه تجهیزات غیراستاندارد
به گفته رئیس سازمان بازرسی تهران، در حوزه دارویی و جابه جایی آن سودهایی مطرح است که باعث شده 
متخلفان به این بخش ورود پیدا کنند. به گفته افشین سهراب خوان، بیشترین تخلفات هم در حوزه تجهیزات 

پزشکی غیراستاندارد وارداتی است که با رقم بالاتری به فروش می رسد.

بچه ها بدون کلاه و جوراب مدرسه نروند
به گفته سیدعلی مظفرپور، متخصص طب ایرانی، در پاییز و هنگام خنک شدن هوا، بهترین راه پیشگیری از 
سرماخوردگی این است که پیشانی، نواحی حلق، گلو و کمر پوشانده شوند. او همچنین توصیه می کند؛ در هوای 

سرد، فرزندان را بدون کلاه و جوراب به مدرسه نفرستید.

پروانه بندپی؛ روزنامه نگار

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

ایران تنها کشور خاورمیانه است که بانک چشم فعال دارد؛ 
بانکی که بافت قرنیه را برای پیوند این عضو، تامین می کند 
و در اختیار بیماران قرار می دهد. آخرین آمار اعلام شده در 
این حوزه هم سالانه 7هزار پیوند بوده و خودکفایی کامل و 
عدم نیاز به واردات را در کشور رقم زده است. این توانمندی 
ایران را به یکی از کشورهای مطرح دنیا در زمینه تامین و 

پیوند قرنیه هم بدل کرده است. این در حالی است که تا اوایل 
دهه 60برای انجام این عمل در کشورهایی ازجمله اسپانیا و 
انگلیس برای هر بیمار هزینه 10هزار دلاری پرداخت می شد.  
بافت قرنیه تنها عضو اهدایی است که نیاز به مرگ مغزی 
ندارد و می توان طی 6 تا 24ساعت آن را از چشم فرد متوفی 
برداشت کرد و 7 تا 10روز هم قابل نگهداری برای پیوند به 
فرد دیگر است. خرید و فروش قرنیه هم غیرقانونی است و 
تنها مرکز تامین کننده آن بانک چشم است. نکته قابل توجه 
اینکه ایران تنها کشور دنیاست که بافت قرنیه را با اجازه 
خانواده متوفی برمی دارد و این اقدام به شکل قانونی در 

پزشکی قانونی، بهشت زهرای تهران، بهشت سکینه کرج و 
برخی مراکز شهرستان ها انجام می شود. اما حالا به گفته دکتر 
محمود جباروند، رئیس انجمن چشم پزشکی ایران تقریبا 
یک سالی می شود که تامین بافت قرنیه به چالش خورده و با 
محدودیت هایی مواجه شده است؛ وضعیتی که انتظار بیماران 
را برای پیوند قرنیه افزایش داده و آسیب هایی را برای آنها 
به همراه دارد. او در گفت وگو با همشهری به این مشکلات و 
چالش های ناشی از آن اشاره کرده و البته درباره حفظ سلامت 
و پیشگیری از بیماری های چشمی چند نکته مهم را مطرح 

کرده است. این نکات را در ادامه بخوانید.

جباروند می گوید: »چشم پزشکی ایران از نظر تخصص و 
مهارت قابل مقایسه با کشورهای پیشرفته است؛ اما یک 
تفاوت مهم هم دارد؛ اینکه مردم به راحتی به این خدمات 
تخصصی پیشرفته دسترسی دارند؛ درحالی که در آمریکا 
و کانادا زمان انجام عمل آب مروارید چندین ماه است و 
دسترسی به سایر خدمات تخصصی چشم پزشکی هم یا 
بسیار محدود است یا هزینه های گزاف دارد. اما در ایران 
متخصصانی که در سطح جهان مطرح هستند در کوتاه ترین 

زمان به مردم خدمات ارائه می کنند.« 

اقتدار جهانی در حوزه چشم پزشکی 

رئیس انجمن چشم پزشکی به افتخار جهانی ایران برای 
دراختیارداشتن بانک چشم و پیوند قرنیه اشاره می کند 
و می گوید: »تا همین یک سال پیش به راحتی بهترین 
بافت های قرنیه را حداکثر تا یک هفته و با قیمت ارزان در 
اختیار داشتیم؛ اما اکنون بیماران در نوبت پیوند قرنیه و در 
لیست انتظار می مانند و چشم شان دچار آسیب می شود. 
ما برای تهیه بافت از بانک چشم مشکل داریم و این مسئله 
به دلیل عدم همکاری برخی ارگان هاست. در حال حاضر 
بافت طبیعی قرنیه بیشتر در موارد اورژانسی یا خیلی 
ضروری در اختیار جراحان قرار می گیرد و در سایر موارد 
مجبور به استفاده از قرنیه مصنوعی هستیم.«  البته به گفته 
جباروند، ایران طی 5سال اخیر در تامین قرنیه مصنوعی 
هم خودکفا شده و کیفیت آنها هم با محصولات خارجی 

برابری می کند. 

خودکفایی ایران در پیوند قرنیه 

رئیس انجمن چشم پزشکان ایران درباره آسیب های 
موبایل و تبلت به چشم هم توضیح می دهد: »استفاده 
از موبایل و تبلت برای سنین پایین به ویژه زیر 2سال 
به هیچ عنوان توصیه نمی شود؛ چون باعث اختلال در 
رشد مغزی و آسیب های جدی خواهد شد. درباره سایر 
افراد هم باید بعد از 1.5 تا 2ساعت پس از استفاده از 
موبایل، حداقل نیم ساعت استراحت باشد. استفاده مداوم 
از گوشی های همراه منجر به بروز اختلال در پلک زدن 
می شود و آسیب هایی ازجمله خشکی، سوزش و قرمزی 

چشم و حتی نزدیک بینی هم در پی دارد.« 

به کودکان موبایل ندهید 
جباروند درباره اینکه چه کسانی می توانند عمل لیزیک چشم انجام 
دهند، گفت: »تبلیغات پزشکی در فضای مجازی دراین باره وجود دارد 
که ممنوع است و نظام پزشکی هم با این افراد برخورد می کند. کسانی که 
گول این تبلیغات را می خورند دچار مشکلاتی می شوند. اما به طور کلی 
عمل لیزیک به همه توصیه نمی شود و بهترین درمان برای رفع عیوب 
انکساری چشم استفاده از عینک است. اما برخی افراد تمایلی به استفاده از 
عینک ندارند و دراین صورت اگر سن مناسبی دارند و مبتلا به بیماری های 
دیگری نیستند، می توانند این جراحی را انجام دهند. جراحی های رفع 
عیوب انکساری چشم ازجمله لیزیک در کشور ما بسیار پیشرفته است و 

قیمت آن هم در مقایسه با کشورهای دیگر بسیار پایین است.« 

چه کسانی می توانند عمل لیزیک کنند؟ 
یکی از مهم ترین اتفاقاتی که در کشور ما رخ داده، سنجش 
بینایی کودکان به محض ورود به مهدکودک است. جباروند 
با بیان این مطلب تأکید می کند: »این اقدام بسیار خوبی 
است و باعث شده آمار تنبلی چشم در کودکان نسبت به 
گذشته کاهش چشمگیری داشته باشد. به طور کلی تنبلی 
چشم باید تا پیش از 9تا 10سالگی تشخیص داده شود؛ 
چون با گذشت این سن دیگر قابل درمان نیست.« به گفته 
این متخصص چشم، در دوره های بزرگسالی به ویژه بعد 
از 40سالگی بهتر است چکاپ سالانه بینایی سنجی و 

اختلالات چشمی فراموش نشود.

کاهش آمار تنبلی چشم 

جباروند در پاسخ به این پرسش که چرا قرنیه های مصنوعی 
جایگزین طبیعی ها نمی شوند، عنوان می کند: »به طور کلی 
استفاده از قرنیه مصنوعی در پیوند، سخت است و در موارد خاص 
احتمال عفونت هم وجود دارد؛ درحالی که بافت طبیعی و زنده 
این مشکلات را ندارد. دانشمندان در حال تلاش برای تولید قرنیه 
مصنوعی هستند که به طور کامل جایگزین بافت طبیعی شود و 
این مطالعات در کشور خودمان هم در حال انجام است. امیدوارم 

مشکل نیاز به بافت قرنیه به زودی برطرف شود.« این متخصص 
درباره تأخیر در پیوندهای قرنیه هم بیان می کند: »اگر این عمل به 
موقع انجام نشود، احتمال عفونت چشم وجود دارد که باعث می شود 
نتیجه مطلوب به دست نیاید یا مراحل عمل پیچیده تر شود. تامین 
قرنیه راحت است؛ چون نیاز به فرد مرگ مغزی نیست و از بافت 
فرد کامل فوت شده برداشت و به دیگران اهدا می شود. امیدواریم 

عدم همکاری برخی ارگان ها دراین باره به زودی برطرف شود.« 

آسیب رسیدن به بیماران 

۷۰درصد
خدمات چشم پزشکی در بخش خصوصی و ۳0درصد در 
بخش دولتی و آموزشی ارائه می شود. البته هزینه بخش 
دولتی در مقایسه با سایر کشورها چندان بالا نیست؛ اما 
دلیل ظرفیت کم ارائه خدمات در بخش دولتی، محدودیت 

فضایی و حجم بالای مراجعه و تقاضاست. 

5۰درصد
هزینه های خرید تجهیزات پزشکی افزایش یافته و دلیلش 
حذف ارز نیمایی 28هزارو500تومانی و اختصاص ارز 
44هزار تومانی است. به همین دلیل خرید و جایگزین کردن 
تجهیزات سخت شده و چالش هایی را برای کارهای 

تشخیصی و جراحی های مدرن به وجود آورده است.

8۰درصد
افراد مبتلا به آب سیاه به عنوان شایع ترین و مهم ترین 
بیماری چشمی جهان هیچ علائمی ندارند و زمانی با اختلال 
دید مراجعه می کنند که 60 تا 70درصد عصب بینایی  آنها از 
بین رفته است.  این آسیب درباره بیماران دیابتی هم مطرح 

است که 5 تا 10 سال متوجه آسیب چشمی  نمی شوند.

25۰۰چشم پزشک 
در کشور داریم و هیچ منطقه ای در ایران وجود ندارد که به 
این تخصص دسترسی نداشته باشد. از نظر تعداد نیروی 
متخصص هم مشکلی وجود ندارد و ارجاع و جراحی های 

چشم به راحتی انجام می شود.

3 نکته
بهداشتی درباره چشم ها را فراموش نکنید تا شانس ابتلا 
به بیماری های چشمی کاهش یابد: چشم ها را مرتب با آب 
بشویید، عادت مالش مداوم چشم  را ترک کنید و دست  

آلوده را به چشم ها نزنید. 

4 بیماری
شایع چشم؛ آب مروارید، آب سیاه، بیماری های 
چشمی ناشی از دیابت و تغییرات سنی ناحیه 
شبکیه است که باعث کاهش بینایی یا حتی 

نابینایی می شوند.
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عدد خبرفناوری

اخبار خوب درباره فیلترینگ در راه است
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: بحث فیلترینگ مطالبه عمومی است و این موضوع را مورد 
پیگیری ویژه قرار داده ایم. به نظر می رسد در آینده نزدیک با توجه به طرحی که ارائه کرده ایم، جمع بندی 

خوبی در مرکز ملی فضای مجازی داشته باشیم و اخبار خوبی به مردم تقدیم کنیم.

3دانشمند برنده نوبل شیمی شدند
کمیته نوبل، دیوید بیکر )آمریکا(، دمیس حسابیس و جان جامپر )انگلستان( را به عنوان برگزیدگان نوبل شیمی 
2024معرفی کرد. نیمی از جایزه به بیکر از دانشگاه واشنگتن برای تحقیق درباره طراحی رایانشی پروتئین و نیمی 
دیگر به حسابیس و جامپر محققان دیپ مایند گوگل در انگلیس برای پیش بینی ساختار پروتئین تعلق گرفت.

یککپسولجایآندوسکوپیرامیگیرد

روش های جدیدی برای بررسی اعضای داخلی بدن ابداع شده  که 
دنیای پزشکی را به سمت تشخیص های بهتر با ابزارهای به روزتر 
برده است. یکی از این روش ها آندوسکوپی به شکل کپسولی 
است. به این روش آندوسکوپی کپسول ویدئویی یا PillCam هم 
می گویند. به گزارش همشهری، در این روش آندوسکوپی، بیمار 
کپسولی را می بلعد که حاوی یک دوربین کوچک یک بار مصرف 
است. کپسول به اندازه یک قرص ویتامین است. دوربین حین 
حرکت در روده بیمار هزاران عکس می گیرد. دوربین تصاویر را 
به صورت بی سیم به یک ضبط کننده داده می فرستد که روی کمر 
او قرار می گیرد. این آزمایش زمانی کامل می شود که کپسول از 
روده بیمار عبور می کند و بیرون می آید. یک پزشک یا پرستار 
متخصص به تصاویر ضبط کننده داده ها نگاه می کند تا علت علائم 
بیمار را پیدا کند. این آزمایش در حال حاضر در همه بیمارستان ها 

در دسترس نیست.

کپسولهایآندوسکوپیچندنوعاست؟
2نوع آندوسکوپی کپسولی وجود دارد: آندوسکوپی کپسولی که 
روده کوچک را بررسی می کند و آندوسکوپی کپسولی کولون که 

داخل روده بزرگ را می بیند.
تفاوت اصلی این دو کپسول این است که کپسول روده کوچک 
دارای یک دوربین است. کپسول کولون شامل 2دوربین است و 

به شکل دوطرفه بررسی روده بزرگ را انجام می دهد.
پزشک فقط زمانی به آندوسکوپی کولون نیاز دارد که علائم 
سرطان روده را در بیمار ببیند و پس از آن به روش کولونوسکوپی 
مشکلات را بررسی می کند. البته در برخی بیمارستان ها، افرادی 
که علائم سرطان روده دارند، ممکن است به جای کولونوسکوپی 

فوری، آندوسکوپی کپسولی انجام دهند.
آندوسکوپی کپسولی می تواند به رد نشانه های سرطان روده کمک 
کند و بسیاری از افراد نیازی به انجام آزمایش های بیشتر ندارند. 
آندوسکوپی کپسولی نسبت به کولونوسکوپی آزمایشی کمتر 

تهاجمی است و ممکن است افراد، بیشتر آن را ترجیح دهند.

طرح ساخت یک عمودپرواز نظامی
آرورا فلایت ساینس، شرکت تابعه بوئینگ در حال کار روی یک 
هواپیمای نظامی پرسرعت عمودپرواز به عنوان بخشی از برنامه 

فناوری های مستقل سرعت و فرود بدون نیاز به باند است. نتیجه 
کار، کلاس جدیدی از هواپیماهای نظامی با توانایی جابه جایی 

نیروها یا محموله ها، بسیار سریع تر از بالگردها و با انعطاف پذیری 
عملیاتی بهتر در هر نقطه ای از زمین خواهد بود. قرار است نخستین 

مدل، یک هواپیمای بدون خدمه با فاصله دو سر بال 14متر که 
قادر به حمل 454کیلوگرم بار است، باشد. حداکثر سرعت این 

هواپیمای عمودپرواز نیز به 834کیلومتر در ساعت می رسد.

عکس نوشت

دستاورد

صادراتوایتبوردهوشمند
 یک شرکت دانش بنیان ایرانی با طراحی و تولید 
وایت بوردهای هوشمند، توانسته است از توانایی های 
فناورانه برای بهبود کارایی و تعامل در محیط های مختلف 
بهره بگیرد و ارزآوری را برای کشور رقم بزند. بورد هوشمند، 
یک نوع تخته سفید است که با استفاده از فناوری دیجیتال 
به وجود می آید و به کمک حسگرها، نرم افزار و معماری 
شبکه بی سیم ، اطلاعات را به صورت دیجیتال روی تخته 
نمایش می دهد . رضا جعفر طباطبایی، مدیرعامل این 
شرکت دانش بنیان، بورد هوشمند پارس را یک ابزار آموزشی 
نوین برای برگزاری کلاس های هوشمند برشمرد و گفت: 
»این بورد، نرم افزار کاملا فارسی و ابزارهای متنوع تدریس 
ازجمله آزمایشگاه های مجازی شیمی و فیزیک و ابزار ترسیم 
نمودارهای ریاضی را داراست. این تخته هوشمند 86اینچی 
که مورد تأیید وزارت آموزش و پرورش است، همراه با 
امکان ضبط همزمان تدریس می تواند در بهبود عملکرد 

دانش آموزان بسیار مؤثر باشد.«

شبی که گنبد آهنین فلج شد
موشک های هایپرسونیک یکی از تهدیدآمیزترین تسلیحات نظامی شناخته می شوند

»بیشاز90درصد
ازموشکهای
توسط ایرانی
سامانهگنبد
آهنینرهگیریشدند.«اینجملهایبودکهبرخیازمقامات
رژیمصهیونیستیوالبتهآنتونیبلینکن،وزیرامورخارجه
وحشتزدهآمریکاساعاتیپسازانجامعملیات»وعده
صادق-2«برزبانراندند،اماکمیبعد،مقاماتآمریکاییبه
برخورد25فرونداز180فروندموشکشلیکشدهبهسمت
سرزمینهایاشغالیاعترافکردندوالبتههمهمیدانیمکه
اینعددهمروینمودارکاهشقراردادهشدهاستوگرنه
تصاویرگویایجهنمیبودکهدراهدافازپیشتعیینشده
برپاشد.اماسهشنبهشبهفتهپیش،گنبدآهنینچگونهدر

انجامماموریتششکستخورد؟

ساسانشادمانمنفردگزارش
روزنامه نگار

عملکرد
به طور ساده می توان گفت سامانه 

پیکان از 4بخش اصلی تشکیل شده 
است؛ رادار، باتری، سامانه کنترل و سامانه 

موشکی. طبیعی است که اگر بتوان رادار یا 
باتری آن را از کار انداخت، سامانه به کلی مختل 
می شود، اما این کار، چندان هم آسان نیست. 
روش های استتاری و همچنین عملکرد ذاتی 

چنین سامانه ای، اجازه نزدیک شدن 
موشک های بالستیک را 

. هد  نمی د

فتاح-1
گمانه زنی ها حکایت 

از آن دارد که هایپرسونیک های 
فتاح-1 بوده اند که بخش زیادی از توانایی 

گنبد آهنین را در آن شب از بین برده اند. موشک 
هایپرسونیک فتاح-1، با سرعتی بالغ بر 16هزار 
کیلومتر در ساعت و با حرکتی غیرقابل پیش بینی و 
تغییر مسیرهای ناگهانی توسط سامانه های پدافندی 
قابل رهگیری نیست. نوع ضربه زنی این موشک 

به گونه ای است که حتی درصورت منفجر نشدن 
کلاهک جنگی آن هم، می تواند به هدف 

 خسارات سنگینی وارد کند.

رادارگرانقیمت
   EL/M-2080Green Pine یک رادار پیشرفته 
ساخت مشترک آمریکا و رژیم صهیونیستی است که 
به عنوان بخشی از سامانه های دفاع موشکی »پیکان« 
عمل می کند. این رادار برای کشف و ردیابی موشک های 

بالستیک در ارتفاعات بالا و در فواصل دور کاربرد دارد.
   در باند L )حدود یک تا 2گیگاهرتز( عمل می کند 
و قادر است امواج الکترومغناطیسی را در فواصل بسیار 

طولانی ارسال و دریافت کند.
   توانایی تشخیص و ردیابی موشک های بالستیک در 

بردی حدود 500 تا 800کیلومتر را دارد.
    قیمت یک سامانه کامل از این رادار بسته به شرایط 
و امکانات متفاوت است، اما کره جنوبی در سال2018با 
مبلغ 292میلیون دلار، 2رادار گرین پاین بلاک سی را 

خریداری کرد.

موشکمدافعاتاقکنترلرادارموشکمهاجم
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 ستار صبحانه چی سال هاست که در کوچه مروی با اجاق گاز و فر چرخ دارش 
می گردد و لقمه تخم مرغ های آبپز و سیب زمینی های تنوری را به مشتری ها برای 
صبحانه و چاشت می فروشد. میان هر لقمه یک تخم مرغ، یک سیب زمینی و چند 

برش گوجه فرنگی می گذارد به قیمت 50 هزار تومان.

 معجزه 
صبح

لذت صبحانه خوری در پیچ مَلِک بار صبحانه قبل از گرسنگان  می رسد!

همین که املت و نیمرو ی 
اشتهابرانگیز در تابه  
روحی خط و خش دار 
آماده لقمه گرفتن می شود، دورچینش از لیموی ترش        
قاچ خورده و نان  لواش، بربری یا سنگک داغ را می گذارند 
وسط سینی های آلومینیومی که از استفاده بسیار، سیاه و 

زنگار گرفته شده اند. حالا اگر مشتری میل به نمک و فلفل 
بیشتر داشته باشد کمی نمک یا کمی فلفل سیاه و گاه حتی 
کنجد برشته رویشان می ریزند. این همان مرسوم ترین و 
خوشمزه ترین صبحانه بازار بزرگ است که از گذشته تا امروز 
کاسبان و بازارگردان پرشماری برای طعم دلپذیرش دل خود 
را صابون زده و می زنند. هر صبح کمی بعد از خروس خوان، 

زمانی که هنوز قفل درِ بسیاری از حجره ها باز نشده و 
کرکره تعداد زیادی از مغازه ها هم بالا نرفته به فاصله 
هر چند 10متر در گذرهای هزارتو و باریک بازار، کنج 
دکان هایی تنگ یا گوشه دالان هایی گشاد جمعی به 
املت، مشغولند؛ املت پزان و املت خوران. نیمی از این 
جماعت پای اجاق گازهای روغن گرفته و چراغ های 
خوراک پزی پیک نیکی  رنگ و رو رفته سرگرم تفت دادن 
گوجه فرنگی های له شده و قاشق چرخاندن در زرده و 

سفیده تخم مرغ های در حال پخت هستند و نیمی دیگرشان 
با بلعیدن لقمه های تخم مرغی، آب از لب و لوچه  شان راه 

می افتد. علاوه بر اینان، کارگرانی کم سن و سال و جوان هم در 
کارِ به دست و به سر بردن و آوردن سینی صبحانه های املتی اند. 

این روزها املت های شل، سفت، عسلی، دارچینی، 
قهوه خانه ای یا ربی و کافه ای بین 50تا 100هزار تومان 

از پامنار تا ناصرخسرو پخت و میل می شوند.

 گشت و گذاری صبحگاهی در هزارتوی بازار بزرگ تهران
 به بهانه صبحانه های بازاری

املت بازار
تماشای گزارش

مشتری های بسیاری که شتاب خرید و 
بازارگردی در خنکای صبحگاه پاییز دارند در 
مواجهه با بسته بودن مغازه ها، ناگزیر گوشه 
و کناری منتظر می نشینند. برخی شان اما از 
بوی نان داغ و عدسی های آبلیموزده کم طاقت 
می شوند و رد بو را می گیرند تا دکان قدیمی 
صبحانه خوری اصغراملتی که 26سال است 
نشانی اش را بازارروهای فراوانی در گذر درویش 
سراغ دارند و کارگران زیادی در آن به کسبِ 
بردن و آوردن سینی  صبحانه از املت، نیمرو 
تا عدسی و بشقاب کره و عسل و مربا مشغول 
بوده اند؛ پیک  های کم سن و سال یا جوانی که 
هنوز هم تعدادی شان درحالی که سینی هایی 
از املت به سر گرفته اند در سراها و تیمچه های 
بازار در رفت وآمدند. مقابل دکان، تعدادی روی 
چهارپایه های چوبی کوتاه نشسته و معدودی 
دیگر ایستاده هستند. داخل دکان که عرض 
و طولی کمتر از 2در 4متر دارد، اصغراملتی، 
فک های سیاه انبردست را به لبه داغ تابه های 
نیمرو و املت قفل می کند تا یکی یکی آنها را 
درون سینی بگذارد:»نیمروی عسلی واسه 
کی بود؟ دورچین هم می خواد؟« صدای پسری 
جوان که هنوز از تورم صبحگاهی تارهای 
صوتی، صدایش بم و گرفته است، شنیده 
می شود:»واسه منه حاجی. با دورچین چند؟«. 
اصغر املتی، تابه دیگری روی شعله خالی اجاق 
می گذارد:»قابل نداره پسرم، مهمون باش. بدون 
دورچین 70تومن و با دورچین 90تومن«. اغلب 
اوقات تا از قیمت انواع صبحانه هایی که تدارک 
می بیند، حرف می زند، خاطرش پرت می شود 
به آن روزها که تازه کارش را دست گرفته بود 
و صبحانه چیان بازار، املت و نیمرو را در ازای 
چندتا اسکناس قدیمی هزار تومانی مقابل 
مشتری می گذاشتند و مرسوم هم بود هوای 
مشتری های صبحانه خوری را که از راه های دور 

می آمدند، داشته باشند. 

 اصغر املتی 
 ستارصبحانه چی

و پیک  های سینی به سر

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

حالا نوبت چالاکی کردن آشپزان بازاری در پختن املت 
و نیمرو میان تابه های روحی تک نفره است. آنها که زودتر 
دست می جنبانند دخل شان پر و پیمان تر خواهد شد، مانند 
عموحسین که حجره داران سرای مَلکِ بیش از 40سال 
است روز خود را با املت و نیمروهایی که او هر صبح روی 
آتش گاز پیک نیکی هایش پزانده، آغاز می کنند. اغلب شان 
معتقدند:»لقمه ای که از دستپخت عموحسین می گیریم به 
جانمان در روز برکت می دهد« و یا می گویند:»املت زنِ آب ریز 
و گلاب برداری  است«)باسلیقه در آشپزی(. عموحسین، 
پیشخوان صندوق دار و فلزی، میز دراز و باریک فرسوده با 
روکش پلاستیکی و نیمکت چوبی کسب وکارش را کنج پیچ 
جای داده و هر روز از حدود ساعت 7 که می رسد بی درنگ 
آستین هایش را بالا می زند. عادت دارد، بسم الله بگوید و بعد 
از شستن گوجه فرنگی ها با چاقو بیفتد به جان شان و حسابی 
روی تخته خردشان کند. اگر بعضی از گوجه فرنگی های خرد 
شده به چشمش درشت بیایند و احتمال دهد زیر دندان 
مشتری، بدقلقی کنند بی تردید و بی ترحم زیر گوشت کوب 
چوبی له   می کند! در این حین »سلام« و »بازار باشه عمو« 
هر کاسب و آشنایی را که از برََش می گذرد، پاسخ می دهد. 
روزهای پایانی تابستان و البته سال که بازار از همه وقت 

متراکم تر است عموحسین و اغلب آشپزان بازاری، 
کارگران پیکی استخدام می کنند تا املت و 
نیمروها پیش از سرد شدن، کاسبانی را که 
فرصت ندارند از مغازه خود خارج شوند سیر 
کند. کار آنقدر رونق می گیرد که کارگر 
پیکی برای هر روز دست کم پذیرای 
100مشتری به وقت صبح و ظهر است 
که از برای شان کلی گوجه فرنگی تفت 
می دهد و 200تخم مرغ می شکند. 
گازپیک نیکی هایش را با شعله بلند 
فندکش می گیراند. کف هر تابه، 
قدری روغن یا اگر مشتری بخواهد 

تکه ای کره، 5قاشق گوجه فرنگی تفتانده، 
2تخم مرغ هم زده و  کمی ادویه می ریزد. 
تا املت ها آماده شود سر و کله نخستین 

مشتری  هم پیدا می شود: »عموحسین! 2تا 
املت مَشتی و سفت برامون می زنی!« پس از 

چرخاندن آخرین تکه از نان، کف تابه و آغشتنش 
به ته مانده های روغنی املت با 120هزار تومان دخل 

عموحسین، دشت می کند.

گذرهای بسیار پاخورده بازار بزرگ، هنوز ساعتی به شلوغی 
و ازدحام خود دارند. کاسبان و بازارگردان، اندک اندک از راهِ 
دسترسی های مختلف به راسته و تیمچه های اصلی بازار می رسند؛ 
 پیاده یا سوار بر موتور، تاکسی، مترو، اتوبوس و ون های برقی. 
هر قدر این رفت و آمدهای اندک در صبحگاه بازار عادی ا ست به همان 
اندازه جنب و جوش کسانی از بارکشان بساط صبحانه های بازاری 
روی کفی تخته ای گاری چرخی ها و یا عقب وانت و نیسان های 
خسته، غیرمعمول به نظر می رسد؛ بارکشانی که به چالاکی سعی 
دارند پیش از آنکه هورمون گرلین )هورمون ویژه گرسنگی( کاسبان 
و بازارگردان صبحانه نخورده به معده و بعد هم جریان خون و مغز 
آنها وارد شود، بساط تهیه و تدارک صبحانه های معروف بازار را به 
آنها که از املت پزی معاش می کنند و به آن شهرت دارند، برسانند! 
در بساطشان نیز اینها متداول است؛ شانه های روی هم تلنبار شده 
تخم مرغ های ماشینی و بومی )محلی(، گونی های پلاستیکی که ته 
هر کدامشان گوجه فرنگی  های آبدار و خیارهای سالادی درشت 
چپانده شده، کیسه های مشمایی بخارگرفته از داغی نان های لواش و 
بربری و سنگک، بسته های لیموترش و فلفل های شیرین، بطری های 
چندلیتری روغن مایع،کمی هم خیارشور و دسته های معطر سبزی 
جعفری. لابه لای شان   پیک نیکی هایی که باید جایی حوالی مولوی 

یا خیام از گاز پر شوند نیز نمایان است.



عكس:   همشهری/  رضا نوراله

تهرانگردی
بامترو

بدونترافیکوکمهزینه
درپایتختگشتوگذارکنید
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از شمال تا جنوب و از شرق تا 
غرب پایتخت، برای اینکه از اماکن 

گردشگری مختلف بازدید کنید، لازم 
نیست حتما خودروی شخصی داشته 

باشید. 159 ایستگاه فعال مترو در پایتخت، 
دسترسی به هر نقطه از شهر را آسان کرده و 

دیگر منطقه و محله ای نیست که نتوانید با 
این وسیله حمل ونقل زیرزمینی به آن دسترسی 
پیدا کنید. از بناهای تاریخی و اماکن باستانی 
مرکز شهر گرفته تا بوستان های جنگلی و 
تفرجگاه های مناطق مرزی تهران، می توانید 
بدون داشتن دغدغه ترافیک و جای پارک، 
ارزان و سریع برای تفریح و گشت وگذار 
برنامه ریزی کنید. بسیاری از اماکن 
گردشگری در نزدیکی ایستگاه های 
مترو واقع شده اند. در »روز هفتم« 
این شماره یک راهنمای کامل برای 
گشت وگذار با مترو و تهران گردی با 

قطار شهری آماده کرده ایم.

از جنوب تا شمال پایتخت با خط یک مترو گردش کنید

متروسواری از کهریزک تا تجریش
از جنوبی ترین نقطه تهران در کهریزک تا شمال 
شهر و شمیران، اگر قصد دارید بدون خودروی شخصی گردش و 
تفریح کنید، جای هیچ نگرانی نیست! ایستگاه های مترو در خط یک، 
پرتعداد و پراکنده هستند و دسترسی به اماکن تفریحی، بوستان ها، 

مراکز فرهنگی و بازارهای خرید را راحت کرده اند. برخی جاذبه های 
گردشگری شهر در حوالی ایستگاه های خط یک مترو واقع شده اند. در 
این گزارش، یک راهنمای جمع و جوربرای تفریح نزدیک این ایستگاه ها 

آماده کرده ایم.

نیلوفر ذوالفقاری

چند قدمی زیارتگاه
برای یک گشت و گذار کامل در شمال پایتخت، 
خیالتان از دسترسی به حمل ونقل عمومی 
راحت باشد. ایستگاه متروی تجریش بهترین 
راه برای رسیدن به نقطه شروع گشت و گذار 
در شمیران است. ایستگاه در تقاطع خیابان 
شریعتی و میدان قدس قرار گرفته و همین 
که از ایستگاه خارج شوید، می توانید مسیر را 
به طرف غرب ادامه دهید تا از پیاده رو شلوغ 
به ورودی بارگاه امامزاده صالح)ع( برسید. 
 بعد از زیارت می توانید در بازار سنتی تجریش

 گشت و گذار کنید.

موزه گردی حوالی تجریش
تعداد قابل توجهی از موزه های تهران با طی 
مسافتی کم از ایستگاه متروی تجریش در 
دسترس هستند؛ برخی با کمی پیاده روی 
 و برخی با سوارشدن به تاکسی و اتوبوس. 
خانه موزه سیمین و جلال، آرامگاه ظهیرالدوله، 
کاخ موزه سعدآباد، دربند، کوچه زغالی ها، باغ 
فردوس، موزه زمان و موزه موسیقی بعضی از 
این جاذبه های گردشگری است. می توانید 
تعدادی از مراکز خرید مهم را هم در همین 

حوالی ببینید.

تجریش

  نشانی: ضلع شمال شرقی میدان ولیعصرعج
معرفی: ایستگاه میدان ولیعصر)عج( با 42هزار مترمربع زیربنا، محل تلاقی 2خط 3 و 6 مترو تهران است. در ساخت این ایستگاه از معماری 
ایرانی-اسلامی بهره گرفته شده است. شناخته شده ترین جاذبه در این ایستگاه مترو، پلازای میدان ولیعصر)عج( است. پلازا نسخه مدرن 
همان بازارچه های سنتی خودمان است و نماد امروزی آن را می توان در میدان نقش جهان اصفهان یا خیابان 15خرداد و سپهسالار تهران 

هم دید. پلازای میدان ولیعصر)عج( حدود 42هزار مترمربع وسعت دارد و در 7طبقه مجزا در فضای زیرسطحی میدان اجرا شده است. 

میدان 
ولیعصرعج

همسایه باغ موزه استکبارشناسی
باغ موزه استکبارشناسی درست کنار در ایستگاه 
طالقانی قرار گرفته است. این جاذبه، همان سفارت 
سابق آمریکا و لانه جاسوسی است که به موزه تبدیل 
شده است. با کمی قدم زدن به طرف غرب خیابان 
طالقانی، به موزه شهدا می رسید که اتفاقا به تازگی 
بازسازی شده و با سر و شکل تازه آماده پذیرش 

گردشگران است. کمتر از 
15دقیقه پیاده روی لازم 
است تا از این ایستگاه به 
طرف بوستان هنرمندان و 

تماشاخانه ایرانشهر بروید.

گردش در اراضی عباس آباد
ایستگاه متروی شهید حقانی اصلی ترین گزینه 
دسترسی به مجموعه فرهنگی، هنری عباس آباد با 
وسایل حمل ونقل عمومی است. جدیدترین ورودی 
آن درست مقابل ورودی باغ موزه انقلاب اسلامی و 
دفاع مقدس قرار دارد. با کمی پیاده روی در بوستان 
طالقانی، به بوستان آب و آتش، پل طبیعت، باغ هنر، 
باغ غذا و باغ کتاب می رسید. برای رسیدن به هر یک از 

این جاذبه ها لازم نیست سوار 
خودرو شوید. این ایستگاه 
نزدیک ترین ایستگاه مترو 
به میدان ونک و مراکز خرید 

متعدد آن است.

بازارگردی با مترو
برای افرادی که تمایل به بازارگردی دارند، استفاده 
از متروی تهران و پیاده شدن در ایستگاه 15خرداد 
مناسب ترین گزینه است. اطراف بازار هیچ پارکینگ 
عمومی و جای پارکی نیست و ترافیک معمولا زیاد 
است. بعد از بازارگردی می توانید مسیر را به طرف 
شمال خیابان خیام ادامه دهید و پیاده خودتان را به 
کاخ گلستان برسانید. گذر باب همایون، امامزاده هایی 

در بافت تاریخی بازار، 
مسجد امام خمینی)ره( 
و کوچه مروی همگی در 
فاصله ای کوتاه از این 

ایستگاه واقع شده اند.

15خردادشهید حقانیطالقانی

این ایستگاه نخستین و شمالی ترین 
ایستگاه خط یک است و اگر گذرتان معرفی

به آن افتاده باشد، پله برقی های مرتفع 
آن را دیده اید که در ایستگاه های دیگر مشابه ندارد.

این ایستگاه 3ورودی مختلف دارد که 
دسترسی راحت به خیابان های اطراف 
را ممکن می کند. نخستین ورودی آن در 

بزرگراه شهید حقانی راه اندازی شد.

ایستگاه طالقانی در تقاطع 2 خیابان مهم 
و پرتردد مرکز شهر و در نزدیکی داروخانه 

شبانه روزی هلال احمر قرار گرفته است.

هر چهار خروجی ایستگاه 15خرداد برای 
دسترسی راحت به بازار بزرگ تهران مناسب 

هستند.
معرفی معرفیمعرفی

دارد
آسانسور
پله برقی

دارد
آسانسور
پله برقی

دارد
آسانسور
پله برقی

خیابان شریعتی
تقاطع میدان قدس

نشانی

بزرگراه شهید حقانی، خیابان سرو نشانی
خیابان 15خرداد، چهارراه گلوبندک نشانی

پیاده تا جاذبه های قلب شهر
ایستگاه امام خمینی)ره( 5 ورودی در خیابان های اطراف 
دارد. اگر از خروجی خیابان خیام خارج شوید، با یک 
پیاده روی کوتاه به طرف جنوب خیابان به پارک شهر 
می رسید. دریاچه و آکواریوم، جزو جاذبه های این بوستان 
است. اگر به طرف شمال خیابان قدم بزنید، می توانید از 
موزه پست بازدید کنید. از موزه پست تا سر در باغ ملی هم 
حدود 100متر پیاده روی خواهید داشت؛ سردری که با 
عبور از آن، به مجموعه ای دیگر از موزه ها و جاذبه ها ازجمله 
موزه ملک، موزه ایران باستان، ساختمان وزارت امور خارجه 

و میدان مشق می رسید.

امام خمینی ره
این ایستگاه سال 1378راه اندازی شد و 
به دلیل قرار گرفتن در محل تلاقی خطوط 

مترو، یکی از پرترددترین ایستگاه هاست.
معرفی

 بدون ترافیک و کم هزینه 
در پایتخت گشت وگذار کنید 

تهران گردی با مترو

منطقه 1

دارد
آسانسور
پله برقی

ضلع غربی 
میدان امام خمینیره

نشانی

دارد
آسانسور
پله برقی

خیابان طالقانی، تقاطع خیابان شهید 
مفتح

نشانی

منطقه 12منطقه 3 منطقه 6

منطقه 12
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با خط 2مترو به کدام اماکن گردشگری دسترسی پیدا می کنید؟

متروسواری از فرهنگسرا تا صادقیه
وقتی برای رسیدن به یک مقصد گردشگری مترو را 
انتخاب می کنیم، در کمترین زمان ممکن و به دور از گرما و سرما به مقصد 
می رسیم و دیگر نگران پیدا کردن جای پارک نیستیم. خط 2مترو از 
ایستگاه فرهنگسرا واقع در شرق تهران شروع و به ایستگاه صادقیه در 

غرب تهران ختم می شود. این خط 22ایستگاه و در بعضی ایستگاه ها با 
خطوط دیگر تقاطع دارد. برخی از مهم ترین اماکن گردشگری و تفریحی 
را که با پیاده شدن در ایستگاه های این خط به آنها دسترسی راحت دارید، 

معرفی کرده ایم.

مژگان مهرابی

میدان حسن آباد

   نشانی: ضلع جنوب غربی میدان هفتم تیر
معرفی: ایستگاه متروی میدان هفتم تیر، در تقاطع دو خط پرتردد 1 و 6 واقع شده است. جدا از اینکه خروجی شرقی و جنوبی این ایستگاه، 
درست وسط راسته مانتوفروشان واقع شده، ساخت پلازای میدان هفتم تیر در سال های اخیر بر اهمیت این ایستگاه اضافه کرده است. پلازای 
شهری میدان هفتم تیر با وسعت 7هزار مترمربع پاتوقی برای فعالیت های فرهنگی اجتماعی شهروندان است. آمفی تئاتر روزباز، فضای سبز و 

فضای مکث در این پلازا طراحی شده است. در مناسبت های مختلف هم، خیمه های فرهنگی هنری در این پلازا برپا می شود.

میدان 
هفتم تیر

پیاده تا کاخ مرمر
در نزدیکی ایستگاه دانشگاه امام علی)ع(، کاخ مرمر و 
مقبره شهدای آجا قرار دارد که مزار چند شهید گمنام 
در آن واقع شده است. قدمت بنای کاخ مرمر که با نام 
موزه هنر ایران شناخته می شود، به دوره پهلوی اول 
می رسد. این کاخ به واسطه معماری منحصربه فرد 
 خود، با مسجد شیخ لطف الله اصفهان مقایسه می شود.

 به فاصله 50 قدم از ایستگاه 
متروی دانشگاه امام علی)ع(، 
پاساژ المپیک واقع شده که 
در آن تعداد زیادی فروشگاه 

لوازم ورزشی قرار دارد.

تماشای ایران کوچک
دیدن جاذبه های گردشگری ایران در مقیاسی کوچک 
می تواند برای خیلی ها جذاب باشد. فرصت دیدن ایران 
مینیاتوری در باغ موزه مینیاتور برای شما مهیاست. برای 
رسیدن به این باغ موزه کافی است که از ایستگاه جانبازان 
خارج شوید، از خیابان مدنی به سمت خیابان گلبرگ 

)جنوب خیابان مدنی( بروید و 
بعد خیابان گلبرگ را به سمت 
غرب طی کنید تا به موزه 
مینیاتور برسید. طول این 

مسیر حدود 600 متر است.

از خانه تیمورتاش تا شهر فرش
یکی از جاذبه های نزدیک به ایستگاه متروی میدان حر، 
خانه تیمورتاش است که با کمی پیاده روی، می توانید 
خودتان را به این خانه تاریخی برسانید؛ جایی که آن 
را با عنوان موزه دانشگاه جنگ هم می شناسند. خانه 
تیمورتاش، از نظر معماری و آثاری که به نمایش 
گذاشته است، برای بسیاری از گردشگران جذاب 

است. شهر فرش هم در ضلع 
جنوبی میدان حر واقع شده 
و روزانه شهروندان زیادی 
برای خرید یا تماشای فرش 

به آنجا می روند.

میدان حرجانبازاندانشگاه امام علی ع

این ایستگاه سال 1378در نزدیکی 
دانشگاه افسری امام علی)ع( راه اندازی 

شده است.

این ایستگاه که قبلا با نام ایستگاه 
گلبرگ شناخته می شد، در سال 1385به 

بهره برداری رسیده است.

این ایستگاه سال 1378راه اندازی شده و در 
فاصله 600 متری از میدان حر قرار دارد. معرفیمعرفیمعرفی

دارد
آسانسور
داردپله برقی

آسانسور
نداردپله برقی

آسانسور
پله برقی

خیابان امام خمینی)ره(، بعد از خیابان 
ولیعصر)عج(

خیابان شهید مدنینشانی
خیابان جانبازان

میدان حر، خیابان کمالی، خیابان نشانی
دانشگاه جنگ

نشانی

موزه گردی در بهارستان
ایستگاه بهارستان موقعیت جغرافیایی ویژه ای دارد. 
در نزدیکی آن علاوه بر بیمارستان شهید معیری، بازار 
بزرگ بهارستان و چند موزه قرار گرفته است؛ موزه 
نگارستان، موزه هنرهای ملی و موسیقی صبا. اگر قصد 
رفتن به این موزه ها را دارید با چند دقیقه پیاده روی 
از این ایستگاه به مقصد می رسید. بد نیست بدانید 
چند قدم پایین تر از ایستگاه مترو، درست ابتدای 
خیابان مصطفی خمینی، بازار چمدان و کیف فروشی 

با قیمت های مناسب قرار گرفته است.

بهارستان
ایستگاه متروی بهارستان، در نزدیکی 
ساختمان مجلس شورای اسلامی تهران 
واقع شده  و در اسفند ماه سال 1382به 

بهره برداری رسیده است.

معرفی

منطقه 11

دارد
آسانسور
پله برقی

ضلع شمالی میدان بهارستان نشانی

منطقه 12
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سفر به بافت تاریخی
با خروج از ایستگاه متروی حسن آباد، 
نخستین چیزی که به چشم می خورد 
بناهای قدیمی گنبدی شکل است که 
بر ساختمان های دور میدان جا خوش 
کرده اند. میدان حسن آباد به دلیل پیشینه 
تاریخی ای که دارد همیشه مورد توجه 
گردشگران و علاقه مندان به بناهای 
تاریخی و معماری بوده است. خانه موزه 
استاد مقدم، موزه پست و مخابرات در 
باغ ملی و موزه آبگینه ازجمله جاذبه های 
گردشگری هستند که برای رفتن به آنها 
می توانید در ایستگاه حسن آباد از مترو 
پیاده شوید و به راحتی به آنها دسترسی 
پیدا کنید. در فاصله ای نزدیک از میدان 
حسن آباد، خیابان سی  تیر قرار دارد که به 
پیاده راهی میان ساختمان های تاریخی و 

بافت قدیمی تبدیل شده است.

بازاری پر از کامواهای 
رنگارنگ 

برای کسانی که قصد خرید دارند، میدان 
حسن آباد پر از راسته بازارهای متنوع 
است. فروشگاه های ابزارفروشی در 
قسمت شمالی و شمال غربی این میدان 
 قرار دارد. این راسته بیشتر مورد توجه

 ابزار به دست هاست و کسانی است که 
سررشته ای در امور فنی دارند. از میدان 
حسن آباد با کمی پیاده روی به سمت 
شمال، به فروشگاه های مبلمان اداری و 
محصولات چوبی می رسید. از بازارهای 
دیگری که در نزدیکی ایستگاه متروی 
حسن آباد قرار دارد، می توان به بازار چارسو 
و بازار موبایل ایران و پاساژ علاءالدین اشاره 
کرد. بازار کاموا هم که درست دور میدان و 
در قسمت جنوبی واقع شده است. سبدهای 
پر از کامواهای رنگارنگ به خصوص با شروع 
فصل سرما گردشگران را به وجد می آورد.

گاری های دستفروشی هم همان جا 
دیده می شوند که زمستان ها لبوی داغ و 

تابستان ها هلو و زردآلو می فروشند.

ایستگاه متروی حسن آباد سال 
1378راه اندازی شده و در میان بازار معرفی

کاموا فروشی، یراق فروشی و 
مصنوعات چوبی قرار دارد.

دارد
آسانسور
پله برقی

خیابان حافظ، میدان 
حسن آباد

نشانی
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تئاتر شهر

  نشانی: تقاطع بلوار قیام و خیابان 17شهریور
معرفی: این ایستگاه در مرز مناطق 14 و 12 قرار گرفته است و ایستگاهی تبادلی با خط 6 به شمار می آید. ویژگی مهم این ایستگاه که باعث 
شده توجه شهروندان به آن جلب شود، معماری خاص و طراحی ویژه فضاهاست. در ساخت راهروها و سالن های داخلی این ایستگاه از 
سبک معماری ایرانی- اسلامی استفاده شده است. سالن اصلی ایستگاه سقف بلند گنبدی شکل با کاشیکاری های سنتی دارد. دیوارها هم 

با سازه های آجری هلالی طراحی شده اند.

17شهریور

سفرهای نیم روزه به مقاصد گردشگری با خط3مترو امکان پذیر است

گردش 33کیلومتری
خط3 مترو 33کیلومتر طول دارد و شمال شرقی 
تهران را به جنوب غربی آن می رساند.تعداد زیادی از ایستگاه های 
متروی این خط در نزدیکی مراکز گردشی قرار دارند. ارزان قیمت بودن 
سفر با مترو می تواند دلیل خوبی برای انتخاب آن در گردش های نیم روزه، 

بازدید از آثار دیدنی و محله های تاریخی باشد.کافی است نام ایستگاه و 
جاذبه های گردشگری اطراف آن را بدانید و بعد برای یک سفر نیم روزه 
همراه با دوستان یا خانواده آماده شوید. حالا فقط می ماند رسیدن به 

مقصد بدون ترافیک و چراغ قرمز و البته با هزینه کم.

مهدیه تقوی راد

برنده جایزه جهانی 
ایستگاه میدان جهاد 2ورودی شرقی و غربی دارد. 
این ایستگاه به محله های یوسف آباد، بهجت آباد، 
شهید مطهری و فاطمی دسترسی دارد. پلازای 
ایستگاه متروی جهاد تهران در بهار سال1403 برنده 
جایزه مؤسسه سلطنتی معماران بریتانیا )ریبا( شد. 
این ایستگاه نزدیک خیابان زرتشت )جویبار( مرکز 
خرید پارچه و پرده است و با 15دقیقه پیاده روی به 

طرف غرب، به این راسته 
می رسید. در امتداد خیابان 
فاطمی هم جاذبه هایی مثل 
بوستان لاله و موزه فرش 

قرار گرفته اند.

بورس ورزشی فروش ها 
اگر به خرید لوازم و لباس ورزشی علاقه دارید بعد از 
پیاده شدن از این ایستگاه مترو می توانید در 2سمت 
شمال و جنوب خیابان به فروشگاه های ورزشی متعدد 
برسید. از میان آثار تاریخی، خانه مینایی فاصله کمی با 
این ایستگاه دارد و با 5 دقیقه پیاده روی به طرف شمال 
 خیابان ولیعصر)عج( به کوچه مسلم کریمی طینت و 
خانه موزه می رسید. خانه تاریخی امیر بهادر هم در خیابان 

بشیری و جنوب ایستگاه مترو 
قرار دارد. خانه موزه مقدم و 
موزه قرآن کریم نیز در نبش 
چهارراه سپه فاصله کمی با 

این ایستگاه دارند.

از مهدیه تهران تا شهربازی رازی 
مهدیه تهران و مرکز خرید لوازم خانگی در میدان شوش، 
از نزدیک ترین اماکنی هستند که با استفاده از متروی 
راه آهن می توانید به آنها دسترسی پیدا کنید. یکی 
دیگر از جاذبه های گردشگری نزدیک ایستگاه متروی 
راه آهن، بازار چهارسوق چوبی است که بعد از پیاده 
شدن از مترو با استفاده از تاکسی های خطی می توانید 
به میدان وحدت اسلامی، خیابان تشکری موحد 

و این بازار برسید. بوستان 
رازی و شهربازی مجهز آن 
به همراه  دریاچه مصنوعی  از 
دیگر جاذبه های نزدیک این 

ایستگاه هستند.

راه آهنمنیریهمیدان جهاد

این مترو سال1393 در 3774مترمربع به 
 بهره برداری رسید. خط بی آرتی میدان
 راه آهن-تجریش از کنار این ایستگاه عبور می کند.

ایستگاه میدان جهاد سال1394 در 
3900مترمربع فضای سرپوشیده به 
بهره برداری رسید. نزدیک بودن به 
خط 7بی آرتی این ایستگاه را به یکی از شلوغ ترین 

ایستگاه های مترو تبدیل کرده است.

این ایستگاه در اردیبهشت1393 راه اندازی 
شده  و در ابتدای خیابان شوش واقع شده 

است.
معرفی معرفیمعرفی

دارد
آسانسور
داردپله برقی

آسانسور
پله برقی

خیابان ولیعصر)عج(
 میدان منیریه

خیابان ولیعصر)عج(نشانی
میدان راه آهن

نشانی

از موزه رضا عباسی تا شهر کتاب مرکزی 
بعد از پیاده شدن در ایستگاه شهید قدوسی می توانید پیاده 
به سمت شمال خیابان شریعتی بروید. بعد از 10دقیقه 
پیاده روی به موزه رضاعباسی می رسید. بوستان اندیشه و 
مرکز خرید اندیشه هم فاصله کمی با مترو دارند و با 5 دقیقه 
پیاده روی به سمت شمال خیابان به این دو مکان می رسید. 
اگر قصد خرید کتاب دارید شهر کتاب مرکزی در جنوب 
ایستگاه مترو قرار دارد.برای رفتن به باغ موزه قصر هم به 

جنوب خیابان شریعتی بروید و  وارد خیابان پلیس شوید.

 شهید قدوسی
این ایستگاه سال1395 به بهره برداری رسید 
و 11هزارمترمربع زیربنا دارد. قرار گرفتن در 
تقاطع خیابان های پرتردد شهید بهشتی و 
شریعتی باعث شده که روزانه تعداد زیادی مسافر به این 

ایستگاه وارد یا از آن خارج شوند.

معرفی

دارد
آسانسور
پله برقی

تقاطع خیابان شریعتی 
و خیابان شهید بهشتی

نشانی

دارد
آسانسور
پله برقی

خیابان ولیعصر)عج(، تقاطع خیابان دکتر 
فاطمی

نشانی

منطقه 11منطقه 11منطقه 6

تلاقی خطوط مترو 
و اتوبوس

به دلیل واقع شدن این ایستگاه در یکی از 
شلوغ ترین خیابان های تهران تعداد ورودی 
و خروجی های متعددی برای آن درنظر 
گرفته شده است. دراصلی ایستگاه در 
بوستان دانشجو قرار دارد. یک ورودی در 
ضلع شمال شرق، یک ورودی در ایستگاه 
بی آرتی، مسیر انقلاب غرب به سمت میدان 
آزادی، یک ورودی و خروجی در ضلع شمال 
غرب و ایستگاه ولیعصر)عج( جنوب، یک 
مسیر ورودی و خروجی بي آرتي به سمت 
خیابان دماوند و یک مسیر ورودی و خروجی 
بي آرتي به سمت خیابان دماوند و تهرانپارس، 
یک ورودی و خروجی در ضلع جنوب غرب و 
یک ورودی خروجی نیز در ایستگاه بی آرتی 
به سمت خیابان ولیعصر)عج( شمال درنظر 
گرفته شده است. این ایستگاه مترو در 
تقاطع ایستگاه های اتوبوس بی آرتی خط 
میدان آزادی - تهرانپارس و میدان راه آهن 
- پایانه تجریش و پایانه شهید افشار قرار 
دارد و تاکسی ها به مقصد میدان ونک و 
میدان آزادی و میدان امام حسین)ع( و 
تهرانپارس نیز در کنار مترو به شهروندان 

خدمات رسانی می کنند.

مقصد اول تئاتری ها
 تئاتر شهر در چند قدمی این ایستگاه قرار 
دارد و بعد از بالا آمدن از خروجی پارک 
دانشجو با کمی پیاده روی به سمت جنوب 
ساختمان آشنای تئاتر شهر را می بینید. 
برای رفتن به تالارهای وحدت، رودکی و 
فرهنگ هم با خروج از در پارک دانشجو به 
سمت شرق بروید تا در ابتدای خیابان حافظ 
به این مقصد برسید. دبیرستان ماندگار 
البرز یادگاری از سال 1250 شمسی است 
که در ضلع شمالی خیابان انقلاب تقاطع 
حافظ قرار دارد. برای دیدن تئاترهایی که در 
پردیس تئاتر شهرزاد روی صحنه می روند 
بعد از خروج از در تئاترشهر به سمت جنوب 
حرکت کنید و بعد از 5 دقیقه پیاده روی 
به خیابان نوفل لوشاتو بروید. مرکز خرید 
جمهوری و چهارراه امیراکرم که به بورس 
لباس عروس معروف است هم در این راسته 
قرار دارد. برای خرید کتاب هم می توانید بعد 
از پیاده شدن از مترو در ضلع شمال شرقی 
سوار بی آرتی میدان آزادی و در میدان 

انقلاب از اتوبوس پیاده شوید.

این ایستگاه از ایستگاه های 
خط3 و 4متروست که در تقاطع معرفی

خیابان ولیعصر)عج( و خیابان 
انقلاب، در 24640مترمربع زیربنا در 

سال1389 احداث شده است.

دارد
آسانسور
پله برقی

تقاطع خیابان انقلاب 
اسلامی و ولیعصر)عج(

نشانی
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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  19 مهر  1403 
 شماره  56

دروازه دولت

   نشانی: تقاطع خیابان شهید فاطمی و خیابان ولیعصرعج
معرفی: طراحی متفاوت معماری ایستگاه متروی جهاد، توجه های زیادی را در داخل و خارج از کشور جلب کرده است. ایستگاه متروی میدان جهاد یکی 
از ایستگاه های خط3 متروی تهران است که ورودی آن از طاق ها و دالان هایی تودرتو و متقاطع از جنس آجر تشکیل شده است. معمار این طرح تلاش 
کرده که این ورودی را به گذرگاهی سنتی تبدیل کند که عابران پیاده در آن احساسی از صمیمیت  داشته باشند. مصالحی که در این بنا به کار رفته هم 

کاملا بومی هستند. در ساخت این ایستگاه از 300هزار آجر دست ساز که در کوره های مناطق حاشیه ای تهران ساخته شده، استفاده کرده اند.

میدان 
جهاد

تهرانگردی با خط 4 مترو  که  اطرافش مراکز گردشگری  زیادی دارد

سفر زیرزمینی به برج آزادی و میدان شهدا
تهران پر از اماکن تاریخی و گردشگری است که با 

استفاده از مترو می توانید به آنها دسترسی داشته باشید. 
یعنی اگر یک روز تعطیل تصمیم بگیرید بدون خودرو و با شبکه ریلی 
در پایتخت گردش کنید، گزینه های بسیاری پیش روی شماست که 

می توانید در کمترین زمان و به دور از ترافیک و آلودگی هوا خودتان را 
به این اماکن برسانید. 

در این گزارش برخی از ایستگاه های خط 4مترو را که در اطرافشان مراکز 
گردشگردی قرار دارند معرفی کرده ایم.

پریسا نوری

پیاده روی و تماشای فیلم
این ایستگاه 2 ورودی در ضلع شمال غربی و شرقی 
دارد. ورودی غربی به میدان شهدا و خیابان 17شهریور 
منتهی می شود. اگر حوصله پیاده روی دارید بعد از 
خروج از ایستگاه حتما سری به پیاده راه معروف 
خیابان 17شهریور بزنید. این محدوده تا خیابان صفا با 
طراحی سنگفرش و آبنما برای پیاده روی مناسب سازی 
شده است. در طول مسیر پیاده روی چند جگرسرا و 
آبمیوه فروشی معروف فعالیت می کنند. کمی پایین تر 
از ایستگاه، در ضلع جنوب شرقی میدان شهدا یکی از 

سینماهای معروف پایتخت 
قرار دارد. اگر فرصت دارید 
خودتان را به تماشای فیلم 
در یکی از سینماهای قدیمی 

پایتخت مهمان کنید.

گردش در بوستان و خرید
 ایستگاه 2 در خروجی دارد که یکی در همسایگی تونل 
توحید است و دیگری به خیابان آزادی منتهی می شود. 
از خروجی خیابان آزادی اگر به سمت شرق حرکت کنید 
با 10دقیقه پیاده روی به بوستان اوستا می رسید. در این 
بوستان می توانید نفسی تازه و از سرویس بهداشتی، 
آبخوری و تجهیزات ورزشی استفاده کنید. همچنین 

در محدوده اطراف ایستگاه 
پاساژ ها و مراکز تجاری 
متعددی وجود دارد که اگر 
قصد خرید دارید می توانید 

سری به آنها بزنید.

گردش در میدان و برج آزادی
از هر کدام از خروجی های این ایستگاه که به سمت 
شرق حرکت کنید به میدان آزادی می رسید. این 
میدان از بزرگ ترین میدان های تهران و برای پیاده روی 
مناسب سازی شده است. اگر از پیاده روی خسته شدید 
می توانید روی نیمکت های موجود در میدان و کنار 
حوض گرد و بزرگ آن بنشینید و فواره های بلند را 
تماشا کنید، همچنین در وسط میدان برج آزادی 
که نماد تهران است جانمایی شده است. صرف نظر 

از معماری کم نظیر برج، 
چندین موزه  تماشایی در 
داخل میدان قرار دارد که 
بازدید از همه آنها حداقل 

نیم روز زمان می برد.

زادیتوحیدمیدان شهدا میدان آ

یک ایستگاه تقاطعی در خطوط 4و 6است که 
سکوی خط 4آن سال 1387به بهره برداری 
رسید و از سال 1398با عبور خط 6حجم تردد 

مسافران در آن افزایش یافت.

یک ایستگاه تقاطعی خط 4و 7مترو است که 
به دلیل قرار گرفتن در مرز 4منطقه تهران جزو 

ایستگاه های شلوغ مترو به حساب می آید.

این ایستگاه که سال 1389 افتتاح شد 4 در 
خروجی دارد که به گذر شهید لشکری و 

خیابان برادران رحمانی منتهی می شوند.
معرفیمعرفیمعرفی

دارد
آسانسور
پله برقی

دارد
آسانسور
نداردپله برقی

آسانسور
پله برقی

میدان شهدا، تقاطع خیابان 17شهریور با 
خیابان پیروزی و مجاهدین اسلام

نشانی

شمال شرقی تقاطع خیابان شهید نواب 
صفوی و خیابان آزادی

زادی، بزرگراه لشکری، ابتدای نشانی میدان آ
خیابان برادران رحمانی

نشانی

گردش در بوستان و کافه
این ایستگاه 2خروجی دارد که یکی در ضلع شمال شرقی 
و دیگری در شمال غربی میدان فردوسی است. اگر از 
در غربی خارج شوید بعد از 5دقیقه پیاده روی به بوستان 
فردوسی در خیابان نیائی می رسید که مجهز به امکاناتی 
چون سرویس بهداشتی و زمین بازی است و فضای سبز 
دلچسبی هم دارد. 100متر که جلوتر بروید می توانید از 
نمایشگاه های صنایع دستی خیابان نجات اللهی دیدن کنید. 
برای رفع خستگی هم می توانید به کافه های پرتعداد اطراف 

ایستگاه در خیابان  انقلاب، فردوسی و ایرانشهر سر بزنید.

فردوسی
این ایستگاه سال 1387 افتتاح شد و به دلیل 
موقعیت جغرافیایی و همسایگی با ایستگاه 
اتوبوس های تندروی خیابان انقلاب، جزو 

پرترددترین ایستگاه های مترو به حساب می آید.

معرفی

منطقه 12

دارد
آسانسور
پله برقی

تقاطع خیابان انقلاب و سپهبد قرنی 
میدان فردوسی

نشانی

مناطق 2، 
منطقه 69، 1۰ و 11

گشت و گذار در موزه ها
اگر از خروجی جنوبی ایستگاه بیرون 
بروید بعد از 2دقیقه پیاده روی در امتداد 
خیابان سعدی به موزه پمپ بنزین 
می رسید. در این موزه علاوه  بر تماشای 
اتومبیل های قدیمی اطلاعاتی هم درباره 
پمپ بنزین های قدیمی، وسایلی که در آنها 
استفاده می شده و نحوه کار آنها به دست 
می آورید. حدود 100قدم بالاتر از موزه 
پمپ بنزین موزه عروسک های ملل در 
انتظار شماست؛ نخستین و بزرگ ترین 
موزه عروسک ایران که در آن بیش از 2هزار 
عروسک از 80کشور جهان به تفکیک قاره 
در معرض نمایش بازدیدکنندگان قرار 
گرفته اند. در این موزه می توانید سفری 
جادویی به دنیای عروسک ها داشته باشید؛ 
سفری آموزنده که شما را با فرهنگ، 
قصه ها، افسانه ها، پوشاک و آداب  و رسوم 

کشورهای مختلف دنیا آشنا می کند.

بازدید از خانه هدایت 
در ادامه مسیرتان به جنوب خیابان 
سعدی نرسیده به خیابان منوچهری به 
خانه صادق هدایت می رسید. این خانه 
که در حال حاضر به عنوان کتابخانه از 
آن استفاده می شود، یکی از خانه های 
قاجاری تهران است که صادق هدایت 
دوران کودکی و نوجوانی اش را در آن 
گذرانده است، همچنین جاذبه دیگری 
که می توانید در نزدیکی ایستگاه متروی 
دروازه دولت پیدا کنید، گالری آب انبار 
است. این گالری در 200متری شرق 
ایستگاه قرار گرفته و آثار زیبا و محیط 
دلنشینی را برای مخاطبان فراهم کرده 
است. با 20دقیقه پیاده روی در مسیر 
جنوبی خیابان سعدی به کوچه  برلن 
می رسید. این کوچه یکی از مراکز خرید 
پوشاک در تهران است و مراکز تجاری 
و مغازه های بسیاری در خود جای داده. 
با کمی پیاده روی می توانید از خانه موزه 
اتحادیه که لوکیشن سریال معروف 

دایی جان ناپلئون بود، بازدید کنید.

از پرازدحام ترین ایستگاه های 
تقاطعی خط 1و 4 است که سال معرفی

1387به بهره برداری رسید. این 
ایستگاه 3خروجی دارد که 2 خروجی در ضلع 
شمال است و یکی به ضلع جنوب خیابان انقلاب 

منتهی می شود.

دارد
آسانسور
پله برقی

تقاطع خیابان انقلاب با 
خیابان سعدی

نشانی

منطقه 12

منطقه 6

5
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  نشانی: بزرگراه شهید همت، میدان آرش
معرفی: این ایستگاه متروکه در خط7 واقع شده و 6 آسانسور و 10پله برقی دارد به دلیل معماری متفاوت داخلی مورد توجه مسافران قرار 
گرفته است. سقف بلند آینه کاری شده با نورپردازی های رنگارنگ و طراحی داخلی مدرن، این ایستگاه را به یکی از دیدنی ترین های متروی 
پایتخت تبدیل کرده است. این ایستگاه که دسترسی به مجموعه فرهنگی تفریحی برج میلاد را آسان کرده، فضای سبز قابل توجهی اطراف 

خود دارد و خروجی آن با منظره ای از برج میلاد تماشایی شده است.

ج  بر
میلاد

بازدید از اماکن گردشگری با ایستگاه های خط5 را از دست ندهید

گردش با خط سبز 
خط شماره5 متروی تهران نخستین خط مترو در  

پایتخت بود که به بهره برداری رسید. این خط به رنگ سبز در نقشه 
متروی تهران نشان داده شده و از ایستگاه گلشهر به ایستگاه صادقیه 
می رود. در مسیر این خط اماکن دیدنی و تفریحی بسیاری وجود دارد. 

کافی است همت کنید و به یکی از ایستگاه های خط5 ازجمله ارم سبز، 
چیتگر، ایران خودرو یا استادیوم آزادی بروید و با صرف کمترین هزینه و 
به دور از خستگی ناشی از ترافیک به راحتی از گشت و گذار در دیدنی های 

این مسیر لذت ببرید. 

سعیده مرادی 

هیجان در پارک ارم  
 ایستگاه ارم سبز بین ایستگاه متروی صادقیه و ایستگاه 
متروی ورزشگاه آزادی واقع شده است. از اماکن گردشگری 
معروف نزدیک به ایستگاه ارم سبز می توان به بوستان و 
باغ وحش ارم اشاره کرد. فاصله این بوستان تا ایستگاه 
متروی ارم سبز حدود 11دقیقه است و با تاکسی یا پیاده 
می توان به این مجموعه رسید. موزه پول ایرانیان از دیگر 
جاذبه های نزدیک به ایستگاه ارم سبز است؛ موزه ای 
تاریخی که سبک مبادلات اقتصادی در گذشته را نمایش 

می دهد. همچنین در حوالی 
ایستگاه ارم سبز می توان به 
نمایشگاه هوایی تهران نیز 
رفت. فاصله این نمایشگاه تا 

مترو نیم ساعت است. 

از شهرک سینمایی تا موزه خودروهای قدیمی  
ایستگاه ایران خودرو تنها یک ورودی دارد و با خروج 
از این ورودی کافی است سوار تاکسی های مستقر در 
محوطه ایستگاه شوید تا خود را به شهرک سینمایی 
غزالی برسانید. فاصله ایستگاه ایران خودرو تا شهرک 
سینمایی با خودرو و تاکسی کمتر از 10دقیقه است. 
اگر پیاده بخواهید این فاصله را طی کنید، حدود یک 
ساعت زمان خواهد برد. موزه خودروهای قدیمی هم 

از اماکن گردشگری نزدیک 
به شهرک سینمایی غزالی 
است که از طریق ایستگاه 
متروی ایران خودرو می توان 

به راحتی به آن رسید.

ایستگاه محبوب ورزش دوستان  
شهروندانی که به ورزش علاقه دارند یا از تماشای 
مسابقات ورزشی لذت می برند، بیشتر از بقیه سراغ 
ایستگاه ورزشگاه آزادی می آیند. البته جاذبه های 
گردشگری نزدیک به ایستگاه متروی ورزشگاه 
آزادی تنها به این مجموعه ورزشی معروف محدود 
نمی شود. بوستان جنگلی خرگوش دره از دیگر 
اماکن گردشگری است که حوالی این ایستگاه قرار 

گرفته است. فاصله ایستگاه 
تا بوستان به صورت پیاده 
تنها 29دقیقه است که البته 
با استفاده از تاکسی می توان 

این مسیر را کوتاه تر کرد. 

زادیایران خودروارم سبز ورزشگاه آ

ایستگاه متروی ایران خودرو سال1383 
افتتاح شد. این ایستگاه در کنار باشگاه و 

کارخانه های ایران خودرو واقع شده است.

ایستگاه ارم سبز یکی از ایستگاه های تقاطعی 
است که سال1386 افتتاح شد. این ایستگاه 
در ابتدا اکباتان نام داشت؛ اما سال1394 نام 

آن به ارم سبز تغییر یافت.

ایستگاه ورزشگاه آزادی ایستگاهی است 
که درست کنار مجموعه ورزشی آزادی قرار 

دارد. این ایستگاه سال1386 افتتاح شد.
معرفی معرفیمعرفی

دارد
آسانسور
داردپله برقی

آسانسور
پله برقی

زادراه تهران-کرج آ
پیکان شهر

بلوار دهکده، ضلع شرقی نشانی
زادی استادیوم آ

نشانی

لذت تجربه پرواز  
اگر از خروجی خیابان اردستانی خارج شوید، با یک 
پیاده روی کوتاه به سایت پرواز پاراگلایدر وردآورد خواهید 
رسید. در اینجا می توانید پرواز را تجربه کنید و یک روز 
مهیج را برای خود رقم بزنید. از همین خروجی هم می توانید 
به بوستان فرامنطقه ای حضرت خدیجه)س( برسید. بعد از 
خروج از مترو با تاکسی می توانید به این بوستان برسید. 
مجموعه گردشگری یامی لند نیز در کنار بوستان حضرت 

خدیجه)س( قرار دارد. 

ورد وردآ
ایستگاه وردآورد سال1377 افتتاح شد. 
این ایستگاه 2ورودی در خیابان  داروپخش 

و خیابان شهید اردستانی دارد.
معرفی

دارد
آسانسور
پله برقی

زادراه تهران-کرج، خیابان  کیلومتر16 آ
داروپخش، بلوار اردستانی

نشانی

منطقه 22

دارد
آسانسور
پله برقی

زادراه تهران-کرج، جنب  کیلومتر4 آ
پارک ارم

نشانی

منطقه 22منطقه 22منطقه 5

چیتگر

دریاچه گردی حوالی چیتگر
چیتگر به عنوان یکی از محدوده های مهم 
گردشگری تهران دارای امکانات رفاهی 
و تجاری بسیاری است که باعث می شود 
گردشگران زیادی در ساعات مختلف به 
این منطقه مراجعه  کنند. با پیاده شدن 
در ایستگاه چیتگر می توانید گردش در 
مجموعه دریاچه شهدای خلیج فارس را در 
برنامه تهران گردی  قرار دهید. در ایستگاه 
چیتگر پیاده شوید و با تاکسی خودتان را 
به ورودی دریاچه برسانید. فاصله حدودی 
دریاچه تا ایستگاه متروی چیتگر با خودرو 
19دقیقه است. در این دریاچه امکانات 
مختلفی وجود دارد. بوستان چیتگر و 
مجموعه آبی اپُارک هم از دیگر جاذبه های 
گردشگری نزدیک به ایستگاه چیتگر 

محسوب می شوند. 

هم تفریح، هم خرید
ایستگاه چیتگر از آن دسته ایستگاه هایی 
است که دسترسی به مراکز خرید غرب 
شهر را آسان کرده است. تعدادی از مراکز 
خرید مطرح تهران در این محدوده قرار 
دارند؛ ازجمله مجموعه بام لند، مجموعه ای 
که در کنار دریاچه چیتگر قرار دارد و با 
کمی پیاده روی می توان به آن رسید. 
امکانات این مجموعه تنها محدود به خرید 
نیست و در آن می توانید از امکانات رفاهی 
و تفریحی هم بهره مند شوید. در ضلع 
شرقی پارک چیتگر مجتمع تجاری طوبی 
هم قرار دارد که در کنار تفریح در دل 

بوستان، می توان آنجا خرید کرد. 

ایستگاه چیتگر سال1384 
تأسیس شد؛ ایستگاهی که امکان معرفی

دسترسی شهروندان تهرانی را به 
محدوده ای که یکی از قطب های گردشگری 

پایتخت محسوب می شود، فراهم کرده است.

دارد
آسانسور
پله برقی

کیلومتر 8 آزادراه تهران-کرج، 
روبه روی بهنوش، بلوار کوهک

نشانی

منطقه 22



 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
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   نشانی: تقاطع خیابان های انقلاب اسلامی و ولیعصرعج
معرفی: این ایستگاه که با نام ایستگاه چهارراه ولیعصر)عج( هم شناخته می شود، یکی از پرترددترین ایستگاه های مترو است که به دلیل قرار گرفتن در محدوده 
مرکزی شهر و نزدیکی به مراکز تجاری، تفریحی و فرهنگی مهم، موقعیت ویژه ای دارد. زیرگذر این تقاطع که ورودی و خروجی های ایستگاه به آن راه دارد، 
تبدیل به مرکزی برای عرضه محصولات مختلف مثل صنایع دستی و خوراکی و برگزاری نمایشگاه های مناسبتی شده است. کارگاه های هنری، رویدادهای 

فرهنگی و نمایشگاه های مختلفی که مدیریت شهری برای برپایی آنها در این ایستگاه برنامه ریزی می کند، معمولا با استقبال مسافران مواجه می شود.

تئاتر
 شهر

سیاحت از مکان های دیدنی تهران با خط6 مترو

از کوهسار تا شهرری با یک بلیت مترو
خط6 متروی تهران تازه تأسیس ترین خط  متروی 
تهران محسوب می شود که از کوهسار شروع می شود و به شهرری می رسد. 
هرچند هنوز همه ایستگاه های این خط افتتاح نشده است؛ با افتتاح آن 
بخش مهمی از شرق و غرب شهر به هم متصل شده و به طولانی ترین خط 

متروی خاورمیانه تبدیل خواهد شد. با استفاده از این خط شهروندان با 
سهولت بیشتری به نقاط مختلف شهر تهران می روند و از جاذبه های دیدنی 
پایتخت بازدید خواهند کرد. در این گزارش برخی از اماکن گردشگری 

حوالی ایستگاه های خط6 متروي تهران را معرفی کرده ایم.

سعیده مرادی

همسایه چنارهای بلوار
برای افرادی که گشت و گذار در بوستان لاله به عنوان 
یکی از بوستان های قدیمی تهران را دوست دارند، 
ایستگاه متروی بوستان لاله بهترین راه دسترسی 
است. بوستان لاله در کنار فضای سبز جذابش دارای 
زمین های ورزشی، مسیرهای دوچرخه سواری و 
امکانات تفریحی و رفاهی متعدد است. با استفاده از 
این ایستگاه شما می توانید در بلوار معروف شهر یعنی 
بلوار کشاورز با چنارهایی که رنگ پاییزی گرفته اند قدم 
بزنید. در این بلوار می توانید از موزه خیمه شب بازی 

هم بازدید کنید یا اگر اهل 
کافه گردی هستید، خودتان 
را به یک فنجان چای در 
کافه های متعدد این مسیر 

مهمان کنید.

تهران از روی پل معلق
اگر تابه حال روی پل معلق نهج البلاغه نرفته اید، کافی 
است در ایستگاه متروی یادگار امام)ره( پیاده شوید، 
به سمت غرب بروید و با نیم ساعت پیاده روی به بوستان 
نهج  البلاغه برسید یا می توانید با یک تاکسی، خودتان 
را درکمتر از 10دقیقه به این بوستان برسانید و از روی 
پل معلق، تهران را تماشا کنید. البته بوستان نهج البلاغه 
در کنار پل معلق تفریحات بسیار دیگری هم دارد. 

کمی آن طرف تر از بوستان 
نهج البلاغه هم بوستان 
پردیسان واقع شده است که 
با کمی پیاده روی به آن دست 

خواهید یافت.

تفریح و آموزش در پارک ترافیک
در نزدیکی این مترو بوستان ترافیک قرار دارد؛ پارکی 
که جنبه آموزشی دارد و برای کودکان بسیار مناسب 
است. بوستان ورزش از دیگر جاذبه های گردشگری 
نزدیک این ایستگاه مترو محسوب می شود. کمتر از 
10دقیقه پیاده روی به سمت شرق لازم است تا به 
بوستانی که پایگاه ورزشکاران است و تجهیزات ورزشی 
بسیاری دارد، برسید. بد نیست بدانید اگر می خواهید 
به مرکز آموزش راهنمایی و رانندگی تهران بروید و 
اقدام به گرفتن گواهینامه موتور کنید، کافی است 

در متروی شهرک آزمایش 
پیاده شوید. این ایستگاه 
چسبیده به شهرک آزمایش 
است و همسایه آن محسوب 

می شود.

زمایشیادگار امام رهبوستان لاله شهرک آ

ایستگاه لاله که سال1401 تأسیس شده، در 
تقاطع خیابان کارگرشمالی و بلوار کشاورز در 

کنار بوستان لاله قرار دارد.

ایستگاه یادگار امام)ره(، هفتمین ایستگاه 
تاسیس شده در خط6 متروی تهران است که 
سال1399 به بهره  برداری رسید و در اختیار 

پایتخت نشینان قرار گرفت.

ایستگاه متروی شهرک آزمایش سال1400 
افتتاح شد. این ایستگاه در بلوار مرزداران و 

نزدیک خیابان سرسبز قرار دارد.
معرفیمعرفیمعرفی

دارد
آسانسور
پله برقی

دارد
آسانسور
پله برقی

ندارد
آسانسور
پله برقی

بلوار کشاورز
خیابان قدس

نشانی
بزرگراه یادگار امام)ره(

 تقاطع بلوار مرزداران
نشانی

بزرگراه شهیدحکیم، خیابان نصر
خیابان شهیدپوربافرانی

نشانی

گردش در محله عرب ها 
ایستگاه دولت آباد بهترین راه برای دیدن محله عرب های 
تهران است. امتحان کردن شاورما، فلافل و خوردن 
خوراکی هایی به سبک عراقی های ساکن ایران، همگی 
در دولت آباد ممکن است. محله دولت آباد تنها 10دقیقه 
با متروی دولت آباد فاصله دارد. البته گردشگری با ایستگاه 
دولت آباد به همین جا محدود نمی شود و پارک آبی آزادگان 
هم در نزدیکی این ایستگاه قرار دارد. از ایستگاه که بیرون 
بروید و مسیر شمال شرق را ادامه دهید با نیم ساعت 

پیاده روی به پارک آبی آزادگان خواهید رسید. 

دولت آباد
ایستگاه دولت آباد سال1398 افتتاح شد. 
این ایستگاه علاوه بر داشتن فضای سبز 
بزرگ و زیبا در محوطه بیرونی آن، دارای 

2417مترمربع فضای سرپوشیده است.

معرفی
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دارد
آسانسور
پله برقی

شهرک دولت آباد
 انتهای بلوار قدس

نشانی

منطقه 2۰

منطقه 2

کارگر

یک گردش هنری
اگر از طرفداران هنر باشید، ایستگاه 
متروي کارگر این امکان را فراهم کرده 
که بازدید از 2موزه معروف فرش و هنرهای 
معاصر برایتان راحت باشد. موزه فرش 
کوتاه ترین فاصله را با این ایستگاه دارد. 
کافی است از مترو خارج شوید و به 
سمت چپ بروید. با 5 دقیقه پیاده روی 
می توان به این مجموعه رسید. موزه فرش، 
مجموعه ای بزرگ از انواع فرش ایرانی است 
که طی 15سال ساخته شده است و اکنون 
چندین بخش دارد؛ از تالار اصلی موزه و 
تالار نمایشگاه موقت گرفته تا کتابخانه، 
سالن نمایش و غرفه نمایشگاهی. همچنین 
فرش ترنج دار، قالیچه  میرزاکوچک خان 
جنگلی و قالیچه های دوره بایسنغری در 
این موزه نگهداری می شود. بعد از بازدید 
از موزه فرش اگر خیابان کارگر را به سمت 
پایین بروید، می توانید موزه هنرهای 
معاصر را هم پیدا کنید که فاصله اش تا 
مترو حدود 10دقیقه است. این موزه نیز 
مانند موزه فرش محلی برای علاقه مندان به 
هنر معاصر ایرانی محسوب می شود و در آن 
می توان به تماشای آثار هنرمندان ایرانی و 

خارجی نشست.

مهمان خانه دکترشریعتی
ایستگاه متروی کارگر تنها دسترسی 
شهروندان را به موزه های هنری آسان 
نکرده است، بلکه از طریق این ایستگاه 
می توان به خانه موزه دکترشریعتی نیز 
رفت. فاصله ایستگاه کارگر تا این خانه موزه 
هم بسیار کم است و می توان بعد از حدود 
12دقیقه به این مجموعه رسید. از ایستگاه 
کارگر خارج شوید و از سمت غرب مسیر 
را ادامه دهید تا به موزه دکترشریعتی 
برسید. موزه ملی تاریخ علوم پزشکی ایران، 
موزه ملی هنر و ادبیات کودک وخانه موزه 
اخوان ثالث از دیگر موزه های نزدیک به این 
ایستگاه محسوب می شوند. همچنین از 
طریق ایستگاه کارگر می توان به بازارچه 
خوداشتغالی لاله و مرکز خرید لاله هم 

دسترسی پیدا کرد.

ایستگاه کارگر سال1401 به 
بهره برداری رسید. این ایستگاه معرفی

تنها یک خروجی دارد که در 
خیابان کارگرشمالی واقع شده است.

دارد
آسانسور
پله برقی

تقاطع خیابان کارگر و خیابان 
دکترفاطمی

نشانی
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8 مولوی

گردش در قدیم 
برای رفتن به کاروانسرای خانات یا سرقبرآقا بعد 
از پیاده شدن از مترو به سمت چهارراه مولوی و 
سپس جنوب خیابان مصطفی خمینی بروید. 
کاروانسرای خانات بزرگ ترین کاروانسرای 
درون شهری تهران است که با 70حجره و 
چند بازارچه در سال1300 ساخته و بعد از 
سال ها متروکه بودن بازسازی شده است. گنبد 
آبی سرقبرآقا نیز در انتهای خیابان مصطفی 
خمینی و ابتدای خیابان صاحب جمع قرار 
دارد. این بقعه متعلق به دوره قاجار است و مزار 
میرزا ابوالقاسم تهرانی در آن قرار دارد. کلیسای 
تادئوس و بارتوقیمئوس مقدس از قدیمی ترین 
کلیساهای تهران که در سال1147 شمسی و 
در دوران زندیه ساخته شده در بازار حضرتی، 
کوچه ارامنه قرار گرفته و فاصله کمی تا ورودی 
شمالی مترو دارد. با کمتر از 5 دقیقه پیاده روی 
می توانید به این کلیسا بروید. زورخانه نیرو 
شادی هم بین 2 ایستگاه متروی مولوی و 
محمدیه و در بازارچه سعادت قرار دارد. این 
زورخانه سال1305 تاسیس شده و ازجمله 
مراکز قدیمی ورزش باستانی در قلب تهران 

قدیم است.

بازارگردی در مرکز شهر
بازار حضرتی از بازارهای قدیمی تهران است 
که در زمان صفویه ساخته شده و در چندمتری 
ایستگاه متروی مولوی قرار دارد. در این 
بازار می توانید انواع اسباب بازی، دخانیات، 
 آجیل و دیگر مواد غذایی را تهیه کنید. بازار 
سید اسماعیل هم یکی از مشهورترین 
بخش های بازار بزرگ تهران است که بیش 
از 160سال قدمت دارد؛ بازارچه ای که کنار 
آرامگاه امامزاده سیداسماعیل)ع(، میدان و 
آب انبار سیداسماعیل و مدرسه فیلسوف الدوله 
و سرای حاج هادی قرار دارد. بعد از پیاده شدن 
از مترو به طرف خیابان صاحب جمع یا 
شهیدبوربور بروید و خود را به بورس خرید 
پارچه، پرده و لوازم آشپزخانه به قیمت مناسب 
برسانید. در این خیابان می توانید انواع خشکبار 

را هم با قیمت مناسب تهیه کنید.

این ایستگاه سال1398 و در 
11هزار متر زیربنا احداث شده معرفی

است. ایستگاه مولوی 2در ورودی 
در شمال و جنوب خیابان مولوی دارد و در کنار 
ایستگاه بی آرتی خط میدان آزادی - خاوران 

واقع شده است.

دارد
آسانسور
پله برقی

چهارراه مولوی، تقاطع خیابان 
مولوی و مصطفی خمینی 

نشانی

خط7، شما را به جاذبه های گردشگری متفاوت شهر می رساند

از مولوی تا برج میلاد با مترو
 از سال1396 که خط7 مترو با افتتاح همزمان 
7ایستگاه راه اندازی شد، دسترسی به مقاصد زیادی در شرق و غرب و 
شمال و جنوب پایتخت راحت تر شد. تعداد زیادی از مراکز گردشگری 

در حوالی ایستگاه های این خط قرار دارند. با چنددقیقه پیاده روی 
بعد از بیرون آمدن از ایستگاه های خط7 مترو می توانید از جاذبه های 

گردشگری مختلف، از برج میلاد گرفته تا بازار مولوی بازدید کنید.

مهدیه تقوی راد

بوستانی برای گفت وگو   
نزدیک ترین جاذبه گردشگری به این ایستگاه، 
بوستان گفتگوست؛ بوستانی که سال1385 در 
144هزار مترمربع مساحت بنا شده است و از شمال 
به مجموعه پل های تقاطع بزرگراه های شهیدحکیم 
و شهیدچمران، از جنوب به خیابان جواد فاضل، از 
شرق به بزرگراه شهیدچمران و از غرب به کوی نصر 
یا گیشا محدود می شود. در کنار این بوستان 
نمایشگاه دائمی گل و گیاه تهران قرار دارد. در داخل 
بوستان هم می توانید از نگارستان، تندیس مشاهیر، 

کتابخانه، زمین بازی و 
دوچرخه سواری، خانه 
اسباب بازی، زمین اسکیت 
و باغ های ایرانی، انگلیسی و 

ایتالیایی دیدن کنید.

همسایه باغ راه فدک  
این ایستگاه 2ورودی یکی در جنوب غربی میدان و 
دیگری در شمال غربی میدان صنعت دارد. برای رفتن 
به باغ راه فدک که در خیابان ایران زمین و فاصله تقریبا 
2کیلومتری ایستگاه قرار دارد می توانید به بلوارخوردین 
و خیابان ایران زمین بروید. برای رفتن به بوستان پردیسان 
هم می توانید سوار تاکسی های کنار ایستگاه مترو شوید. 
بوستان کودک هم از دیدنی های دیگر نزدیک مترو در 
بلوارخوردین است که مجسمه هایي از شخصیت های 
کارتونی ایرانی و خارجی در آن نصب شده است. 

فرهنگسرای ابن سینا در 
خیابان ایران زمین، روبه روی 
بیمارستان بهمن هم تا 
مترو فاصله چندانی ندارد و 
می توانید پیاده به آن برسید.

از شهربازی تا باغ گل  
شهربازی پارک بسیج در حوالی این ایستگاه مترو، 
بیش از 3هزار مترمربع وسعت دارد و وسایل بازی 
متنوعی را در خود جای داده است. پوشش گیاهی آن 
شامل درخت های نارون، چنار، کبود، سرو نقره ای، 
کاج، گل های رز هفت رنگ و مینیاتوری است. بوستان 
نارنج یکی دیگر از بوستان های بزرگ منطقه است که 
در نزدیکی این بوستان و در ابتدای خیابان نبردشمالی 

قرار دارد. برای رفتن به 
باغ گل شهیدمحلاتی هم 
می توانید در این ایستگاه 
پیاده شوید و با تاکسی به 

بلوار زمزم بروید.

بسیجمیدان صنعتبوستان گفت وگو 

این ایستگاه اسفند سال1397 به بهره برداری 
رسید و ایستگاه تبادلی خطوط 7 و 9 
متروی تهران محسوب می شود که در عمق 

1755متری زمین احداث شده است.

این ایستگاه 20500مترمربعی اسفند سال1400 
افتتاح شده و دارای 5 طبقه است که 2طبقه 
مربوط به فضای اصلی ایستگاه و 3 طبقه برای 
اهداف اداری-فرهنگی و تفریحی درنظر گرفته شده است.

این ایستگاه در سال1396 به بهره برداری رسید 
و ایستگاه بی آرتی پایانه علم و صنعت-پایانه 
خاوران در بزرگراه بسیج در کنار آن قرار دارد.

معرفی معرفی

معرفی

معرفی

دارد
آسانسور
پله برقی

دارد
آسانسور
پله برقی

شهرک قدس)غرب(
میدان صنعت

نشانی
انتهای بزرگراه شهیدمحلاتی

جنب بوستان بسیج
نشانی

در سایه برج میلاد   
ایستگاه متروی برج میلاد در عمق 55 متری زمین و در 
12000مترمربع زیربنا و 3ورودی بنا شده است. یکی از 
3ورودی در کنار سازه برج میلاد قرار دارد. در این ایستگاه 
رمپ های افراد کم توان و مسیر ویژه تردد روشندلان تعبیه 
شده است. فاصله برج میلاد تا ایستگاه حدود یک کیلومتر 
و تا بیمارستان میلاد حدود 350متر است. برای رفتن به 
شهربازی، رستوران گردان، سالن همایش ها، زیپ لاین، 
کاربازیا و... می توانید از این ایستگاه استفاده کنید. این 

ایستگاه فاصله کمی تا بوستان پردیسان دارد.

ج میلاد بر
این ایستگاه سال1399 به بهره برداری رسیده است و 
در مجاورت برج میلاد، بیمارستان میلاد، 
دانشگاه علوم پزشکی ایران و سازمان 

انتقال خون قرار دارد.

دارد
آسانسور
پله برقی

بزرگراه شهیدهمت، روبه روی 
بیمارستان میلاد، میدان آرش

نشانی

منطقه 2

دارد
آسانسور
پله برقی

بزرگراه شهید چمران
کوی گیشا

نشانی

منطقه 14منطقه 2منطقه 2

منطقه 21
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